
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Pereitą sekmadienį, gruodžio 
8-tą, Amerikos lietuviai maloniai 
buvo nustebinti ir sužavėti lietu­
viška daina ir kalbomis perduo­
tomis per radio tiesiog i’š Kauno.

Dainas ir kalbas iš Kauno vals­
tybinio radiofono čia perdavė ga­
lingoji “Columbia Broadcasting 
Sistem,” (kurios svarbiausia sto­
tis randasi New Yorke (WABC 
860 kilocycles).

Po Amerikos pasiuntinio Lie-
tuvai ir švietimo ministerio prof.
J. Tonkūno kalbų ir sveikinimų, 
valstybinės operos solistė Vincė 
Zaunienė - Jonuškaitė artistiškai 
padainavo kelias grynai lietuviš­
kas dainas; valstybės operos cho­
ras, diriguojamas J. Štarkos, pa­
dainavo “Tyliai, tyliai Nemunėlis 
teka,“ Brazio; “Augo kriaušė,“ 
Štarkos; ““Kukalėlis,” Banaičio, į 
“Mergužėlė mano miela,” Gruo­
džio; "Pamylėjau vakar,” Bendo- 
riaus; užbaigė Lietuvos himnu.

Nors diena buvo miglota, drėg­
nas oras, vis dėlto dainos ir kal­
bos neblogai buvo perduotos. Tik 
vietomis įvykdavo šiokį toki nu­
stelbimai.

Iš tikrųjų, tai buvo graži, malo­
ni naujiena išgirst kalbas ir dai­
nas iš pačios tėvynės. Tik gaila, 
kad Amerikos lietuvių spauda ne­
buvo anksčiau painformuota apie 
tokį dalyką ir iš savo pusės nesu­
spėjo painformuoti plačiąją lie­
tuvių visuomenę.

Amerikos spaudoj pasirodė ži­
nių apie Lietuvos ir Vokietijos 
slaptas derybas santykių pageri­
nimui.

Tos derybos esą jau vedamos 
kelinta savaitė. Vokiečiai nori iš- 
siderėt Klaipėdos vokiečiams pla­
čių teisių ir laisvių veikimui, jie 
nori net išsiderėt, kad visi naziai 
pasmerkti kalėti už priešvalsty­
binį veikimą, būtų išlaisvinti. Už 
tai voikiečiai ketina nuimt ekono­
minį “embargo” Lietuvos produk­
tams.

Reik pastebėt, kad paskutiniais 
laikais vokiečių piktumas ir 
žies liejimas prieš Lietuvą 
žymiai atslūgęs. Gal tai ir 
tų derybų vaisius.

tul- 
yra 
yra

dar IAnglija ir Prancūzija vis 
nenustoja vilčių užbaigt Afrikos 
karą ir sutaikint Italiją su Etljo- 
pija, kad viena ir kita būtų pa­
tenkintos. Sulig Anglijos-Pr Li- Pereitą savaitę italų lakūnai vėl 
čūzijos pianoEtijopija gautų iš- bombardavo Daggah Bur miestą, 
ėjimą jūron Eritrėjos teritorija, o Dešimt etijopų žuvo.
Italija pasilaikytų teritorijas, ku­
rias ji jau užkariavo. Tačiau 
Mussolini apie bet kokius nus! lei­
dimus nenori nei kalbėti. Gal būt 
jis bus sukalbamesnis, kai Tautų 
Sąjunga pritaikys aliejaus sank­
cijas, o etijopai pradės smarkiau 
kariauti.

GASŲ BOMBOS PRIEŠ 
STREIKIERIUS

Detroit, Mich.—Gruodžio 3-čią 
prie Motor Products korporaci­
jos dirbtuvės įvyko didelės riau­
šės.

Policija mėgino gasų gombo- nuostoliai dideli.

Etijopų vyriausybė paskelbė, 
kad prie Mussa Ali kalno etijopai 
smarkiai sumušė italus, kurių 
nuostoliai siękia 183 užmuštais 
prieš etijopų 20 užmuštų.

Etijopų vadas Nasibu raporta­
vęs, kad nuo lapkričio 12-tos ita­
lų puolimai žymiai susilpnėjo. 
Esą, tarp italų juodmarškinių ir 
reguliarių kareivių vyksta nesu­
sipratimai, o somalilandiečiai ka­
reiviai visai demoralizuoti.

Gruodžio 4-tą prie Debri, ne­
toli Makale, dvi stiprios etijopų 
kolumnos turėjo smarkų susirė­
mimą su italais. Abiejų pusių

mis išvaikyt strėikierius. Tik po 
pusvalandžio kovos pavyko įvest 
tvarką. Streikieriai išdaužė ofi­
so langus.

18 streikicrių, du policistai ir 
viena moteris sužeisti.

ŠAULIŲ SĄ-GA SURAŠYS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

KOVOTOJUS

Šaulių s-gos vadas pavedė šau­
lių būriams sudaryti gyvenančių 
vietose Lietuvos karo invalidų, 
Vyčio kryžiaus kavalierių, kovo­
se sužeistųjų ir kovų dalyvių są­
rašus. Sąrašai siunčiami Šaulių 
sąjungos štabui, o būriuose užve­
damos tam tikros knygos, į ku­
rias ir surašomos šios garbingos 
pavardės.  •

Bielgradas, Bulgarija. — Gruo­
džio 7-tą pietinėj Bulgarijoj ko­
munistai organizavo sukilimą, ku­
rį vyriausybė greit numalšino.
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REIKALAUKIM LIETUVIŲ KALBOS 

AUKŠTESNĖSE MOKYKLOSE
ŠIURPI NELAIMĖ 

NEVĖŽYJE

MOKSLEIVIAI RAGINAMI REGISTRUOTIS
’ paragint užsiregistruoti. Paskin­
tą valandą svetainėj bus valdybos 1 
žmonės ir užregistruosią. Kuo- ‘ 
met registracija bus pravesta, tuo- • 
met paaiškės, kiek jaunuomenė 

Wilkes-Barre, Pa. — Sekma­
dienį, gruodžio 8-tą, 4 :30 vakaro, 
Švč. Trejybės parapijos svetainėj 
įvyko antras iš eilės susirinkimas 
kas link išgavimo lietuvių kal­
bos pamokų Wilkes-Barre miesto dėmisi savo kalbos geresniu, ypač 
ir Luzerne apskrities aukštesnė-j gramatiškų pasimokinimu ir tuo­
se mokyklose (high schools).

Pirmininkavo Matas Kvietkus, | 
raštininkavo muz. J. Stulgaitis ir i 
K. Dambrauskas. Taip pat šiame : 
susirinkime dalyvavo vietos kle­
bonas kun. J. K. Miliauskas,Į . .
“Garso” redaktorius M. Zujus, j mobeti kuo ,geriausia. _ 
draugijų ir kuopų atstovai — J- “ . * . .. „
Batvinskas, V. Dairūs, J. V. Šni­
pas, M. Kupris, J. Tunaitis, M. &auna Piningas vietas, 
žemaitis. J. Ruzgis. J. Papartis ir , valdžia (‘eismuose, muituos, {- 
T i i ! vairiuose biuruose), bet didesnesJ. Kazlauskas. , . . ,i biznio įstaigos, firmos samdo mo-

Pasvarsčius, nutarta išrinkt i kančius įvairias kalbas. Lietuvių; 
penkių asmenų komisiją, kuri tuo jaunuomenei daug lengviau iš- 
reikalu atsikreiptų į švietimo au- • mokt savo kalbą, negu, sakysim, 
toritetus Harrisburge, į vietinesį prancūzų, vokiečių, ispanų, (ku- 
mokyklų tarybas. Į tą komisiją i riųvisviengerai neišmoksta). Tik 

reikia iškovoti teises, kad lietuvių 
kalba būtų įtraukta į klasinių kal­
bų skaičių ir už ją būtų duodami 
laipsniai, kaip dabar yra duoda­
mi už kitas kalbas dėstomas mo­
kyklose. Tas, be abejo, dar dau­
giau paskatintų mūsų jaunuome­
nę mokintis savo kalbos.

Tėvai ir visiems, kam tik šis E. Graham nukovė mirtinai prie 
reikalas apeina, raginkite jaunuo- pat banko durų. Nukautasis ban- 
menę susidomėt savo kalba ir jos ditas čia pat išmetė krepšį su

$7,000.00.
j Maršalui banditai peršovė ausį. 
' bet ir sužeistas jis kartu su ka- 
j sieriu George Gates banditus i 
smarkiai apšaudė.

Kiti du banditai privertė Mrs 
Bertha Burdge ir jos seserį vež­
ti savo automobilium. Bevažiuo-

met šio sumanymo vykdintojai ži­
nos kokią akciją varyt toliau.

Jaunuomenė turėtų susiprast ir 
registruotis. Bile kurios kalbos 
mokėjimas yra labai naudingas, o 
savo gimtąją kalbą reik būtinai 

. Iš to ir 
! garbė ir praktiška nauda. Gerai 
mokantys kalbų, žodžiu ir raštu, 

. Ne tik 
1 valdžia (teismuose, muitinėse, į- 

mokt savo kalbą, negu, sakysim.'

išrinkti kun. J. K. Miliauskas,1 
adv. J. S. Lopatto. M. Zujus, muz. i 
J. Stulgaitis ir M. Kvietkus.

Toliau nutarta padaryt moki­
nių, lankančių aukštesnes mokyk­
las, registraciją. Registracijai die­
na paskirta gruodžio 29-ji nuo 7 
iki 9 vai. vakaro, Švč. Trejybės 
parapijos svetainėj. Gerb. klebo­
nas kun. J, K. Miliauskas mielai 
pasižadėjo iš ambonos paaiškinti 
tėvams ir jaunuomenei reikalą ir pasimokinti.

KOVA SU BANDITAIS

Franklin, Ohio.—Gruodžio 5-tą 
trys banditai užpuolė Franklin 
National banką.

Vieną banditą maršalas William

APIE 1TALŲ-ETIJ0PŲ KARĄ
Gruodžio 6-tą 9 italų orlaiviai

ūmai pasirodė virš Dessye, kur jant Mrs. Burdge tyčiomis suga- 
buvo apsistojęs Etijopijos kara­
lius Selassie. Jie išmetė apie 
1000 bombų ir nuskrido nepalies­
ti etijopų kulkų. Nuo tų bombų 
žuvo 12 žmonių, apie 200 sužeis­
tų, dauugmoj moterys ir vaikai. 
Nuo bombų taip pat nukentėjoj 
karaliaus palocius ir Amerikos' 
Raudonojo Kryžiaus ligoninė. Sa-i 
ko, karalius Selassie šokęs prie j 
kulkosvaidžio ir pats mėginęs 
nušaut italų orlaivį.

Italai griežtai užginčina žinias, 
kad Somalilande šimtai jų karei­
vių serga tropiškomis ligomis ir 
siunčiami atgal Italijon.

Gruodžio 8-tą italų orlaiviai 
trečiu kartu bombardavo Dessye 
ir vėl padarė nemažai nuostolių.

LIETUVIAI ŪKININKAI 
URUGVAJUJE

-------- .-----
Jau nuo 1928 m. Urugvajuje 

sėkmingai veikia lietuvių ūkinin­
kų sąjunga. Sąjunga Soriano a- 

■ py gardo j e turi 2,000 ha žemės ū- 
kį. Urugvajaus žemės ūkio mi­
nisterija tą lietuvių žemės kolo­
niją laiko viena iš geriausių, nes 
laukai jos gerai įdirbami, žmonės 
sąžiningi ir darbštūs, todėl ir 
Urugvajaus vyriausybė tai kolo­
nijai yra suteikusi reikalingų kre­
ditų ir neatsisako teikti savo pa­
ramą. Toje kolonijoje verčiasi 50 
lietuvių šeimų.

PLĖŠIKUI KARPAVIČIUI j 
MIRTIES BAUSMĖ 

PATVIRTINTA

Neseniai kariuomenės teismas 
Suvalkijos plėšikų gaujos vadą 
Karpavičių nubaudė mirties baus­
me sušaudant, o kitus gaujos da­
lyvius — sunkiųjų darbų kalė-1 
j imu. Nubaustieji padavė kasa- 
cijos skundus vyriausiam tribu­
nolui.

Šiomis dienomis vyr. tribūno-į 
las jų kasacijos skundus atmetė.

Philadelphia, Pa. — Gruodžio 
8-tą mirė Reading Co. ir Central 
Railroad of New Jersey prezi­
dentas Charles H. Ewing, 69 me- 

1 tų amžiaus.

NUŠOVĖ REDAKTORIŲ 
IR LEIDĖJĄ LIGGETT

Minneapolis, Minnesota.—Gruo­
džio 9-tą politiniai priešai mirti­
nai nukovė laikraščio “Midwest 
American” leidėją Walter Lig­
gett. Jis savo raštais buvo susi-!

I daręs daug priešų ir nekentikų.

Nuskendo Kėdainių Pašto 
Valdininkas J.Puškorius

Lapkričio 21 d. Kėdainiuose, J 
Kuo- Nevėžyje, ties Kagaro odų fabri- 

i ku nuskendo vietos pašto valdi-: 
ninkas Justas Puškorius 38 m. 
amžiaus. Velionis buvo aistrin-j 
gas medžiotojas ir lapkričio21-mą 
po pietų su dviem šunimis išėjo 
Nevėžio pakrantėmis zuikių me­
džioti. Į pašto atidarymą Puško-! 
riui neatvykus, kilo įtarimas ir 
buvo apklausinėti jį susitikę. 
Antstolio šoferis patvirtinęs, kad 
velionis jį gatvėje sutikęs, sakė­
si persikelsiąs baidare į kitą Ne­
vėžio pusę, kur krūmuose esą 
daug zuikių. Tuoj nuvykus į nu­
rodytą vietą, buvo rasti kitam 
Nevėžio krante belaukia, apledė­
ję šunės, o netoli dešiniojo upės 
kranto tarp ledų apvirtusi baida­
rė. Lavonas buvo surastas apie 
vidurnaktį. Įvykusios nelaimės ■ 
nieksnematė, tik kiek toliau čiuo- i 
žę vaikai girdėję šauksmą, bet 
nieko blogo nepagalvoję.

dino automobilį. Banditai jas 
palikę pabėgo.

LIETUVOJ IŠKILMINGAI' 
PAMINĖTA LATVIŲ 

ŠVENTE

Latvijos nepriklausomybės 17 
m. sukaktuvės šiemet Lietuvoj iš­
kilmingai buvo paminėtos. Į iš­
kilmes Kaune buvo atvykęs Lat­
vių vidaus reikalų ministeris Gul­
bis ir latvių menininkai, kurie 
dalyvavo šventės programoje. 
Kaunas buvo iškėlęs Latvijos ir 
Lietuvos vėliavas. Iškilmingame 
posėdy dalyvavo ministeris pirm. 
J. Tūbelis, vyriausybės nariai ir 
Latvių atstovai. Pasakyta labai 
nuoširdžių kalbų.

»---------------------
SUDEGĖ MOTINA IR 

TRYS VAIKAI

Cleveland, Ohio. — Gruodžio 
7-tą sudegė dviejų aukštų gyve­
namas namas. Ugny žuvo Mrs. 
Olga Wheaton ir jos trys vaikai 
— Edward, 6 m., Edith, 3 m., ir 
John vienų metų amžiaus. Mr. 
Marion Wheaton, vaikų tėvas, 
gydomas ligoninėj. Autoritetai 
nustatė, kad gaisras kilo dėl per- 
kūrento pečiaus.

Hull, Quebec. — Gruodžio 4-tą 
banditai užpuolė Provinciale du 
Canada banko pasiuntinius, atėmė 
$15,000 ir mirtinai nukovė banko 
tarnautoją Armand Nadeau.

Memphis, Tenn. — Gruodžio 
4-tą geležinkelio traukinis susi­
trenkė su gatvekariu, kuriuo va­
žiavo apie 40 žmonių, daugiau­
sia WPA darbininkų. 28 asme­
nys sužeisti.

L. R. K. S. A. KUOPŲ ŽINIAI
REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 

AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ

Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Auksi­
nio Vajaus reikalu agitacinė brošiūrėlė iš 12-kos pus­
lapių.

11-ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susivienymo tvirtumas, saugumas, 
reikšmingumas; apsidraudimo svarba, o 12-tas pus- 
lapukas paliktas kuopų pranešimui. Tame puslapėly 
kuopa gali pranešt kada ji laiko susirinkimą arba 
prakalbas (dieną, vietą, valandą irt. p.), kuopos val­
dybos arba organizatorių vardus-pavardes, kad kan­
didatas, norintis prisirašyt, žinotų kur kreiptis.

Kuopos, norinčios tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimais, arba be jų, kreipkitės j Susivienymo 
Centrą, prisiųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
egzempliorių norite gauti.

Brošiūrėles gausite veltui.
Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai visos 

turėtų pasidarbuot, kad šio Auksinio Vajaus metu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti. Tas brošiūrėles 
galima išdalyt prie bažnyčios ir bile kur nužiūrėtiems 
kandidatams.

Kuopos, veikėjai, organizatoriai ir visi geros va­
lios žmonės, pasidarbuokime, kad Auksinis Vajus 
sustiprintų Susivienymą ir apskritai Amerikos lietuvių 
susiorganizavimą ir pakeltų tautinį susipratimą.

MIRĖ SENIAUSIAS
LIETUVOS KUNIGAS

Mirusis kanauninkas Vincas 
Natkevičius, seniausias Lietuvos 
kunigas, buvo iškilmingai palai­
dotas Šunskų kapuose. Laidotu- į 
vėse dalyvavo vysk. M. Reinys ir 
apie 30 dvasininkų, giminės, pa- į 
žįstami ir didelė minia parapi-! 
jiečių.

Apie velionį bažnyčioje pa 
mokslą pasakė kun. Pėstininkas, 
o kapuose atsisveikinimo žodį 
tarė Sasnavos klebonas kun. Čės- 
na.

Velionis yra gimęs 1839 m. 
Šunskuose klebonu išbuvęs 42 
metus. Parapijiečių buvo labai 
mylimas ir gerbiamas, turėjo di­
delį autoritetą. Velioniui teko 
nukęsti nuo vokiečių, kurie jį 
jau senuką, užsistojusį už tikin­
čiuosius, net grasino išvežti į 
koncentracijos stovyklą.

KALINIAI VERŽIASI 
Į LAISVĘ

MAINIERIŲ
KONVENCIJA

Muskogee, Oklahoma. — Gruo­
džio 3-čią iš federalio kalėjimo 
išsiveržė šeši kaliniai. Jie mir­
tinai pašovė detektyvų viršininką 
Ben Bolton. Vienas kalinys John 
Blackburn irgi nukautas.

Boston, Mass. — Gruodžio 3-čią 
iš federalio kalėjimo išsiveržė 
penki kaliniai. Jie nužudė tro- 
ko šoferį Louis Richards, 27 m., 
ir jo troku muvažiavę nuo kalė­
jimo mėgino pasislėpti.

Aficieriai greit apsupo apielin- 
‘ kę, kalini Phillip Naples nukovė 
vietoj, McManus buvo sužeistas 
ir mirė vėliau, O’Brien pasvaigi- 
no gasais. Du sargybiniai taip 
pat sužeisti.

Nashua, Tennessee.—Gruodžio 
3-čią steito kalėjimo trys kaliniai 
užpuolė deputy warden ir priver­
tė jį išvežti juos laisvėn. Nuva­
žiavus mylią nuo kalėjimo, aficie- 

i rį paliuosavo gyvą ir sveiką.

Maskva. — Gruodžio 5-tą Kola 
pussaly, prie Yuxpor kalno, šliau­
žiantis nuo aukštumų sniegas už­
slėgė trobesius ir apie pusantro 
šimto gyventojų, iš kurių 88 žuvo.

LR.K.S.A.IR 
DARBININKŲ

| REIKALAI
LRKSA 4-TOSIOS

APSKRIT. KUOPOMS
————

Metinis 4-tosios Penna apskri­
ties suvažiavimas įvyksta sekma­
dienį, gruodžio 29, 2 vai. po pie­
tų, A. Mockaičio svetainėj, Lu­
zerne, Pa.

4-toji apskritis yra viena di­
džiausių apskričių Susivienyme.
Ji daug veikia Susivienymo ir 
labdarybės reikalams. Priklausan­
čios apskrity kuopos yra visuo- 
met patenkintos gera apskrities 
tvarka.

Keliata kuopų nėra užsimokėję 
į apskritį už 1934 ir 1935 metus 
Taigi prašyčiau, kad tų kuopų 
delegatai važiuodami į apskri­
ties suvažiavimą atvežtų mokes­
tis.

4-tosios apskrities rybose yra 
keliata kuopų, kurios dar nepri­
klauso apskritim Žinote, kad mo­
kestis į apskritį yra maža, o 
nauda didelė. Pavyzdin, kuomet 
prieina Susivienymo Seimas, aps­
kritis pasamdo busą ir priklau­
sančių apskritin kuopų delegatus 
nuveža uždyką. Tokiu būdu ir 
mažesnės kuopos, priklausančios 
apskritin, išgali siųsti delegatus 
į Seimą.

Tat šiuomi kviečiu visas tas 
kuopas prisirašyti į apskritį ir sy­
kiu su visais veikti Susivienymo 
gerovei.

Sekančiame suvažiavime bus 
apskrities valdybos rinkimas, pa­
sitarimai kas link būsimo Susivie­
nymo jubiliejaus, būsimo vajaus 
ir daugelio kitų reikalų.

Atsilankykite į šį suvažiavimą 
visi skaitlingai.

Juozas Venslauskas, 
4-tos Penna Apskr. Pirmin.

PIRMOS APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks sekmadienį, gruodžio 22 
dieną, 1935, 2-rą valandą po pietų 
lietuvių parapijos svetainėj prie 
126 kuopos Coaldale, Pa.

Washington. - Gruodžio 4-6 Sis suvažiavimas yra svarbus, 
dienomis Washingtone įvykę Todėl nuoširdžiai kviečiame visas 
United Mine Workers kietos ang- kuoPas daIYvauti- Taipgi Vra Pa­
lies trijų distriktu delegatu kon- geidaujama, kad ir mūsų gerbiami

• • klebonai dalyvautų mūsų susirin-V L 11 v 1J d •
Prezidentas John J. Lewis pa- kime’ kuriems Iaikas Pavelina’ 

sakė smarkia kalba pasmerkda- Kviečiame atstovus iš Shenan- 
mas Darbo Federacijos vadu nu- doah, Ranshaw, Tamaqua, Miners- 
sistatymą industrinių unijų žvilg- Vllle’ Cumbola’ New Philadel-

• i phia, Mahanoy City, Coaldale,
Kitą mėnesį įvyks UMW in-1 

ternacijonalė konvencija. Unijos ! 
viršininkai tarp kitų dalykų keti-' 
na pasiūlyt sudarymą politiškos 
darbo partijos, nes anot pačių 
darbininkų vadų republikonų ir 
demokratų partijos neužtektinai 
gina ir rūpinasi darbo žmonių rū­
kalais.

Konvencija vienbalsiai pasisa­
kė už 30 valandų darbo savaitę, 
už didesnes algas ir darbo suly­
ginimą.

Ta proga reik pasakyt, kad da­
bartinis operatorių ir darbininkų 
kontraktas užsibaigs 1936 metų 
balandžio 1-mą.

NUKOVĖ DU BANDITU

Middleport, Port Carbon, Mt. 
Carmel, Shamokin, Kulpmont, 
Reinerton, Girardville, Gilberton, 
Frackville, St. Clair.

Labai būtų malonu, kad visos 
kuopos ir visi klebonai dalyvau­
tų susirinkime.

Taip pat, jeigu Centro valdyba 
mato reikalingu kokį kalbėtoją 
dėl vajaus, tai būtų malonu ma­
tyt gruodžio 22-ros susirinkime.

Juozas A. Lazarevičius, rašt.

MICHIGAN APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA Michigan apskrities 
atstovai yra kviečiami dalyvauti 
susirinkime, kuris įvyks gruodžio 
15 dieną Šv. Antano parapijos 
svetainėj, Detroit, Mich., tuoj po 
pamaldų.

Jeigu kurios kuopos neišrinko 
atstovus dėl 1936 m., tai te daly­
vauja seni atstovai. Daug svar­
bių dalykų yra svarstyti, todėl 
kuo skaitlingiau stengkitės daly­
vauti.

Pirm. M. Šimonis, • 
Rašt. O. Pucetaitė,

Philadelphia, Pa. — Gruodžio 
8-tą banditai mėgino apiplėšt šar­
vuotą automobilį. Vienas jų pa­
sirengęs policistu draugiškai pa­
stebėjo sėdintiems automobiliaus 
viduje: “Say, fella, one of your 
lights is out.” Bet automobiliaus 
įgula — H. W. Arnold 58 m. ir 
jo sūnus Harry Arnold 38 metų 
nepatikėjo tokiam draugiškumui. 
Prasidėjo kova, kurioj mirtinai 
nukauti du banditai — Edward 
Dee, 35 m., ir Joseph Kennelley, 
29 m. Harry Arnold pašovė ko­
jon, bet sužeidimas nepavojingas.

ŽUVO 4 ANGLIAKASIAI

Steubenville, Ohio. — Gruo­
džio. 6-tą Warner kompanijos 
Wolf Run anglies kasykloj įvyko 
gasų sprogimas.

Žuvo keturi angliakasiai: 
Joseph Boone ir jo brolis Isaiah. 
Albert James ir Robert Russell. 
Kiti 31 angliakasys tuo laiku dir­
bę kasykloj išliko sveiki ir gyvi.

NEW YORK IR NEW 
JERSEY APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

Šiuo pranešame visoms LRKSA 
New Yorko ir New Jersey apskri­
ties kuopoms, kad yra šaukiamas 
metinis apskrities suvažiavimas 
sekmadienį, sausio 26 dieną, 1936 
m. 1 vai. po piet, Lietuvių salėj, 
180 New York Ave., Newark, N. 
J., ir kviečiame visas kuopas savo 
atstovus atsiųsti, nes turėsime 
daug svarbių ir naudingų organi­
zacijos gerovei dalykų apsvarsty­
ti ir aptarti, ir naują 1936 m. val­
dybą išrinkti. Valdyba

1
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PENNSYLVANUOS FRATERNALIO 
KONGRESO 24-JI SESIJA

Gruodžio 6-7 dienomis Wilkes-. 
Barre, Pa., Sterling viešbuty į- 
vyko Fraternalio Kongreso 24-ji 
metinė sesija.

Prie fraternalio kongreso pri­
klauso virš 60 fraternalių organi­
zacijų, gyvuojančių Penna star­
to ribose ir apimančių apie pusę 
milijono žmonių. Apie pusė tų 
organizacijų turėjo savo atstovus 
šioj sesijoj. Lietuvių Romos Ka­
talikų Susivienymą Amerikoj at­
stovavo sekretorius J. B. Šaliūnas 
ir redaktorius M. Zujus.

Sesijai pirmsėdžiavo Kongreso 
prezidentas Thomas H. Walters 
iš Philadelphijos, vice pirminin­
ko vietą užėmė Fred A. Service 
iš Sharon, Pa., raštininko — H. 
M. Meixel iš Philadelphijos.

Šalę viršininkų raportų, kurie 
visi buvo labai trumpi ir patiekti 
raštu, sesijos programą užpildė 
daugybė ilgesnių ir trumpesnių , 
kalbų. Tarp kitų kalbas pasakė 
Luzerne apskrities teisėjas John 
S. Fine, Modern Woodmen of 
America steito menageris H. W. 
Wyckoff, The Fraternal Monitor 
redaktorius Harry J. Dodgson, 
National Fraternal Congress of 
America prezidentas Peter F. 
Gilroy, Pennsylvanijos Apdrau- 
dos Federacijos sekretorius me­
nageris Homer W. Teamer ir ki­
ti.

Kalbėtojai nurodę, kokį svarbų 
ir kilnų darbą atlieka fraternalis- 
tai, ragino visas fraternales or­
ganizacijas sutartinai reaguot 
prieš taksaciją. Kai kurių stei- 
tų vyriausybės jau apdėjo taksais 
fraternales organizacijas, kitur 
planuoja apdėti. Fraternalistai 
padeda valstybei, steitams ir ben­

druomenėms šelpti našles, našiai- į 
čius, senelius ir pavargėlius tie-! 
sioginėm pomirtinėm, pašalpo­
mis, taip pat savo našlaitynais, 
senelių prieglaudomis, sanitori- 
jomis, vasarnamiais. Už tai fra­
ternalistai ir toliau turėtų būt 
liuosi nuo bile taksų. Ypač ener­
gingai kvietė kovot prieš taksus 
Nacijonalio Fraternalio Kongre­
so prezidentas Peter F. Gilroy.

Sesija į naują Pennsylvania 
Fraternalio Kongreso valdybą iš­
rinko šiuos asmenis: Fred A. 
Service iš Philadelphijos, buvęs 
steito senatorius, prezidentu; 
Francis Taptich iš Pittsburgh —Į 
pirmuoju vice pirmininku; Mrs. i 
Elizabeth Halufka iš Wilkes- 
Barre — antruoju vice pirmin., 
H. Bruce Meixel iš Philadelphi­
jos — sekretorium-iždininku. Į 
pildomąjį komitetą: Alle P. Cox, 
Mrs. Itasca L. Young, Michael J. 
Varga, James L. Wilmeth, visi iš 
Philadelphijos; J. H. Schmidt iš 
Baltimore; John Kridlo iš Pitts-į 
ton; Roy L. Mahaney iš Harris- 
burgh.

Ketvirtadienį, gruodžio 5-tą, 
į sesijos išvakarėse, Sterling vieš- 
I bučio svetainėj vietinės frater- 
i nalistų organizacijos surengė mu- j 
; zikalę programą. Dalyvavo len- 
į kų, rusų, ukrainiečių, slavokų, č?-I 
1 koslovakųir lietuvių solistai, cho­

rai, šokėjų grupės ir t. p. LRKSA 
programoj reprezentavo scranto- 
nietė solistė Marijona Galinienė. 
Akompanuojant poniai O. Mras 
gražiai padainavo “Lietuva bran- 

i gi,” Naujalio-Pociaus, “Stasys,” 
Vanagaičio, ir “Naktis svajonėm | 
papuošta,” Vanagaičio.

Gruodžio 6-tos vakarą buvo 
j kongresinis bankietas.

“Seniausios ir didžiausios Ameri- Į 
kos lietuvių katalikų organizacijos 
— Lietuvių R. K. Susivienymo Ame­
rikoj seimas bus 1936 m. Chicagoj.

“Kadangi tas seimas nebus pa­
prastas, bet jame bus minimas tos 
organizacijos auksinis jubiliejus, dėl 
to Centro Pirmininkas pakvietė Fe­
deracijos Chicagos apskritį dėtis prie 
tinkamo jubiliejinio sęimo priren- j 
gimo. Taip pat pakvietė pasidar- į 
buoti LRKSA jubiliejiniame vaju­
je, kuris prasideda 1936 m. sausio 
1 d. -

“Turint galvoj tą faktą, kad L. 
R. K. S. A. vaidina labai svarbų 
vaidmenį mūsų religiniame ir tauti­
niame gyvenime, nutarta padėti Su­
sivienymo vadams auginti penktąjį 
dešimtmetį baigiančią organizaciją.”

“Bulgarija -— 600,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių.

“Graikija — 225,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių ir 119 lėk­
tuvų.

“Švedija -—100,000 gerai moder­
niškai -ginkluotų karių ir 150 lėk­
tuvų.

“Norvegija — 100,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių ir 83 lėk­
tuvus.

“Baltijos valstybės: Suomija — 
240,000 karių su 150 lėktuvų, Esti­
ja —- 120,000 karių su 60 lėktuvų, 
■Latvija — 180,000 karių su 70 lėk­
tuvų, Lietuva — 130,000 karių su 
70 lėktuvų.

“Karo istorijoje dar nežinoma, 
kad Europa kada nors būtų buvusi 
taip ginkluota ir kad su ginklu pa­
laikytų taiką. Dar niekada ginklų 
fabrikų kaminai neleido tiek dūmų į 
padangę, kiek dvidešimtam amžiu­
je.”

ABEJOJAMA LIETUVOS
LENKIJOS SUTAIKYMU

NAZIAI SLOPINA 
SPAUDĄ

Dienraštis “Rytas” pastebi:
“Vokietijos paštų administracijos 

metraštis 1934 metams tarp kitko 
paduoda šitokių skaičių apie nepe- 
rijodinę spaudą, siuntinėjamą paš­
tu. 19.33 m. kovo m., kada naciai : 
spaudos dar nebuvo spėję visiškai 
‘sulyginti,’ buvo 11,300 perijodinių 
leidinių, gi 19.34 m. kovo m. bebu- | 
vo jau tik 8,700. 1933 m. buvo 
pasiųsta paštu 1,800 milijonų eg­
zempliorių spaudinių, gi 19.34 m. 
jau tik 1,400 mil., t. y. 400 milijo- I 
nų egz., arba apie 22 proc. mažiau! 
Tuotarpuužsieniospaudos prenume- i 
ruojasi ir išperkama daugiau, nežiū- ! 
rint, kad kai kuriuos laikraščius į- 
vežti draudžiama: 1933 m. buvo įve­
žama 7,700,000 egz. užsienio lai­
kraščių, 1934 m. tas skaičius pakilo 
iki 8,300,000 egz., taigi, svetimos 
spaudos tiražas padidėjo 7 proc.

“Tai vis spaudos ‘sulyginimo’ re­
zultatas.” ,

“Sandara” praneša:
“Iš Londono ateina žinių, kad 

šiuo reikalu (Lietuvos Lenkijos su­
taikymu) pradėta domėtis. Anglų 
valdžia netiesioginiu būdu daro spau­
dimą į Lietuvą pradėti naujas dery­
bas su Varšuvą. Iš savo pusės ang­
lai siūlo tokią išeitį: Vilniaus mies­
tas turėtų pasilikti Lenkijos nuosa­
vybe, bet Lietuva privalo gauti ga­
balą žemių ir įsigyti bendrą frontą 
su Rusija.

“Toks pasiūlymas vargiai ar bus 
abiejų pusių priimtas. Lenkija sa­
kosi neužlei.sianti niekam savo že­
mės, o Lietuva irgi turi teisės rei­
kalauti Vilniaus sugrąžinimo.”

LIETUVOJ IŠ ŽIAURIŲ 
TĖVŲ ATIMS 

VAIKUS

DĖL LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS 
BONŲ PRATĘSIMO

Prinokę Lietuvos Laisvės Pa­
skolos bonai yra išperkami (amor­
tizuojami) kaip Lietuvos Finan-' 
su Ministerijoje Kaune, taip ir 
Lietuvos Pasiuntinybėje Vašing­
tone. Tose pat įstaigose yra da­
romi ir Lietuvos bonų pratęsimai | 
ilgesniam laikui iki 10 metų, tai ■ 
yra iki 1945 metų. Už pratęstus j 
bonus ir toliau bus mokama 5-ki ■ 
procentai metinių palūkanų.

Yra pagrindo manyti, kad dar-! 
guma bonų yra užsilaikoma Ame­
rikoje, o mažesnioji bonų sumos 
dalis yra patekusi į Lietuvą ir į 
kitus kraštus. Palyginus pratęs­
tų bonų sumą Lietuvoje su pra­
tęstų bonų suma Amerikoje ma­
tome didelį skirtumą: pratęstų 
bonų nuošimtis Lietuvoje yra 4T/2 
kartus didesnis negu pratęsimai 
Amerikoje.

Ką tai reikštų? Manyti, kad 
Lietuvos žmonėms pinigai būtų 
mažiau reikalingi negu amerikie­
čiams, negalimą. Veikiausiai tai 
reiškia, kad Lietuvos žmonės ge­
riau suprato, jog bonų pratęsimas 
yra vienas saugiausių ir pelnin­
giausių investmentų; Lietuvos 
žmonės taipgi labiau atjautė vy­
riausybės paraginimą bonus pra­
tęsti, kad perdaug neapsunkinti 
Lietuvos Iždo šiais metais. Lie­

tuvos Laisvės Paskolos bonų iš­
pirkimas šiais metais ištikro Lie­
tuvos Iždui buvo didelė našta. 
Labiausiai dėl šios priežasties 
Lietuvos Vyriausybei teko įvesti 
vieniems metams svetimos valiu­
tos pirkimo ir iš Lietuvos išveži­
mo kontrolė. Tai valiutos kon­
trolei veikiant, vienas kitas Ame­
rikos lietuvių jau pasiskubino 
skųstis, kam, girdi, Lietuvos mui­
tininkai klausinėja apie į Lietu­
vą įvežamus ar išvežamus pini­
gus. Valiutos kontrolė įvesta 
Lietuvos finansams apsaugoti: 
Lietuvos lito pastovumas yra Lie­
tuvos gerovės piliorius. Nėra tat 
pagrindo tokiems turistų skun­
dams, reikia tik suprasti tokio 
patvarkymo svarbų tikslą. Jei a- 
merikiečiai būtų daugumą'savo 
bonų pratęsę, o neskubėję juos į 
dolerius pakeisti, tai ir Lietuvos 
iždui šiais metais būtų buvę daug 
lengviau.

Yra manoma, kad pas Ameri­
kos lietuvius šiuo tarpu dar yra 
200,000 dolerių nepajudintų Lie­
tuvos Laisvės Paskolos bonų. 
Lietuvos Pasiuntinybė įtikinan­
čiai ragina kiekvieną bono turėto­
ją pasirūpinti savo visus bonus 
pratęsti keleriems metams.

Lietuvos Pasiuntinybės
Informacijų Skyrius 

Washington, D. C.
1935 m. gruodžio 5 d.

PASAULIS GINKLUOJASI

Lietuvos kariuomenės įsikūri­
mo 17-tųjų metinių proga, V. 
Skorupskis dienrašty “Ryte” pa­
rašė straipsnį, kuriame paduoda 
tokių davinių apie nūdienį pa­
saulio ginklavimosi:

“Niekada pasaulyje nebuvo tiek 
daug pagaminta ginklų, kaip dabar. 
Ar didelės, ar mažos valstybės, vis 
kiekviena varo savo tautos ginkla­
vimo programą, kad kaip nors dau­
giau ginklų įsigytų. Visa Europa 
ginkluojasi, sakydama: mūsų parei­
ga būti ne tiktai stipriems ginklu, 
bet mes turime būti išdidūs dėl mū­
sų ginklų jėgos ir tik su ta jėga, jei­
gu bus karas, mes laimėsime, o tuo 
laimėjimu mes duosime taiką pasau­
liui. Mes ištikimi tai mūsų ginklų 
jėgai. Iki šio laiko Europos valsty­
bės per 48 valandas gali išstatyti 
savo ginklo jėgų (iš prancūzų spau­
dos) :

“Sovietų Rusija — 3,000,000 ge­
rai moderniškai ginkluotų karių ir 
.3,000 lėktuvų.

“Vokietija—1,600,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių ir 1700 
lėktuvų.

‘^Prancūzija — 1,000,000 gerai 
moderniškai ginkluotų karių ir 2400 
lėktuvų.

“Anglija — 350,000 gerai moder­
niškai ginkluotų karių ir 1500 lėktu­
vų. (Anglijoje samdoma kariuome­
nė). Be to, karo laivų tonažas vie­
nas iš didžiausių pasaulyje — 1,- 
194,000.

“Italija — 2,000,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių ir 1900 
lėktuvų.

“Lenkija — 1,000,000 gerai mo­
derniškai ginkluoti: karių .ir 700 lėk­
tuvų.

“Čekoslovakija — 800,000 gerai 
moderniškai ginkluotų karių ir 600 
lėktuvų.

“Jugoslavija—800,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių ir 800 lėk­
tuvų.

“Rumunija ■— 800,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių ir 500 lėk­
tuvų.

“Belgija — 400,000 gerai moder­
niškai ginkluotų karių ir 200 lėk­
tuvų.

“Šveicarija — 300,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių ir 126 
lėktuvus.

“Austrija — 150,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių ir 100 
lėktuvų.

“Vengrija — 300,000 gerai mo­
derniškai ginkluotų karių.

“Darbo Lietuva” rašo:
“Vidaus reikalų ministerio parė­

dymu, prie vyriausios darbo ir socia­
lūs apsaugos inspekcijos yra sudary­
ta patariamojo pobūdžio komisija, į 
kurią.įeina savivaldybių ir visuome­
nės organizacijų atstovai, šios ko­
misijos pirmas posėdis įvyko lapkri­
čio mėn. 20 dieną.

"Apsvarsčius eilę reikalų, iškel­
tas sumanymas paruošti projektą į- 
statymo, pagal kurį būtų galima at­
imti vaikus iš tų tėvų globėjų, ku­
rie žiauriai .elgiaši su vaikais ir pa­
naudoja juos nedoriems tikslams, 

i Nusistatyta surinkti žinias apie to­
kius vaikus ir susipažinti su nese­
niai išleistu tą reikalą tvarkančiu 
Latvijos Įstatymu.

“Ateinančiais metais beturčių vai­
kams numatoma steigti sanitarinio 
pobūdžio kolonijas. Poilsio reika­
lingus vaikus nusistatyta siųsti iš 
miestų į kaimą.”

sela Nova Godina!
Čekiškai: Vesele Vanoce a 

Štastny Novy Rok!
Daniškai: Glaedelig Jul! Glae- 

deligt Nytaar!
Angliškai: Merry Christmas! 

Happy New Year!
Suomiškai: Illoista joulua ja 

Onnellista Uutta Vuotta!
Prancūziškai: Joyeux Noel! 

Bonno et Heureuso Annee!
Vokiškai: Froehliche Weih- 

nachten und Glueckliches Neues 
Jahr!

Vengriškai: Boldog Karacsonyi 
Unnepeket! Boldog Uj Evet!

Itališkai: Felice Natale o buon 
.Capo d’Anno!

Lietuviškai: Linksmų Kalėdų 
ir Laimingų Naujų Metų !

Norvegiškai: Glaedelig Jul og 
Godt Nyttaar!

Lenkiškai: Wesolych Swiat i 
Szczesliwego Nowego Roku!

Rusiškai: S roždestwom Kris- 
towym! S Nowym Godom!

Slavokiškai: Vesele Vianoce a 
Štastlivy Novy Rok!

Slovėniškai: Veseli Božič in 
Srečno Novo Lėto!

Ispaniškai: Felices Pascuas de 
Navidad’ Feliz Ano Nuevo!

Švediškai: Glad Jul! Gott Nytt 
Ar!

Ukrainietiškai: Vesiolih svet i 
ščastlivogo Novogo Roku!

/ FLIS.

Gruodžio 9-tą U. S. Aukščiau­
sias Teismas atsisakė peržiūrėt 
Bruno Hauptmann bylą, kurioje 
jis pripažintas kaltu pagrobime 
ir nužudyme Lindbergučio ir už 
tai teismas jį pasmerkė mirties 
bausme.

Veteranai vėl nerimauja. Jie 
ketina maršuot į Washingtoną ir 
reikalaut išmokėjimo bonų.

STEIGIAMA LIETUVOS 
i VAKARŲ SĄJUNGA

Kaune įvyko gausus Didžiosios 
. ir Mažosios Lietuvos Kultūrinio 
i Bendradarbiavimo S-gos suvažia- 
i vimas. Į jį atsilankė Teisingumo 
. Ministeris, p. St. Šilingas, A. 
Merkys, dr. A. Juška, K. Žal- 
kauskas.

Suvažiavime buvo priimta visa 
eilė rezoliucijų. Sąjunga persior­
ganizuoja į Vakarų Lietuvos Są­
jungą. Ji savo skyrius numato 
steigti visuose kraštuose ir į s-gą 
įtraukti visus sąmoninguosius lie­
tuvius. Kalbėtojai nurodė, kad 
S-ga dirba labai svarbų ir rimtą 
darbą. Suvažiavimas konstatavo, 
kad 13 amžy pasirodžiusi vokiš- 
kumo banga, paglemžusi didelius 
plotus, dar vis teberodo tendenci­
ją skverbtis į Rytus, tačiau Klai­
pėdos krašto kovotojai bent dali­
mi atitaisė lietuvių tautai padary­
tą istorijos skriaudą. Laisvas iš­
ėjimas į jūrą Lietuvai yra vie­
na iš svarbiausių gyvybinių sąly­
gų-

Griežtai pasmerktas III Reicho 
kišimasis į Lietuvos vidaus rei­
kalus. Lietuvos vyriausybė bus 
prašoma atkreipti į tai viso kul- 

i turingojo pasaulio akis. Visa są­
moningoji Lietuvos visuomenė 
kviečiama į tą didžiąją talką va­
karų barui varyti.

Anapus Nemuno kenčiantiems 
lietuviams palinkėta sėkmingai 
saugoti lietuvių kalbą ir kultūrą.

DR. JONAS BASANAVIČIUS,
vyriausias Didžiojo Vilniaus Seimo organizatorius ir jo vedė­
jas. Plačiau skaitykit šiame puslapy “Didysis Vilniaus Sei­
mas.”

(šių metų gruodžio 4-5 die- į 
nomis suėjo lygiai 30 metų nuo I 
Vilniaus Didžiojo Seimo turin-1 
čio didelės reikšmes. Tas Sei­
mas sužadino lietuvių tautinę į 
sąmonę ir paskatino į drąsesnę j 
kovą už savo teises. Geresniam 
susinažinimui su Didžiojo Vil­
niaus Seimo sušaukimu, jo ei- ; 
ga ir nutarimais, žemiau per- ■ 
spausdinam V. Bičiūno raštą. 
“Garso” redakcija).

Sunkia našta gulė ant lietuvių 
tautos šimtametis rusų valdžios 
viešpatavimas. Caro vietininkų 
savavaliavimas, valdžios atstovų 
ir valdininkų nesąžiningumas, ne­
paisymas valdomo krašto intere­
sų ir negailestingas žmonių iš­
naudojimas kėlė visuose gyvento­
jų sluoksniuose neapykantą prieš ■ 
rusus Lietuvoje.

Ilgai kentę lietuviai, pagaliau, 
ryžosi numesti nuo savo pečių j 
caro valdžios jungą arba bent jį 
palengvinti. Bet jautė visi, kad, 
lygiai kaip kiekvienas svarbus 
visuomenės žingsnis, taip ir tau­
tos išlaisvinimo žygis, vargiai bū­
tų teigiamų vaisių davęs, jei kiek­
vieno kaimo, valsčiaus ar apskri­
ties gyventojų skyrium būtų v/‘> 
domas.

Visi Lietuvos žmonės gyvą rei­
kalą jautė vienybėn sueiti, vieni 
kitiems savo ranką ištiesti. Lau­
kė tik progos. Ir proga tikrai 
atsirado. Įvairių nusistatymų ir 
pažiūrų 'Vilniaus lietuviai švie­
suoliai, "Aušros” įkūrėjui d-rui J. 
Basanavičiui sumanius, 1905 m. 
sudarė organizacijos komitetą, 
kuriam tas pats J. Basanavičius 
pirmininkavo.

Tų pačių metų spalių mėn. 29 
(lapkr. mėn. 11) dieną komitetas 
paskelbė šitokio turinio atsišau­
kimą į lietuvių visuomenę:

“Pastarojo laiko atsitikimas vi­
soje Rusijoje ir atmainos, kurios 
įvyksta su apgarsinimu caro ma­
nifesto spalių 17 (30) d., sutei­
kia mums, lietuviams, šiek tiek 
lengvesnes politiško gyvenimo 
sąlygas, leidžia mums patiems, 
nors iš dalies, viešai apie savo 
krašto reikalus rūpintis.

“Atėjo laikas, kad po ilgo ty­
lėjimo galima kiek balsiau pa­
kalbėti : kurie troško savo kraš­
tui geresnės, laimingesnės atei­
ties, už tai vargo, kentėjo, buvo 
persekiojami — dabar iškovojo 
šiokius tokius palengvinimus, iš 
kurių galės pasinaudoti visi...”

Iš aukščiau nurašytų organiza­
cijos komiteto atsišaukimo zČ>- 
džių matyt, kad komiteto daly­
viai gyvai jautė, kad lietuvių tau­
ta nėra ir negali būti patenkinta 
tais “šiokiais tokiais palengvini­
mais,” kuriuos caro paskelbtasis 
spalių 17 (30) dienos manifest is 
teikė. Todėl tame pat atsišauki­
me toliau skaitome:

“Lietuvės ir Lietuviai! Tautiš­
kasis tautos idealas, prie kurio 
mums ateityje žengti pridera (su­
prask, nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atstatymas), yra toli­
mas ir ne visiems mūsų tautie­
čiams aiškus. Darbo laukas, ku­
ris mūsų tautai ateityje bus pri­
einamas, yra labai platus, užduo­
tys, kurias mes išpildyti turime, 
norėdami pasiekti tautos gero rę, 
yra labai skaitlingos...”

Šitų priežasčių dėliai Vilniaus 
lietuvių komitetas, išrinktas su­
kviesti į Vilnių lietuvius apsvars­
tyti politiškajam Lietuvos padė­
jimui nutarė:

“Pakviesti Lietuvos sostapilėn, 
Vilniun, lietuvius susirinkti iš 
kiekvieno valsčiaus ar parapijos 
nors po vieną žmogų — idant jie 
būtinai teiktųsi dalyvauti tary­
bose, kurios bus atliktos panedė- 

j lyje ir utarnike lapkričio 21 ir 
i 22 (gruodžio 4 ir 5) dieną.. .”

Tie atsišaukimo žodžiai, nors 
neskelbė šaukiamo suvažiavimo 
svarbiausio tikslo, pasirodo, dau­
gumo dalyvių tinkamai buvo su­
prasti: į Vilnių atvykę iš visų 
Lietuvos kampų atstovai vienu 

I balsu tarė: nenorime rusų val­
džios!

Ir nors organizacijos komiteto 
paskelbtoje suvažiavimo darbų 
tvarkoje nebuvo įrašyta atskiro 
punkto apie Lietuvos politinę at­
eitį, tas reikalas iš karto pasidarė 
vyriausias, dėl kurio ilgai gin­
čytasi ir apie kurį, pasirodo, vi­

sų Lietuvos gyventojų jau anais 
laikais daugiausia galvota.

Žmonės, nelaukdami seimo, čia 
vienur, čia kitur šalino rusus mo­
kytojus iš mokyklų, statydami į 
jų vietą išsilavinusius lietuvius, 
išvarinėjo valsčių raštininkus ru­
sus ir kitus netinkamus valdinin­
kus.

Susirinkusieji į Vilnių žmonių 
rinktieji ar šiaip siųstieji atsto­
vai vienu balsu pareikalavo Lie­
tuvai autonomijos, atseit, teisės 
savo krašto reikalus patiems tvar­
kyti.

“Kadangi Lietuvos gyventojų 
reikalai (skaitome Vilniaus sei­
mo priimtame nutarime) pilnai 
gali būti užganėdinti (patenkin­
ti) tiktai prie tikros mūsų krašto 
autonomijos (savivaldos) ir ka­
dangi norima idant ir kitos Lie­
tuvoje begyvenančios tautos ga­
lėtų pilna laisve naudotis, Lietu­
vių Susivažiavimas (atseit, Di­
dysis Vilniaus Seimas (V. B.) nu­
sprendė :

“Reikalauti Lietuvai autonomi­
jos su seimu Vilniuje, išrinktu 
visuotiniu, lygiu, tiesiu ii1 slaptu 
balsavimu, neskiriant lyties, tau­
tos ir tikėjimo.

“Toji autonomiškoji Lietuva 
turi būti (sudaryta) iš dabarti­
nės etnografiškos Lietuvos, kaip 
branduolio ir tų pakraščių, ku­
rie dėliai ekonomiškų, kultūriš­
kų, tautiškų arba kitų priežasčių 
traukia prie to branduolio, ir ku­
rių gyventojai priklausyti prie jo 
panorės...”

Aukščiau išrašytieji D. Vilniaus 
Seimo nutarimo žodžiai, liečia 
Lietuvos politinę ateitį, parodo1 
ne tik aiškų tautos nusistatymą 
siekti nepriklausomybės, bet ir 
tikslų numanymą tos būsimos 
Lietuvos valstybės ribų. Iš tik­
rųjų, 1905 m. pabaigoj, kada rusų 
caro valdžia buvo beatsigaunanti, 
sunku buvo tikėtis, kad ii’ auto­
nomijos reikalavimas bus įvykdy­
tas,. tuo tarpų, tame pat nutarime 
randame šitokius žodžius:

“Santykiai su kaimyniškomis 
Rusijos šalimis turi būti paremti 
ant federacijos pamatų.” Turint 
galvoj, kad federuotis (susivie­
nyti) tegali tik nepriklausomos 
valstybės, tenka daryti išvadas, 
kad Didžiojo Vilniaus Seimo at­
stovai, kalbėdami apie “autono­
miją,” faktiškai siekia nepriklau­
somos Lietuvos valstybės atstaty­
mo.

Į Didįjį Vilniaus Seimą susi­
rinko apie 2000 atstovų ir šiaip 

'žmonių. Daugiausia buvo žem­
dirbių: ūkininkų, mažažemių, be­
žemių ir ūkio darbininkų. Tačiau 
būta nemaža ir mokytų žmonių: 
kunigų, gydytojų, advokatų, in­
žinierių, studentų ir net rusų ka­
rininkų. Būta tame seime taip 
pat ir moterų.

Be daugybės atstovų iš Kau­
no, Suvalkų ir Vilniaus kraštų, 
buvo atvykę į D. Vilniaus Seimą 
keliolika atstovų iš lietuvių ko­
lonijų (iš Peterburgo, Maskvos, 
Varšuvos, Rygos, Odesos, Vo­
ronežo ir Mogilevo). Buvo vie­
nas atstovas iš Prūsų Lietuvos ir 
net keletas atstovų nuo sulenkin­
tų, bet savo gimtąjį kraštą my­
linčių Vilniaus ir Gardino sri­
čių gyventojų, žodžiu, D. Vil­
niaus Seimas visai lietuvių tautai 
atstovavo.

Pačią D. Vilniaus Seimo darbų 
eigą vienas rašytojas (Petras Ru- 
seckas) šiaip aprašo: “Gruodžio 
4 d. 10 vai. ryto suvažiavusieji 
pradėjo rinktis į seimo vietą. Tai 
buvo didelė, graži, balta Vilniaus 
miesto salė prie pat Aušros Var­
tų. Į salę leido tik tuos, kurie 
pirmiau buvo užsirašę ir gavę tam 
tikrų kortelių. Tokių kortelių 
buvo išduota daugiau kaip 1800. 
Bet salėn įėjo daugiau kaip 2000, 
nes kortelių pritrūko ir kai kurie 
buvo įleisti be kortelių. Suva­
žiavimo sumanytojai nė nemanė, 
kad daug žmonių suvažiuos ir to­
dėl net neparuošė reikiamo skai­
čiaus kortelių.

Didysis Vilniaus Seimas susi­
rinko rusų valdžios neatsiklausęs. 
Vilniaus generalgubernatorius ge­
nerolas Frezč, be abejo, žinojo 
apie seimą, bet nekliudė žmo­
nėms susirinkti, o seimui pasibai­
gus dargi liepė išsispausdinti vai-
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KU*N. A. MILUKAS

PITTSTON’O ŠVENTO KAZIMIERO 
ROMOS KATALIKŲ LIETUVIŲ 

PARAPIJOS ĮKŪRIMAS

Be anglies kasyklų kitokių darbų nebuvę. Kasyklose ir pras­
čiausią darbą buvo nelengva gauti.. . į.

Vietiniai gyventojai, ypatingai airiai j ateivius'žiūrėjo kaip Į 
kokius laukinius žmones.. . Airių ne tik vaikai, bet ir suaugę žmo­
nes, gatvėse į praeivius akmenimis mėtydavo; neapkęsdavo, di-j 
džiausioj paniekoj laikydavo. Kasykloj airis mainieris paėmęs 

' lietuvi už pagelbininką (labor), visapusiškai jį išnaudodavo. Ne- 
, gana, kad vadinamas leiberis visus jo darbus turėdavo atlikti, bet

“Turim garbės Amerikos lietuvių visuomenei, išsisklaidžiusiai 
po plačiausias Jungtines Amerikos Valstybes, pareikšti, kad Pitts­
tono lietuviu kolonijai, ypač Šv. Kazimiero lietuvių katalikų pa­
rapijai; pirmiems tenka švęsti 50 metų auksinį jubiliejų mūsų lietu­
vių tautos išeivijoj” — taip pradeda savo pasakojimus “Pittstono 
Lietuvių Istorijos” autoriai. Šiemet (17 d. lapkričio) suėjo lygiai 
50 metų, kaip Pittstono miestelio lietuviai iš Luzernės apskrities 
(Pennsylvanijoje) teisdarystės viršaičių gavo “čarterį”—raštą, lei­
džiantį jiems susiburti į ‘'Lietuvių R. Katalikų Šv. Kazimiero para- ; 
piją.” Dabartinio savo klebono, kitados lietuvių laikraščio redak­
toriaus kun. J. Kasakaičio paraginti pittstoniečiai išleido suvirs ! 
120 puslapių, su daugybe iliustracijų, knygą, kuri iškelia aikštėn 
įvykius, kitų mūsų išeivijos istorijos rašytojų nepatėmytus. Šv. 
Kazimiero parapija Pittstone nevien savo senumu ir skaitlingumu 
pasižymėjus. Joje gyvenusiųjų lietuvių veikla savo laiku daug 
gražios įtakos darė visų Amerikos lietuvių gyvenimui. Kuris 
geras lietuvis nepasidžiaugs, skaitydamas knygose “Pirmieji A- 
merikos Lietuvių Profesionalai ir Kronika,” kaip pittstoniškis An­
drius Tepliušis.vienas iš kun. Sederavičiaus padėjėjų kultūrinin­
kų, priverstas šalintis nuo rusų persekiojimo 1869 metais, gražiai 
čia darbavosi vietos ir visų Amerikos lietuvių gerovei. Kad ne 
Tepliušis Pittstone ir jo geras bičiulis Danisevičius Waterburyje 
argi būtų susikūręs 1886 m. Lietuvių Susivienymas, dabar išaugęs į 
tokias dvi didžiausias mūsų išeivijoje organizacijas? Šitų vyrų 
ir jų bičiulių sveikas tautinis nusistatymas apsaugojo tą organi­
zaciją nuo pasidavimo lenkų įtakai, kurią anuomet garbino ir piršo 
lietuviams “lenkberniai,” “Wienibes Lietuvvnikų” 'leidėjai, jų ar­
timiausieji bičiuliai—Černikai, lenkų “Zvviązek’o” stiprūs šulai ir 
pats "Wien. Liet.” redaktorius D. T. Tamašauskas (Bačkauskas). 
Ir pačiai “Wien. Liet.,” įkurtai tikslu “to heal the differences that 
have arisen between the Lithuanian and Polish men” (ž. “W. L.” 
'86, Nr. 1 ir “Spaudos L. ir A. L. Org.” p. 504 ir 511), ar ne A. Tepliu- 
šio ir jo susipratusių bičiulių įtaka pakreipė į sveiką lituanizmo ke­
lią? Tretininkas A. Tepliušis ir Amerikoje po visus lietuvių nau­
jokynus važinėjęs skleisdamas lietuviškas knygas ir pamaldumo 
reikmenis (devocijonalus) ir atsimindamas tretininkams pakarto-: 
jamus paraginimus padėti savo tėvynei, “skęstančiai tamsybėse" (ž. 
“Spaudos Laisvės ir Am. L. Org. Sukak.” p. 51, 52), didžiausiomis 
aukomis prisidėjo ir prie įrengimo lietuviškos mokyklos Pittstone 
bažnyčios svetainėje. Čia pat Pittstone, ir “Motinėlės” draugiją 
kuriant, lietuviai kunigai Šv. Kazimiero klebonijoje daug labai 
daug pasitarimų turėjo. Šių žodžių rašytojui gerai žinoma, kaip 
daug tartasi toje pat klebonijoje apie Susivienymo reikalus, o ypač 
apie Seserų mokytojų vienuolyno įkūrimą.

Kaip kitur, taip ir Pittstone, Pa., pirmieji lietuviai ateiviai daug 
vargo turėję panešti. Pasak “P. Liet. Istorijos” rašytojus, pirmie­
ji lietuviai bijodavę net miesto gatvėje pasirodyti... “dar ir šian­
dien seneliai su ašaromis prisimena anas pirmųjų metų išeivijos 
dienas, kuomet airiai skaldydavo akmenimis jų galvas, arba su di- 
džiusia panieka stumdydavo viens nuo kito, iki pagalios vargšas 
lietuvis nuvirsdavo kur gatvėn, o airiukai iš to turėdavo didelio 
juoko. Policija dažniausia tokiuose įvykiuose užmerkdavo akis, 
nes ir patys policistai garsiai kvatodavo, kad iš ‘polianderių’ kre­
čia negailestingus šposus...

“Kalėdų Dovanos”
u

Parašė DANIEL A. LORD, S. J. Vertė BASTŪNAS
(Visos teises nuo paties autoriaus gautos. Gerb. kun. J. Karaliaus, Shenandoah, Pa., 

lietuvių Šv. Jurgio parapijos klebono, premijuotas vertimas).

gauja airių 
Nuo tokių 

tais laikais 
skriaudą il-

džios laikraštyje kai kuriuos sei- punktą į darbų tvarką įtraukus, 
mo nutarimus. Bet čia pat buvo i 
pabrėžiama, kad nei valsčių vai- i 
dininkų, nei mokytojų, bei kitų i 
valdžios atstovų, žmonės (kaip 
to reikalavo seimo nutarimai) ne­
turi teisės šalinti. Lietuvių kal­
ba, girdi, gali būti vartojama tik- . 
tai seniūnų ir valsčių susirašinė­
jimuose ir tai tik greta rusų kai- ] 
bos.

10:30 valandą (rašo tas pats 
P. Ruseckas) seimo šaukimo pir­
mininkas d-ras J. Basanavičius 
pasveikino lietuvius, susirinku- į 
sius į savo senąją sostinę Vilnių 
ir atidarė posėdį.

Pats seimo atidarymas, pirmie­
ji seno lietuvių tautos atgijimo 
žadintojo ir darbininko d-ro Ba­
sanavičiaus, kurio vardas per tiek 
metų lietuvių tautoj buvo apsup­
tas lyg kokios paslaptingos švie­
sos, jo pasirodymas ir žodžiai, 
visiška didelė susirinkusios žmo­
nių minios tyla ir įtemptas dė­
mesys, darė dideliausio įspūdžio: 
tiek amžių tylėjusi, skriaudžiama 
ir visų niekinama mindžiojama 
Lietuva, pagaliau, laisvai ir ne­
varžomai prabilo. Daugelio aky­
se pasirodė ašaros. Vienas vals­
tietis nesusivaldęs puola ant ke­
lių, išskečia rankas į Basanavičių 
ir šaukia, jog štai, lietuvių taut 3 
patriarche, mes sulaukėme savo 
dienos šviesos.”

Seimo posėdį atidarius, eina il­
gos derybos dėl prezidiumo rin­
kimų. Po karštų ginčų į prezi* 
diumą išrenkami penki pirminin­
kai ir trys sekretoriai. Pirmi­
ninkais išrenkami: d-ras J. Ba­
sanavičius, A. Smetona, kun. 
prof. 'Pr. Būčys, inž. Kairys ir 
karin. Stankūnas.

Po to eina darbų tvarkos pri­
ėmimas. , •

Kaip jau aukščiau buvo minė­
ta, D. V. Seimo darbų tvarkoj: 
nebuvo atskiro punkto Lietuve 
politinės ateities reikalu. Tą

dar ir jam priklausančią užmokestį sumažindavo...
Lietuviams pasirodžius vertelgystėje, airiai darydavo visokias 

pinkles. Štai vienas iš paminėtinų-įvykių. S. Ramanauskas įsistei­
gė alinę, manydamas iš to turėsiąs pragyvenimą. Tuojau pasirodė 
airių pavydas. Kad pakenkti Ramanauskui jo bizny, 
mušeikų į jo alinę ateidavo ir alų uždyką išgerdavo, 
šposų iš miesto apsaugos nebuvo galima tikėtis, nes 
mieste buvo tik vienas policistas. Ramanauskas tokią
gai pakęsti negalėjo, todėl jis pradėjo lietuvius organizuoti. Kuo­
met jau surinko apie dvyliką jaunų smarkių vaikinų, juos šiek 
tiek apginklavęs, laukė airių mušeikų. Tiems irgi gana dideliame 
skaitliuje pasirodžius, prasidėjo “karas.” Airiai tiek gavo į kailį, 
kad jie to niekados nesitikėjo. Nuo to laiko jie buvo jau ramesni."

1885 metų pradžioje, kuomet Pittstone buvo jau per porą šimtų 
asmenų, daugiausia Andriui Tepliušiui raginant, susidarė Šv. Ka­
zimiero draugija, kurios nariai kartu rūpinosi ir savos parapijos 
įkūrimu. Tų pačių metų vasarą Šv. Kazimiero draugijos nariai 
nutaria sumokėti po 25 dolerius savos bažnyčios statymo reikalams. 
Gi tų metų rudenį lapkričio 17 dieną jau jie išgauna iš Luzerne 

: apskrities teisdarystės inkorporacijos raštą (čarterį) savo Šv. Kazi­
miero lietuvių R. K. parapijai. Raštas (čarteris) išduotas šių asme­
nų vardais: Vincent Blažys, Mathias Kashuba, Anthony Kline 
(Klimas), Kazimier Kizis, Simon Kizis, Anthony Kizis, Joseph 
Yawulis, George Balchunas, Andrew Tepluszewich (Tepliušis), 

: John Mozuraitis, Joseph Lopeta ir Joseph Maurukas. Po čarteriu 
j pasirašė Vincas Blažys, Motiejus Kašiuba ir Jurgis Balčiūnas.

Bažnyčios ir klebonijos statymui žemės sklypas (trys lotai) nu­
pirkta už $1931.00.

Pirmųjų (1886) metų “Vienybės Lietuvninkų” No 23 randame 
padėką Freelando klebonui kun. A. Varnagiriui, atsilankiusiam į 
Pittstoną išklausyti velykinės išpažinties. Padėką rašė vietos lie­
tuvių komitetas liepos 10 dieną. Iš to rašto patiriame, jog tuomet 
Pittstone buvę per 300 lietuvių.. . Bažnyčios reikalams jie jau turį 
sudėję 1500 dolerių, gavę Scrantono vyskupo O’Hara leidimą ir turį 
padarę kontraktą su statytojais (ž. “Spaudos Laisvės ir Amerikos 
Lietuvių Organizuotės Sukaktuvės” p. 538).

Pittstoniečių turėta geriausi norai, visokiomis pramogomis mė­
ginta sukelti kapitalą, siuntinėta aukotojus į apygardos miestus, 
pačių parapijiečių liuosu nuo darbo laiku dirbta prie šventynės rū- 

I šio kasimo, bet tik 1889 metų vasarą (30 d. birželio) susilaukta šven­
tynės kampinio akmens pašventimo apeigų, kurias išpildė vietos 
airių parapijos klebonas kun. J. Finnen, “padedant lietuvių ir airių 

■ kunigams.” Apeigų eisenoje (parade) be vietos lietuvių Šv. Jur­
gio ir Šv. Kazimiero dr-jų buvę kelios airių ir dvi Plymouth'o lie­
tuvių draugijos.

Iškilmingai pašventė pastatytą ir gražiai išpuoštą šventynę 
Scrantono vyskupas O’Hara.

“Be vietos ir apygardos lietuvių į pašventimo iškilmes atvyko ir 
trys vyriausios Šenadorio lietuvių draugijos: Šv. Kazimiero, Šv. 
Juozapo bei Šv. Petro ir Povylo. Šenadoriečius lietuvius vežė 19 
didelių vagonų. “Vienybė Lietuvnikų,” Andžiulaičio redaguojama, 
anuomet buvo labai nusistačius prieš pittstoniškį kleboną kun. J. 
Zlotožinskį, savo buvusį sandarbininką. Tad šio laikraščio bičiulių 
pasirūpinta, idant pašventimo apeigose nedalyvautų plymouthiškė 
Šv. Kazimiero dr-ja. Kad atrėmus daugelio vietos lietuvių išmeti­
nėjimus vadams už apsileidimą pasirodyti Pittstono didelėse iš­
kilmėse, “Vienybė Lietuvninkų” tų metų pirmame numeryje ko­
respondencijoje iš Šenadorio, paminėdama puse lūpų šenadoriškių 
keliolikos šimtų vyrų atsilankymą Luzerne paviete, rašė: ‘gerai yra 
pasirodyti svietui, kad ir mes lietuviai esame švarūs žmonės, tačiau 
dangintiesi į tolimas vietas... viešai nepridera. Kiek tai dolerių 
žūva iš kišenių mūsų žmonių, patenkant į kišenius turtingųjų ge­
ležinkelių kompanijų per tokius važinėjimus! Jeigu tie pinigai 
būtų pasilikę Šenadoryje ir suvartoti ant statymo vietinės bažnyčios 

rei-

dėl jo tiek ilgai kalbėta, kad jam 
išėjo visas pirmo posėdžio laikas. 
O tuo tarpu seimo darbų tvarko-! 
je, be autonomijos, buvo ir dau­
giau svarbių reikalų, k. a. — 1) | 
caro manifesto įvertinimas, 2) 
autonominio seimo rinkimų 
kalas, 3) mokyklų reikalai, 4) 
mokesčių reikalas, 5) išeivybės 
reikalas ir kit.

Daugelį tų reikalų D. V. Sei­
mas spėjo išsamiai apsvarstyti ir 
nutarimus padaryti. Bet nepada­
rė jis dar vieno, vyriausio užda­
vinio — būtent, neišrinko vykdo­
mojo organo, kurs ne tik būtų 
turėjęs rūpintis seimo nutarimų 
vykdymu, bet ir būtų jungęs ir 
atstovavęs lietuvių tautai val­
džios akyse.

Tąja aplinkybe pasinaudodama, 
jausdama nebūsianti prieš nieką 
atsakinga už savo darbus, numa­
nydama, kad net maža kas balsą 
prieš jos darbus viešai galės pa­
kelti, rusų valdžia panaikino be­
veik visa tai. ką Didysis Vilniaus 
Seimas buvo nutaręs. Daugybė 
žmonių buvo nubausti už __ ___
rinko atstovus į seimą, kad suti­
ko būti atstovais seime ar kad 
stengėsi D. V. Seimo nutarimus 
gyvenime vykdyti.

Bet visa tai neišrovė iš žmonių 
širdžių nenugalimo laisvės troš­
kimo. Nedaug, regis, metų pra­
ėjo nuo to laiko, kai pirmą kartą 
Lietuvos žmonės Didžiajam Vii- pggp m atvyko Amerikon buvęs Sibiro tremtinis kun. Jurgis Ko 
niaus Seime visam kraštui lais­
vės, o sau žmoniškų teisių parei­
kalavo. Vis dėlto to laiko pasi- 

.rodė gana, kad rusų carų galybė 
į juodą kapą nugrimstų, o ilgus 
šimtmečius vargą vargusi lietuvių 
tauta taptų laisva ir nepriklauso­
ma !

Kad visa tai įvyko, nemažas 
nuopelnas yra tų, kurie Didžia-

ar kito kokio gero dalyko, tai daug naudingiau būtų buvę.. .” “Vie­
nybės” ponų tokis aiškus išėjimas prieš kaimyninės naujokynės svar­
biausią reikalą padidino nuo pirmiau rusėjusį kerštą tarp redakci­
jos ir Pittston'o klebono, kuris vis įkalbinėjo kun. Burbai ‘apvalyti 
tą laikraštį nuo netikusio redaktoriaus, kurį net ir pats Šliupas 
buvo paniekinęs.’ “Vienybėje” tų 1892 m. žiemą ir pavasarį, kol J. 
Andžiulaitis buvo prie jos, tilpo visa eilė korespondencijų prieš ' 
kun. Zlotožinską ir tvarką Šv. Kazimiero parapijoje. “V. L.” re­
daktoriaus bičiulių daryta mitingai, kuriuose mėginta suerzinti 
klebonas su parapijiečiais. J. Andžiulaičiui nepasisekė atsiekti sa­
vo tikslo—išsibodėti kun. Zlotožinską iš artimo Pittston’o į tolimes­
nę, kad ir lietuvišką parapiją, nors jis ir pats atvažiuodavęs ir ener-, 
gingai kalbėdavęs mitinguose prieš tąjį kunigą. Ši gi agitacija vien 
paskubino prašalinimą J. Andžiulaičio iš “V. L.” redaktoriaus suolo. 
Pittstoniškis klebonas rengėsi patraukti “katalikiškąją” redakci­
ją, neteisingai jį šmeižiančią ir jo parapijoje betvarkę darančią, 
vyskupo teisman. Kun. A. Burbai, “V. L.” bendradarbiui ir užta­
rėjui, tasai kaimyno klebono pasiryžimas buvo labai nepageidau­
tinas ir jis prižadėjo pasirūpinti pakeitimu “nepataisomojo” redak­
toriaus, ką ir padarė 1892 m. pavasaryje.” (Am. Lietuvių Profesi- 
jonalai ir Kronika. T. II, p. 71-72).

“A. Milukas, “V. Liet.” redaktorius (vėliau tapęs kunigu) prie 
ž tai^kad bažnyčios pasakė apeigoms atatinkamą prakalbą”—rašo “Pittstono 

Liet. Istorija.” Čia reikia patėmyti įsiskverbusią klaidą. A. Milu­
kas Naujuose Metuose (1892) buvo dar Lietuvoje. Jis atvyko Ame­
rikon tik tų metų pavasarį, o “Vien. Lietuv.” redaktorium paliko tų 
metų gegužės mėnesį. “V. L.” Nr. 20, pirmas prie A. Miluko, išėjo 
17 d. gegužės, 1892. Pittstone jau gyveno jo pusbrolis Juozas Mi­
lukas (iš Gudeliškės), bet jis jokių prakalbų niekada ir niekur ne­
pasakojo.

Bažnyčią statant be savos kalbos klebono, tūlą laiką atvažiuoda­
vęs pamaldų laikyti šventynės rūsyje kun. A. Burba iš 'Plymouth'o.

lesinskas, kuris buvo pirmuoju Pittstono Šv. Kazimiero parapijos 
klebonu. Bažnyčios raštai parodo kun. Kolesinską pakrikštijus 
pirmą parapijiečio Prano Kuklio vaikuti Praną 7 d. rugpiūčio 1890 
metais. Tais metais krikštų buvę 40, sekančiais 103, 1895 m.—151, 
1907—261, 1912 (dabartinio kelbono kun. J. Kasakaičio pirmais me­
tais)—251, 1913—292. Pereitais 1934 metais krikštų buvę 67. Ve­
dybų buvę 1890—9, 1893—61, 1895—32, 1902—26, 1907—71, 1912— 
59,_1934—46.

Mirimai: 1892 palaidota parapijos kapinėse 42, 1902—57, 1907— 
104, 1918 (influenzos metais) 152, 1934—50. Nuosavoms parapijos

jame Vilniaus Seime dalyvavo ir kapinėms 1893 metais nupirkta 6 žemės akrai už 2400 dolerių.
ypač tų, kurie jam vadovavo. (Bus daugiau)(Bus daugiau)

širdies, kuri jų pasigailėtų, juos priimtų, jiems 
padėtų.

Na, gerai; galime duoti vaikučiams, visų ap­
leistiems, beturčiams, ir draugų neturintiems, ku­
riuos Jis savo vietoje mums paliko. Galime paro­
dyti savo meilės grožybę savo Kalėdų dovanose it 
linkėjimuose. Galime duoti motinoms tą, ką bū­
tume norėję duoti Jo Motinai. Mūsų namai gali 
būti tokie ramūs ir svetingi, kad Kristus, jeigu 
šiandien sugrįžtų iš dangaus, rastų mūsų slenkstį ir 
duris ne tiktai pravertas, bet ligi galo atidarytas Jį 
mielai pasitikti ir priimti, kad Jis rastų savo vietą. 
Jo laukiančią prie Kalėdų stalo ir rastų savo dovaną 
po Kalėdų eglele.

Kaip puikiai viskas ir susirėdo! Užtai, kad mes 
apie Jį nesirūpinome, rūpinamės apie savo pažįsta­
mus, draugus; už tai, kad Jį nepriėmėme, priima­
me su meile Jo vaikučius; už tai, kad Jam dovanų 
nedovanojome, dovanojame Jo broliukams ir sesu­
tėms. Iš tikrųjų, tai Dievo sumanymas visiems 
suteikti ramybę, meilę ir mielaširdystę.

Taip Jis norėjo, taip ir įvyko, šykštus godu­
mas yra visai svetimas, veik nežmoniškas, Kalėdų 
metu. Tie savimylingi šykštuoliai, kurie per išti­
sus metus žino ir supranta tik vieną žodį, vieną 
tiesą: imk, imk, imk, imk.. . lupk, lupk, lupk, lupk, 
ūmai savyje pajunta norą duoti, aukoti, dovanoti. 
Jų suakmenėjusios širdys nesupranta nesuvokia 
kodėl ir kam, bet jaučia ir gana.

Nerasi tokių puikių rūmų, tokių puošnių namų, 
kad toje dienoje neatmintų vaikučių, ar kad jiems 
dovanėlės nesuteiktų. Nėra butelės taip apskuru­
sios, kurioje vaikelio šypsena toje dienoje netam­
pa gražesnė, šviesesnė, malonesnė ; žingsneliai grei­
tesni, vikresni, lengvesni. Kalėdos vaikučių, bet 
tik už tai, kad žmonės vaikučiuose mato tą garbin­
gą Kūdikėlį, Kurį žmonija taip paniekino, taip 
apleido. Motinai ašaros iš džiaugsmo krinta, kai 
ji susilaukia nors bet kokios dovanėlės, nes ji ži­
no, kad ta nors menka dovanėlė atneša su savimi 
mintis josios sūnaus, kuris gal per ištisus metus 
tik šiąja dovanėle savo motinėlę atmena: namai, 
nors del tos vienos dienos, reiškia daugiau, negu 
viešbutis, kur galima užkąsti ir pernakvoti Nors 
toje vienoje dienoje visa šeimyna susirenka apie eg­
lelę, pasišneka, pasidalina dovanomis ir nors vieną 
vakarą žmoniškai praleidžia.

Šventoji Šeima, matydama žmonių džiaugsmą 
ir linksmumą, džiaugiasi, kad, nors ir Jai neteko 
šie džiaugsmai, vienok, Ji buvo jų priežastis. Ji 
mums suteikė Kalėdas ir visas dovanas, Kalėdas 
Kalėdomis padaro. Kalėdos be dovanų, kai Jur­
gis be kepurės.

Taip Kalėdų dovanos ir prasidėjo. Gimė mums 
Kūdikėlis, Jojo rankutėse amžinos dovanos glūdė­
jo, Jo širdelėje deganti meilė, ir Jo akutėse gili ra-

(Pabaiga)

To Kūdikėlio gimimo diena—visų vaikučių die­
na. Dovanos ne taip gausiai yra duodamos vaikučių j 
gimimo dienose, kaip toje dienoje, kurioje visi vai­
kučiai tampa tokie svarbūs, tokie reikšmingi dėl 
to Kūdikėlio, Kuris buvo Dievo Sūnus ir Žmogaus I 
Sūnus.

Dievas tų pirmųjų Kalėdų ryte parode savo mei-1 
lę ir savo prietelystę žmonijai. Žmogus pasirįžo 
taip pat parodyti savo artimui, Kalėdų metu, savo 
prietelystę ir savo meilę. Vyro ir žmonos dovanos; 
sustiprino tą gęstančią, vėjo blaškomą meilės iri 
prisirišimo liepsnelę. Jųdviejų meilė suliepsnojo 
gražesne, karštesne liepsnele. Dovanos, kurias ' 
draugai davė draugams, dažniausiai, jeigu į jų 
tikrą vertę pažiūrėtai, yra pigios, prastos ar net i 
niekam nevertos. Vienok, tos dovanėlės, Kalėdų i 
metu, draugo draugui siunčiamos, kai tos audėjo 
šaudyklės, bėgiodamos ten ir atgal, snaudžia drau­
gystės audinį da tankiau, da glaudžiau, taip iri 
draugas draugui į akis pažiūri ir nudžiunga, nes jis 
buvo neužmirštas, atmintas, pamylėtas ir draugas 
suteikė nors dalelę savo turto.

Artymo meliė, atšalus ir beveik visai užmiršta 
per ištisus metus, ūmai užsidega ir liepsnoja skais­
čia grožybe, nauja prasme. Žmogus atmena betur 
čius, nes Dievo Apveizda atminė savo sutvėrimus, 
savo žmones. Silpnieji yra apsaugojami, nes dėl 
pasaulio silpnųjų Pats Dievas tapo silpnu. Žmogus 
atmena visų užmirštuosius, nes net po keturių 
tūkstančių metų kantraus laukimo, Dievas parodė, 
kad Jis nebuvo užmiršęs savo ištremtųjų vaikų,; 
bet juos taip mylėjo, kad Pats tarp jųjų atėjo, ap­
sigyveno ir tapo jų nuošalumo dalyviu ir jų ištrėmi­
mo draugu.

Kalėdų dovanos, nors ir niekados negali tos 
Dievo dovanos prakilnumo pasiekti, vienok, tai 
žmogaus tobuliausias pamėginimas, gražiausias pa­
sistengimas žengti Dievo pramintu taku, gyventi 
kaip Dievas gyveno, daryti ką Dievas darė; žodžiu 
sakant, būti šiek-tiek panašiu į savo Sutvėrėją. 
Nes žmogus duoda, kai Dievas davė, iš meilės, mie- 
laširdystės ir meilumo, ir duoda tiek, kiek jis iš­
gali.

Vienok, paraudę ir susisarmatinę, atsigrįžtame, 
pažiūrime atgal ir matome, kiek mažai džiaugsmo 
ir kiek daug nuošalumo ir širdgėlos tos pirmutinės 
Kalėdos atnešė Tam, Kuris buvo jų įsteigėjas ir jų 
pirmiausia ir prakilniausia dovana. Niekur nebuvo 
Jam vietos. Nieks nei prie durų nesileido. Jo 
Motina nuo šalčio drebėjo gatvėje, o šviesos, lyg 
su pasityčiojimu, spindėte spindėjo pro langus, s 
kuriuose buvo matomi tie žiaurūs veidai, tie rūs­
tūs žmonės, kurie Jį ir Jo Motiną netiktai ką ne­
priėmė, bet ir paniekino, išjuokė. Džiaugsmai ir 
linksmybės iš visų pusių Jį apsupo, bet Jam ir Jo; mybė. Žmogus taip paseka Dievo pavyzdžiu, kad 
mylimiems viskas buvo užginta. ' net ir pagonys, niekados nematę to Kūdikėlio, ir

Kai Jo ką tik prasivėrę akutės žiūrėjo Ųnedė-į kartais net nei negirdėję Jo vardo, duoda, dovano- 
kingą pasaulį, Jis matė meilę visiems, tik ne Sau, | ja, siunčia Kalėdų dovanas, nežinodami nei kam 
ir mielą priėmimą tiems, kurie buvo į savo gimtąją ■ 
šalį sugrįžę, bet jokio priėmimo Tam, Kuris buvo 
mielaširdystės keliais stačiai iš dangaus atkeliavęs. j 
Galybės angelų skubinosi paskelbti Jo gimimą; tik Į 
saujelė žmonių manė, kad verta palikti savo kros- i 
nis, savo smagius namelius ir eiti pasveikinti Jo 
atėjimą į tą pasaulį,' kurį Jis atėjo išganyti.

Mūsų veidai iš sarmatos parausta, kai matome 
savo šiurkštų nepadorumą. Motina, Kūdikėlis ir 
sargus globėjas atėjo Kalėdas mums suteikti; ir 
jie savo Kalėdas praleido nuošalume, skurde ir var­
ge, kuris gali būti atmatuotas tik jųjų švelnumu, 
malonumu, kuriuo jie troško žmonijos ir jos išga- ■ 
nymo. Jie trokšte troško prisitraukti prie savęs 
visus žmones ir apsupti juos degančios meilės spin- ; 
dinčiu ratu.

Kūdikėliui nebuvo dovanų, nebuvo Kalėdų | 
džiaugsmo. Motinai nebuvo pasveikinimų dėl to 
gražaus Kūdikėlio, Kurį ji buvo pagimdžius; ne­
buvo auklėtuvės, ar žaislų, ar minkštų, švelnių 
audiniųjo smagumui. Jo prietėviui tik susikrim­
timas, nusižeminimas ir prisipažinimas, kad jis ne­
galįs suteikti nei vieną tų dovanų, kurias tėvai 
nuo tos dienos davė ir duoda savo vaikams, ir nu­
šviečia savo visus namelius linksmomis dovanomis.

Mes visi, susisarmatinę, pripažįstame savo to­
kį žiaurų pasielgimą. Niekados negalime atsilygin­
ti už tuos žiaurius žodžius ir tas užrakintas, už­
trenktas duris ir tuos saunaudiškus užsiėmimus ir 
nejausiu įvertinimą ir tų pirmųjų Kalėdų apleistą 
žvaigždę. Niekados ir niekaip negalime atsily­
ginti...

Tiktai išskiriant.
“Iš tikrųjų, sakau jums, kiek kartų jūs tai pa- į 

darėte vienam Mano mažiausių brolių, Man pada­
rėte.” *

Tai kuo raminančiausi žodžiai, kuriuos Kris­
tus galėjo ištarti. Ir jie prieinami, pasiekiami. 
Tai mūsų stipriausia viltis ir prakilniausias mūsų, 
Kalėdų dovanų išreiškimas, išteisinimas, puikiau­
sia priežastis. Jeigu nesusipratome Jam duoti, ga- 

j lime duoti tiems, kuriuos Jis mums paliko; ku­
rie Jį užvaduoja.

Garbingi galimumai! Jis buvo vaikelis, visų ap- 
Į leistas, beturtis, vienintelis, neturįs draugų. Jo

Motina turėjo lygią dalį tų Kalėdų skurdo, apsivy­
limo, nuošalumo ir vargo. Jiems nė vienų namų 
nebuvo visame pasaulyje. Jie nerado nei vienos

nei kodėl. Iš tikrųjų, gaila, kad jie nesupranta tų 
dovanų tikrosios reikšmės.

Bet mes, kurie tikime, duodame, nes Dievas 
davė, duodame kai Dievas davė, duodame, kad tas 
Dievo žmonėms duosnumas per amžius atsikarto­
tų žmogaus duosnybėje.

VARGUOLIO DAINA
Kas varguoli apdainuos? 
Oi, kas ranką jam paduos, 
Vargę, skurdo okeane, 
Aimanėlių tam tvane!. .

Kas varguoli bent supras, 
Nubrauks skausmo ašaras?
Kas žodelį tars malonų,
Iš šios žemės aukso ponų?!. .

Kas varguolį pamylės, 
Širdies laimę pažadės? 
Oi, kas vargšą jį paguos, 
Iš to skausmo išvaduos?!..

Bet rytojus greit pražyla,
Kaip tų pasakų herojaus, 
Kuris vargą sunaikys, 
Kur ta laimė — pasakys?..

Juozas Petraitis

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ
KARAS! XX AMŽIAUS KARAS

★ ANT ŽEMĖS, ORE, JŪROSE

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktu­
vų pašovimas, artilerijos griausmai, žmonių 
susprogdinimas ir kitos oro baisybės vaiz­
džiai aprašyta W. T. Scanlon’o parašytoje ir 
1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo 
apysakoje “DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ” 
(God, have mercy on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik $1.00 su persiunti­
mu. Pinigines perlaidas (money orderius) ir 
savo adresus siųskit:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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t LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ : 
į SUSIVIENYMAS AMERIKOJE | 2 *j *

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) t
S S

73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa. ¥
S *
■ Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711 Jį 
A ¥
* , PILDOMASIS KOMITETAS *
J Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
* L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
* J. Stuigaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. J
J J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. *
* V. T. Kvietkau.kas, Iždininkas, 375 W. Academy St, Wilkes-Barre, Pa. *
* J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. į
J K. A. Vendus, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. *
* Vincas Krikičiūna., M. D., Dr. Kvot, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥s *
* KONTROLĖS KOMISIJA ¥
* 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
* 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
* 3. Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, NY. *
* ¥
* STATUTŲ KOMISIJA *
J 1. Jurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. *
* 2. ’etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
A 3. Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich. *
* ¥
J TEISMO KOMISIJA J
A 1. Vladas Palūpis, 133 N. Main St., Pittston, Pa. *
A 2- Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa. J
J 3. Saveras Marozas, 605 Spruce St, W. Pittston, Pa. *

A ŠVIETIMO KOMISIJA A
★ 'A'
★ 1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. A
A 2. Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. A
J 3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J. J
★ ★
★ LABDARYBĖS KOMISIJA *
★ 1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
5 .2. Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa. į
A 3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. A
A . A

LRKSA 4-TOS APSKRIT.
METINIS SUSIRINKIMAS

Įvyks gruodžio 29-tą Ant. Moc- 
kaičio svetainėj, 254 Bennett St., 
Luzerne.

Pradžia 2-rą vai. po pietų.
Dienotvarkėj raportai, liečian­

tys jubiliejinį naujų narių vajų, 
seimą ir organizacijos auksinio 
jubiliejaus paminėjimą; apskri­
ties valdybos rinkimas 1936 me­
tams ir kiti reikalai.

Visos kuopos, priklausančios į 
apskritį, teiksitės atsiust savo de­
legatus į šį svarbų metinį susirin­
kimą.

Juozas Venslauskas, pirm.
Silvestras Pileckis, sekr.

BOSTON’O APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Bostono apskrities at­
stovų metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, 2:30 vai. po pietų, 
gruodžio 29-tą dieną, 1935 m., Šv. 
Pranciškaus lietuvių parapijos 
bažnytinėj svetainėj, 94 Bradord 
St., Lawrence, Mass.

Kadangi yra aptarimui ganėti­
nai svarbių reikalų, tai būtinai 
reikalinga ir kartu naudinga, kad 
kiekviena kolonija būtų atstovau­
jama šiame suvažiavime. Tad vi­
sos kuopos malonėkite prisiųsti 
atstovus. Valdyba

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
LRKSA PITTSBURGH’O 

APSKRITIES METINIS 
SUVAŽIAVIMAS

GRAND RAPIDS, MICH

Iš LRKSA 54-tos Kuopos 
Metinio Susirinkimo

■Gruodžio 1 d. buvo metinis 54 
ktiopos susirinkimas.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas M. Čižauskas. Gerb. klebo­
nas J. Lipkus sukalbėjo maldą ir 
pasakė keletą prakilnių žodžių 
nariams ir kuopų darbuotojams.

Narių atsilankė gražus skaitlius 
— vyrų, moterų ir vaikelių, ta­
čiau reikėjo būti daugiau, negu 
buvo.

Finansų sekretorius išdavė ra­
portą nuo sausio iki gruodžio mė­
nesio, kurį nariai vienbalsiai už- 
gyrė. Kuopoj augusių narių yra 
66į mažų 23, viso 89. Narių duok­
lių Centran nusiųsta $794.64, Cen­
tras išmokėjo pašalpom $49.50. 
pomirtinę $500.00.

Valdyba ateinantiems 1936 me­
tams užtvirtinta vienbalsiai ta pa­
ti, būtent: pirm. M. Čižauskas 
padėjėjas — J. Rimkus, fin. sekr. 
ir iždin.—K. M. Rinkus, nut. rast 
ir koresp. — J. Naudžius; ligo­
nių lankytojai šiais metais bus 
renkami iš finansų knygos nariu 
sąrašo kas 3 mėnesiai; tvarkos 
žiūrėtojas — J. Pariauka; knygų 
peržiūrėtojai—Rimkus, Naudžius 
ir Rinkus.

Ligonių raportas. Serga Juo­
zas Ugenskas (antra savaitė Šv 
Marijos ligoninėj). Lapkričio 22 
d. ’jį automobilis užgavo einantį 
į darbą ir labai smarkiai primu­
šė. Juozas yra senas Sus-mo na­
rys, jo visa šeima priklauso prie 
Suš-mo. Visi 54-tos kuopos na­
riai linkime Juozui greito sustip­
rėjimo ir grįžimo prie savo amato.

Naujų nutarimų nebuvo. Ta­
čiau dėl kuopos ir narių gerovės 
viskas palikta kuopos valdybai. 
Ką! matys naudinga, tai surengs.

Gerb. J. Naudžius, smarkus lie­
tuvis patrijotas. kuris dar nori į- 
steigt mūsų kolonijoj kitą Susi­
vienymo kuopą, atsivedė naują 
kandidatą Bernardą Barto, kuris 
prisirašė į klasę C ant $1,000.00. 
Bernardas yra gražus vaikinas, 
inteligentas, užbaigęs Chicagoj 
graboriaus aukštą mokslą. Susi- 
vienymo 54 kuopa Bernardui lin­
ki geriausios kloties ir ateities 
mūsų kolonijoj.

Lapkričio mėnesį ant $1000 kla­
sėj A prisirašė Bernardo sesutė 
Elena Barto. Jinai ir yra inte­
ligentė panelė. Dabar dirba ste- 
nografės darbą Capitol Michigan 
(Lansing). 54 kp. ir jai linki ge­
riausios klaties būnant mūsų di-! 
džiojo Tėvo Sus-mo globoje. Taip 
išrodo, kad mūsų kuopa žengia 
pirmyn inteligentais ir energin­
gais Sus-mo nariais.

P-lė O. Kriščiūnaitė sausio mė­
nesį, 1936, išeis į vienuolyną. C- 
nutė Sus-me priklauso ilgus me­
tus. Buvo narė jaunamečių sky-1 
riaus. Ją tas skyrius užaugino į 
didelę gražią ir rimtą merginą. 
Ji suprasdama Sus-mo gerumą pe­
reitam vajuj prisirašė į klasę C.

Onutės gerą sumanymą Vieš­
pats te laimina. Ji buvo ir tebėra 
šviesos kelias jaunų panelių pa­
vyzdžiams ! 54-tos kuopos visi na­
riai iš širdies linki Onutei gaurių 
Dievo malonių!..

54-tos kuopos valdyba:
M. Čižauskas. pirmin. 
K. M. Rinkus, sekret.

Įvyks Dangun Žengimo para­
pijoj, N. S., tuojau po sumos, 
gruodžio 29, 1935 m.

Gerb. kuopos, malonėkit atsiust 
savo išrinktus delegatus su nau­
dingais įnešimais dėl apskrities 
ir dėl visos mūsų organizacijos 
naudos.

Nepamirškit, kad artinas jubi­
liejinis vajus. Turim gerai tą 
viską apkalbėt, kad nepasiliktu- 
me nuo kitų.

Bus naujos valdybos rinkimas 
1936 m.

J. B. Tamkevičius, pirmin. 
2021 Jane Street, 
Pittsburgh, Pa.

PITTSBURGH, PA.

Padidėjo Lietuviška 
Šeimynėlė

“Rudeninis garnys,” matyt,; 
skrisdamas žiemavoti į šiltus į 
kraštus, apsilankė pas pp. Z. V. 
Radzevičius ir padovanojo jiems 
gražią dukrelę. Tėvai džiaugda­
miesi dovana, lapkričio 28 d. (Pa- 
dėkonės dienoje) surengė krikš­
tynų linksmą pramogėlę. Krikšto 
tėvais buvo V. Kraužlys iš Home­
stead, Pa., ir A. Urbanavičiūtė 
iš E. Pittsburgh. Radzevičių duk­
relė grįždama su krikšto tėvais 
iš bažnyčios parsivežė gražius 
vardus — Leosė Margarieta.

Linksmoje pramogėlėje dalyva­
vo gražus skaičius svečių, bū­
tent: O. A. žaliaduonių šeima, 
Grėbliūnų, Masiliūnų, Urbanavi­
čių, Lukoševičių iš Youngstown, 
Ohio, J. A. Cress iš Detroit, 
Mich., ir daugiau vietinių kaimy­
nų ir giminių.

Pramogėlėje skambėjo lietuviš­
kos dainos, šokiai ir draugišku­
mas. Linkėtina Radzevičių duk­
relei laimės gyvenime ir pasekti 
tėvelių idealais.

Minėtoje pramogėlėjebuvo pro­
gos susipažinti su pp. Masiliūnų 
šeimynėle, kurią sudaro tėvai, sū­
nūs Albertas, Edvardas ir duk­
relė Domicėlė. Visa šeima pri­
klauso prie LRKSA 293 kuopos. 
East Pittsburgh. J. Masiliūnas 
eina kuopos raštininko pareigas 
irsu pasiaukojimu darbuojasi. Sa­
vo namuose šaukia kuopos narių 
susirinkimus. Gerb. J. Masiliū­
nas ir praeity dirbo įvairiose ka­
talikiškose draugijose.

Masiliūnų dukrelė Domicėlė

NEKROLOGAI
A. A. AUSTAKAS KAŠĖTA

Worcester, Mass. — A. a. A. 
Kašėta mirė 25 d. lapkričio, L935 
metais.

Velionis Austakas buvo 222-41 
kp. narys ir visų narių mylimas, 
nes jis visą savo amžį darbavosi 
savo kuopos gerovei. Visuose pa­
rengimuose, kokius kada kuopa 
turėdavo, Austakas buvo pirmas 
darbininkas.

Velionis buvo ramaus būdo ir 
gailestingas. Gaila mums visiems 
kuopos nariams, kad mus aplei­
do, paliko mus ir ilgai mūsų šir­
dyse bus jaučiami jo darbai dėl 
kuopos gerovės. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis lapkričio 
27-tą Notre Dame kapinėse.

Ilsėkis Viešpaty!
Vienas iš Draugų

C. BROOKLYN, N. Y.

115 Kuopos Valdyba 
1936 Metams

A. J. Domeika — pirmininkas, 
A. Spaičys — vice pirm., Juozas 
Karalius—2-ras vice pirmin., Juo­
zas Tamašauskas — finansų sek-

I retoriiis, Matas Kučinskas—iždi­
ninkas, Juozas Jatkauskas — pro­
tokolų raštininkas.

Ta proga verta priminti, kad 
į mūsų kuopos ilgametis pirminin­

kas Antanas Domeika serga ir 
, randasi ligoninėj.

Juozas Jatkauskas

CICERO, ILL.

Pranešimas 48-tos Kuopos

bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną ! 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—15’ 
kp. susirinkimas bus gruodžio 15-tą 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto-, 
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Let 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo 
susirinkimas bus'gruodžio 15-tą dieną 

' paprastoj vietoj, tuoj .po sumai.
FRACKVILLE, PA. — 187 kuouo- 

susirinkimas bus gruodžio 22-rą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
į susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 

12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio
i svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­

riai teiksitės sueiti.
CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 

susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
i susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopoa 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ii 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra­
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 22-rą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską. 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 22-rą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.
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R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
,IR ŽIEDAI

Jei i.jri, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

* *

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, * 

Wilkes-Barre, Pa.

joriškos, grafų kilmes, tačiau iš

CHICAGOS APSKRITIES 
KUOPŲ DĖMESIUI

tikra lietuvaitė, myli mokslą. Sū- Nariams
nūs Albertas taip pat lanko aukš- LRKSA 48-tos kuopos susirin- 
tesnę mokyklą ir šiais metais ti- kimas įvyks gruodžio 15 d., 1935. 
kisiužbaigti; taip pat yra sporto ir ■ Susirinkimas yra perkeltas iš 
kultūringo grožio mylėtojas. Ga-; priežasties 40 valandų atlaidų mū- 
lima pasidžiaugti, kad mūs Susi- sų parapijoj. Visi nariai įsidėmė- 
vienymo kuopose atsiranda tokių kite, kad susirinkimas įvyks gruo- 
garbingų šeimų, kad ne tik te- džio 15 d. vietoj gruodžio 8 d. 
vai priklauso, bet ir visi vaikai, o Nepamirškite, kad tai bus prieš- 
iš jaunųjų Susivienymo narių ga- metinis susirinkimas^ yra daug 
Įima tikėtis, kad paliks ir vado- svarbių dalykų, kuriuos turėsim 
vais kuopoms apielinkėse. aptarti; be to bus rinkimas val-

Lietuviai, pasekite Masiliūnų dybos dėl 1936 metų.

BL1SSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Avė., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
47 High St, Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam

i pat jaunystės dienų jis susidomė­
jo sunkiu baudžiauninkų gyveni­
mu ir rūpinosi jį palengvinti. Sa­
vo baudžiauninkus jis atleido lais­
vėn dar toli prieš baudžiavos pa­
naikinimą. Savo raštuose jis vaiz­
džiai piešė baudžiauninkų gyve­
nimą ir tuo daug prisidėjo, pa­
ruošdamas visuomenę prie bau­
džiavos panaikinimo. Jo raštai 
sudaro kelias dešimtis tomų ir 
daug jų yra išversta į įvairias 
pasaulio kalbas. Žymiausi jo vei­
kalai yra romanai: Ona Karėnina, 
Karas ir taika, Prisikėlimas ir ki­
ti.

Tolstojus yra paskelbęs pagar­
sėjusį šūkį: nesipriešink piktam! 
Jo santykiai su žmonėmis buvo 
pagrįsti tikra krikščioniška arti­
mo meile. "M. R.”

BALTIMORE, MD.
13-tos Kuopos Metinis 

Susirinkimas
Gruodžio 1 d. š. m. įvyko 13 kp. 

netinis susirinkimas. Pirmą kar­
tą į 4 ar 5 metus taip skaitlingas 
r patenkinantis.

Kuopos valdyba dėl 1936 m. li­
kos išrinkta vienbalsiai rankų 
Mojimu. Sudėtis tokia: pirm. J. 
Budelis, Jr., vice pirm. adv. T. 
G. Grajauskas, rast. J. Budelis. 
Sr., iždin. M. Paškauskas, nutari­
mų rašt. — P. Makarauskas, iždo 
globėjai — J. Karalius ir p-lė M. 
Maskevičiūtė, tvarkos žiūrėtojas 
— J. Juknelis, dr. kvotėjas — dr. 
J. Benešiūnas, dvasios vadas pa­
tarė išsirinkt jaunesnį bet visi su­
šuko : mums geras tas pats.' Tat 
ir palieka tas pats Baltimorės lie­
tuvių patrijarkas gerb. kun. J. 
Lietuvninkas.

Iš raštininko raporto pasirodė, 
kad nors pamažu, bet kuopa vis 
auga.

Plačiai kalbėta apie vajų. 
Kiekvienas narys ketina prikal­
bint po vieną naują narį. Rašt.

WATERBURY, CONN.

LRKSA 11-tos Kuopos 
Žinelės

Pereitą susirinkimą 11-ta kuo­
pa turėjo nepaprastą džiaugsmą, 
nes atsilankė į susirinkimą Cen­
tro Sekretorius Juozas B. šaliū- 
nas. Pakalbėjo apie pereitą Su- 
sivienymo narių vajų, apie bū­
siantį vajų 1936 m. ir apie darbuo­
tę prie čarterio įregistravimo 
Conn, valstijoj, šeštadienį prieš 
susirinkimą girdėjom jį kalbant 
per radio, kaip mūs gerb. muziko 
Aleksio svečią. Per kelias minu­
tes jisai gana daug pasakė apie 
Sus-mo pradžią ir dabartinį stov’ 
ir gražiai nupiešė Sus-mo dar­
buote mūs lietuvių tarpe čia Ame­
rikoje. E. V.-

Susivienymo Chicagos apskri­
ties priešmetinis susirinkimas 
šaukiamas sekmadienį, gruodžio 
(December) 29 d., 2 vai. popiet, 
Gimimo Paneles Švenčiausios pa­
rapijos salėj (prie W. 68 ir So. 
Washtenaw Ave.), antram aukš­
te.

Šiame susirinkime bus renka­
ma valdyba 1936 metams ir, be 
to. svarstoma svarbūs reikalai. 
Seimo rengimo komisija šiam su­
sirinkime patieks planus, kaip 
bus rengiamas jubiliejinis Susi­
vienymo seimas. Taip pat bus 
svarstomi planai būsimo naujų 
narių vajaus pradžioje 1936 m.

Kuopų priklausančių apskri­
čiai, atstovai, valdybos nariai bū­
tinai turi dalyvauti šiame susi­
rinkime. Valdyba

COLUMBUS, OHIO

Serga Pranciška Juškaitė
Mūs visų gerbiamo LRKSA 235 

kp. raštininko Kazimiero Juškos 
dukrelė Pranciška, 19 metų am­
žiaus, sunkiai susirgo. Randasi 
Šv. Pranciškaus ligoninėj. Po 
sunkios operacijos jaučiasi ge­
riau.

P-lė Pranciška Juškaitė taip­
gi priklauso prie Sus-mo, yra 
dora ir pavyzdinga lietuvaitė. Iš 
pat savo mažų dienelių neteko 
motinėlės, kurią nelaiminga mir­
tis paėmė. Mes Sus-mo nariai 
linkim greito pasveikimo panelei 
Pranciškai ir sugrįžt į jaunimo 
tarpą. * Vietinis

FRACKVILLE, PA.

LRKSA 187-tos Kuopos 
Metinis Susirinkimas

Įvyks gruodžio 22 d. tuojau po 
sumos pas kuopos raštininką.

Kviečiami visi nariai dalyvau­
ti, užsimokėti mėnesines duok­
les. Bus rinkimas kuopos valdy­
bos !93<5 m. ’ " " 'Rašt.' J-B.

pavyzdį, priklausykit patys prie 
Susivienymo ir savo vaikus pri­
rašyki!, o bus kilnus gražus ©bal­
sis jaunajai kartai. Dabar gera 
proga tuo pasinaudoti, kada vėl 
vajus prasideda. Lengvos sąlygos 
patapti Susivienymo nariais.

Vargo Vaikas

FOREST CITY, PA

LRKSA 2-ji Kuopa Išrinko 
Valdybą

Gruodžio 8 d. š. m. įvyko L. R. 
K. S. A. 2 kp. metinis susirinki­
mas. Narių gan skaitlingai da­
lyvavo ir rimtai svarstė kuopos 
ir organizacijos reikalus. Mūsų 
antrąjai kuopai labai malonu, kad 
visi, kaip kuopos valdybos, taip 
ir eiliniai nariai, bendrai darbuo­
jasi ir praeitam Sus-mo vajuje lai­
mėjo pirmąją dovaną. Tai vis 
vaisiai bendro darbo. Už tad 
be jokių ceremonijų ir sekan­
tiems metams išrinkta tie patys 
valdybos nariai: pirm. V. J. Mi- 

I liauskas, vice pirm. Jurgis Bur- 
neikis, fin. rašt.-ižd. Juozas Pu­
rickis, komisijų nariai irgi liko 
tie patys. 

* ❖

Darbai pas mus nekaip eina, 
veik visi “švenčiame” kasdien.

R.

WORCESTER, MASS.

222-41 Kuopos Narių 
Dėmesiui

Dėkojame “Garso” redakcijai 
už skelbimą mūsų parengimo, ku­
ris įvyko lapkričio 17 d. L. U. 
Klubo žemutinėj svetainėj. Ačiū 
visiems, kurie dalyvavote mūsų 
parengime. Visi, kurie tame va­
kare dalyvavo, tai suprato reika­
lą remti 41 kp. parengimus. Nors 
šį kartą mes neprašėm aukų, bet 
visgi mūsų tarpe randasi tokių 
narių, kurie paaukojo. Jų pager­
bimui čia paskelbiame vardus: 
Julius Savickas, Emilija Dusevi- 
čienė (ne narė), Marijona Augus- 
tinavičienė (ne narė). Šį kartą 
parengimas nepasisekė dėl blogo 
oro ir dėl kito parengimo įvyku­
sio tą pačią dieną. Rengėjai

Susirinkimas prasidės punktua­
liai pirmą vai. po pietų Šv. Anta­
no parapijos svetainėj. Mokesčiai 
bus priimami nuo pusės po dvyli­
kos, o laike susirinkimo nebus 
priimami.

Jonas Mikolainis, pirmin., 
Marijona Vaičiūnienė, rašt.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, PA.

EDWARDSVILLE, Pa. — J kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos salėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuonos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai- 
tės namuose, 304 Mott Avė.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa 
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus. gruodžio 15-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa 
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 15-tą dieną

238 kp. metinis susirinkimas i- 
vyks gruodžio 15-tą, 1-mą vai. po 
pietų, po Nr. 555 Orchard St.

I Visi nariai tegul sueina ir užsi- 
| moka visas duokles iki naujų me- 
! tų. Taipgi bus rinkimas valdy­

bos 1936 metams. Valdyba

COALDALE, PA.

LRKSA 126 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 15-tą, 
pirmą valandą dienos, bažnytinėj 
svetainėj. Rašt. J. Bacevičius

IŠVYKSTA AMERIKOS 
LIETUVIAI

Kaunas. — Dalyvavusieji pir­
mame pasaulio lietuvių kongrese 
kai kurie Amerikos lietuviai dar 
ir ligšiol tebėra Lietuvoje. Meni­
ninkai — B. Drangelienė ir A. 
Briedytė koncertuoja įvairiose 
vietose. Kiti studijavo visų sri­
čių Lietuvos gyvenimą. Dabar jie 
jau rengiasi grįžti atgal į Ameri­
ką. Kai kurie šiomis dienomis jau 
išvažiavo, o likusieji išvažiuos ar­
timiausiu laiku.

SPAUSTUVE “GARSO” i i i

LEVAS TOLSTOJUS
(25 metai nuo jo mirties)

Lapkričio 20 d. suėjo 25 metai 
nuo garsaus rusų rašytojo Levo 
Tolstojaus mirties. Levas Tolsto­
jus gimė 1828 m. rugpiūčio 28 d. 
Tūlos gub., Jasnos Polianos dva­
re. Jo tėvai anksti mirė ir jis bu­
vo auginamas giminių. Mokėsi 
Kazanės universitete, paskiau 
stojo kariuomenėn. Iš pradžių 
tarnavo Kaukaze, o paskiau daly­
vavo garsiojoj Sevastopolio kam­
panijoj, gindamas tvirtovę pačio­
se pavojingiausiose vietose.

Sevastopoliui pasidavus, iš ka­
riuomenės pasitraukė. Po kelio­
nių į užsienius, galutinai apsigy­
veno gimtajam Jasnos Polianos 
dvare. Čia ramiomis šeimyni-t 
nėmis sąlygomis pasišventė lite­
ratūrinei kūrybai. Taip pat stu­
dijavo filosofinius ir religinius 
klausimus. Būdamasdaugiaukaip 
80 metų seneliu, Tolstojus 1910 
m. lapkričio mėn. pradžioj pali­
ko savo dvarą, turtus ir slaptai 
išėjo į žmones, norėdamas, gy­
venti vargšu. Bet kelionėj persi-! 
šaldė ir numirė mažoj Astapovo 
stotelėj, geležinkeliečio bute. Tai į 
buvo 1910 m. lapkričio 20 d.

Nors Levas Tolstojus buvo ba-1

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.
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SVEIKATOS KELIU
KAIP VALSTIJOS

GAVO SAVO 
VARDUS

Šį skyrių veda 
AMERIKOS LIETUVIŲ ME DIC1NOS MOKSLO AKADEMIJA

APSAUGA NUO SLOGU, Gyvenamuose namuose lygiai 
kaip ir ofisuose temperatūra ne­
turi siekti daugiau kaip 68 laips­
nių F. Be to, kambariai turi tu­
rėt atatinkamą ventiliaciją.

Yra žmonių, kurie gyvenamus 
kambarius prišildo iki tokiam 
laipsniui, kad būna per šilta ir su 
lengvučiais drabužiais. Tokiuose 
namuose dažniausiai nerasi nei 
vieno praverto lango, pro kurį 
kambariai galėtų bent kiek išsi- 
vėdinti. Tokio gyvenimo būdas 
tikrai nėra sveikas.

Užkietinti viduriai duoda žmo­
gui palinkimą prie slogų ir dėl 
tos priežasties vidurių netvar­
ką reikia šalinti tinkamu maistu, 
mankšta ir reguliariu papročiu, 
reaguojant į gamtos reikalavimą 
nevilkinant. Valgymas daugiau 
negu reikia daro panašios įtakos.

Nosis tarnauja uoslės pajauti­
mui ir sykiu yra kvėpavimo or­
ganų dalimi. Ji yra kaip ir oro 
koštuvas, kurį perėjęs oras eina į 
plaučius apvalytas nuo didesnių 
dulkių. Jeigu nosis yra užsikim­
šusi, ji negali atlikti šios pa­
reigos, nes žmogus tuomet yra 
priverstas kvėpuoti per burn;, 
kuri tokio koštuvo neturi. Už-i 
kimšta nosis jau savaimi daro ne­
malonumo ir žmogus dažnai ma­
gina gauti palengvinimo šnypš­

timo būdu, o pati gamta stengiasi 
taipgi tame reikale padėti, iššauk­
dama čiaudėjimą. Kad gavus 
bent kiek sėkmių šnypščiant, 
žmogus kartais pavartoja net vi­
sas jėgas, kas yra labai pavojin­
ga, o tuom pačiu sykiu gauna pa­
lengvinimo vos minutai-kitai. Kas 
nori tai daryti, bus geriau ir sau­
giau, jei darys be didelių pa­
stangų, šnypšdamas kiekvieną 
šnervę atskirai. Priešingai elgian­
tis, infekcija iš nosies gali pa­
tekti į ausų takus arba makaulės 
tuštumas — sinuses ir duoti prie­
žasties ne tik sveikatos, bet ir 
gyvybės pavojams pasireikšti. 
Kai kurie žmonės nosį plauna 
vandeniu, kas lygiai yra pavojin­
ga ir todėl nepatartina, 
tenka pasakyti ir apie 
krapštymą nagais.

Turint slogą, geriausia 
šiaip jau skudurėlį, kurį
vėliaus sudeginti. Šnypščiant ir 
čiaudant tik į skudurėli ligonis 
■neištaško infekcijos atmosferom 
Ir be to infekcija turi sau užtek­
tinai aukų.

Blogi, nesveiki tonsilai, kroniš- 
kas įdegimas gerklės, išpuvę dan­
tys, nosies netvarka bendradar­
biauja vienas kitam ir sykiu ar­
ba atskirai veda žmogų prie ligų. 
Lietuvio gydytojo priežiūra lai­
ku padės daugeliui jų išvengti.

Būk ne ligų, bet sveikatos 
draugas.

Rašo A. G. RAKAUSKAS, M. D. 
Chicago, 111.

Daugelį žmonių apima slogos 
(šalčiai) vien dėl to, kad jų no­
syje arba gerklėje yra nenorma­
lumų. Nosies užkimšimas yra la­
bai dažna slogų priežastis. Šie už­
kimšimai nosyje daugiausia būna 
pasekmė adenoidų kūdikystėje. 
Adenoidai daugely atsitikimų ne­
duoda progos tinkamai suaugti 
nosiės dalims ir viršutiniam dan­
tų kaului, o taipgi ir dantims.

Tokia padėtis būna ne vien slo­
gų priežastimi, bet taipgi sudaro 
pavojų dėl grasančių komplikaci­
jų, jeigu tik infekcija persimeta 
į makaulės tuštumas vadinamas 
sinuses, kurios jungiasi su nosi­
mi. Nemažiau yra galimybės kil­
ti uždegimui vidurinėje ausy ar­
ba mastoid kaule, kuris yra užpa­
kaly ausies. Sistematinga nosies 
ir greklės egzaminacija, kaip vai­
kams, taip ir suaugusiems, yra 
svarbu, nes tik tokiu būdu gali­
ma surasti ten esančius trūkumus 
ir juos pašalinti.

Drėgnas, šaltas oras labai daž­
nai paveikia į žmogų, ypač, jei­
gu jis turi aukščiau minėtus no­
syje trūkumus, yra nepailsėjęs :r 
prie panašaus oro nepripratęs. Į- 
vykus nusišaldymui, atsparumas 
prieš mikrobus, kurių nosyje ran­
dasi visuomet, sumažėja. Infek­
cija ima viršų ir žmogus pasijau­
čia negerai. Prieš drėgną, šaltą 
orą galima išdirbti atsparumo bei 
prie jo laipsniškai prisipratinti. 
Pagelbon mums ateina maudynė 
šaltame vandeny arba trinimasis 
kasdien šaltu vandeniu sušlapin­
tu rankŠluoščiu. Turintiems šir­
dies ar inkstų ligas, šalta maudy­
nė nepatartina. Suprantama, to­
kiuose atsitikimuose visados vra 
geriausia atsiklausti savo gydyto­
jo. Maudynė ore bei mankšta vė­
siame kambary taip pat yra nau­
dinga savęs užgrūdinimui.

Storos bei sunkios drapanos o 
ypač kailiniai reikalinga dėvėti 
tik laike šalčių, kuomet yra gali­
mybės persišaldyti, ypač tiems, 
kuriems reikia važiuoti. Viršu­
tinės drapanos turi atatikti oro 
permainoms, gi apatinės — turi 
būt vidutinio storumo dėvimos 
per visą žiemos sezoną. Ofisų ir 
kitiems viduje esantiems darbi­
ninkams didesnė dalis dienos ten­
ka praleisti vasarinėje tempera­
tūroje. Dėvėjimas sunkių dra­
panų šiose apystovose visiškai 
neatatinka, nes vietoj užgrūdi- 
nimo dar labiau pastūmėja prie 
slogų.

“New Jersey”—sulig kitos ang-: i 
lų apskrities.

Anglijos karalius Karolis ant-į 
rasis davė žemės Amerikoj jo 
broliui Duke of York, ir ta žemė 
pavadinta “New York.

"Pennsylvania”—reiškia “Pen- j 
no miškai,” pavadinta William 
Penn garbei.

“Rhode Island” pirmiaus buvo: 
vardas tik mažos salos, kur šian­
dien stovi Newport miestas, ir 
vardas kilęs sulig ’ Island of 
Rhodes, Anglijoje. Valstija bu­
vo žinoma kaip Providence P ..m 
tations, bet galų gale pavadin­
ta Rhode Island.

"Virginia” — pavadinta Hen­
riko aštuntojo duktės Elizabeth 
garbei, kurią populiariškai vadin­
davo “Virgin Queen.”

Tik “Washington” yra vieniu-j 
tėlė valstija turinti Amerikos 
didvyrio Jurgio Washingtono 
vardą. FLIS.

LIETUVOS ŠAULIAI

Tą patį 
nosies

vartoti 
galima
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SAU IR SAVO DRAUGAMS
Geriausia Kalėdinė Dovana

Tai

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINĖS KNYGOS *

★ 
★i

A

★

Surinko ir Išleido
» KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarais $3.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $4.50

SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS

(Antra laida)

782 pusi. Popieros apdarais $5.00

Money orderius ir užsakymus siųskite:

“GARSAS”
73 East South Street, Wilkes-Barre, Penna.

*
¥

¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥„ ¥

“suvienyti draugai.’ 
žodis reiš

vis gyvena 
“raudonųjų

Daugiau, kaip pusė šios šalies 
valstijų ir teritorijų gavo savo 
vardus nuo indijonų. Kiti vals­
tijų vardai kilo iš svetimų šalių. 
Net septynios iš lotynų šalių ir 
septyniolika anglų užvadintos, 
trys prancūzų (Vermont, Loui­
siana ir Maine). Tik viena vals­
tija turi grynai amerikonišką var­
dą — tai Washington.

Čia aprašysime, ką valstijų var­
dai reiškia.

“Alabama”—tai vardas indijo- 
niškos šeimynos, kuri toje vietoje 
gyveno, ir pats vardas reiškia “Aš 
valau žemę.”

“Alaska”—gavo vardą nuo Es­
kimos, ir išverstas reiškia “di­
džioji šalis.”

“Šalis Kelių Šaltinių” yra tin­
kamas vardas “Arizonai."

“Arkansas”—buvo vardas tenai 
apsigyvenusių indijonų.

“Connecticut”—“šalis ilgos u- 
pės.”

"Idaho”—"Šviesa ant Kalnų.”
“Illinois” — išverstas reiškia 

“vyrų upė.” Tai gal vienintelis 
indijonų vardas, kuris yra neaiš­
kus.

“Kentucky” — mėlynos žolės 
valstija pirmųjų gyventojų pa­
vadinta. nes jiems reiškia “ry­
tojaus šalis.”

"Massachusetts” — yra vieta 
“dideliuose kalnuose.”

"Michigan”—“didelis ežeras.”
"Minnesota” — “tamsūs vande­

nai.”
Plati upė Nebraskoje davė tai 

valstijai jos vardą, kuris reiškia 
“plati upė.”

“Dakota
"Ohio" — Iroquois 

kiant “milžiniškas.”
"Oklahoma” — kur 

daug indijonų, yra 
žmonių šalis.”

"Tennessee”—“įlenktas šaukš­
tas."
."-“šalis alijantų.”
"Wyoming”—“šalis kalnų ir 

klonių.”
Ispanijos tyrinėtojai ir kuni­

gai, kurie pirmieji atvyko į pieti­
nes valstijas ir pagal Pacifiko 
krantus, davė daug ispaniškų ir 
lotyniškų vardų teritorijoms, ku­
rias jie rado.

"California”— reiškia “karštas 
pečius.”

"Colorado” gavo vardą nuo jos 
upės, kuri tyrinėtojams atrodė la­
bai raudona, nes jos vandenys tu­
ri daug raudono dumblo ir jie tą 
upę pavadino “Colorado.”

Sutrauka ispaniškų žodžių 
“Verbų Sekmadienis” (Pascua 
Florida) gavo Floridos vardą to­
dėl, kad Ponce de Leon pirmą 
sykį atvyko į tą valstiją “Verbų 
Sekmadienį.”

“Montana” — “sniegu apdeng­
ta.”

“Oregon” tiems ispanams reiš­
kė “šalis vyrų su didelėmis ausi­
mis.” Tai buvo ispanų vardas in- 
dijonams.

"Philippines” sutrauka ispaniš­
ko “Islas Filipinas,” ir pavadinta 
Ispanijos karaliaus Pilypo vardu.

“Porto Rico”—“turtingas uos­
tas.”

Yra daug valstijų, kurioms var­
dus davė prancūzai ir anglai. 
Tuos vardus jie paėmė nuo asme­
nų ir vietų Prancūzijoj ir Angli­
joje.

Tyrinėtojas Champlain davė 
“Vermont,” kuris vardas reiškia 
“žali kalnai.”

"Maine” —vardas kilęs nuo se­
noviškos Prancūzijos provincijos, 
kurios savininku tuo laiku buvo 
karalienė Henrietta Maria, Ang­
lijos karaliaus Karolio žmona.

Louisiana” — pavadinta kara­
liaus Louis XIV garbei.

Iš Anglijos kilę šių valstijų 
vardai:

District of Columbia — Chris­
topher Columbus atminčiai.

“Delaware” — nuo Lord De la 
War, kuris atvyko į Delaware 
Bay 1601 m.
“Georgia” — vardą gavo nuo ka­
raliaus George.

“Indiana” — taip užvadinta, nes 
buvo indijonų šalis.

"Maryland” vardą davė kara­
lienė Henrietta Maria.

“New Hampshire”—sulig ang­
lų apskrities Hampshire.

Lietuvoje, be reguliarcs kariuo­
menės, yra dar antroji kariuome­
nė — Lietuvos Šaulių Sąjunga. 
Tai nepartinė, bet patrijotiška, 
kultūriška ir kariška organizaci-' 
ja, prie kurios savanoriais pri­
klauso uolūs Lietuvos sūnūs ir 
dukterys. Šauliai patys dalyvauja , 
visuose svarbesniuose.tautiniuo­
se darbuose ir labai gerbia, myli 
kitus savo tautiečius, kurie pasi­
žymi nepaprastais patrijotiškais 
darbais arba vykdo drąsų žygi 
Lietuvos gerovei ar garbei. Jie 
ypatingai pamilo ir amerikiečius 
Darių'ir Girėną, kurių vardu pa­
vadintas vienas šaulių būrys Klai­
pėdoje. Kai šie didvyriai žuvo, 
šauliai visoje Lietuvoje rengė ge­
dulo minėjimą, iškilmes, prakal­
bas. O jų organas.- įdomiausias 
savaitraštisTRIMITAS daug kil­
nių, gražiausių minčių iškėlė iš j 
tos tragedijos, ragindamas šau- į 
liūs eiti Dariaus ir Girėno keliu.' į

Vienas iš įžymiausių literatū­
ros kritikų, rašytojas Vytautas, 
Bičiūnas šių metų spalių mėn. 3 
d. TRIMITE rašė:

“Visi gyvai atmename, su kokiu 
lūkesčiu Kauno ir viso krašto vi- j 
suomenė gaudė žinias apie pirmąjį i 
transatlantinį lietuvių skridimą ir j 
su kokiu gailesčiu sutiko liūdną ži­
nią apie Soldino katastrofą. Gali- ( 
ma drąsiai tikinti, kad Dariaus-Gi­
rėno žygis buvo vienas ypatingiau­
sių įvykių pastarųjų metų mūsų 
tautos gyvenime. Kiekvienas gan- , 
das, kiekviena žinia apie katastro- j 
fos priežastį jaudino ir neramino 
žmones, žuvusioms buvo pareikš- ■ 
ta nuoširdi ir visuotinė pagarba. Da­
rius ir Girėnas tikrai nusipelnė did­
vyrių vardo.

“Deja, šių didvyrių gyvenimas ir I 
pasiruošimas narsiam žygiui ligi šiol Į 
Lietuvos plačiajai visuomenei maža I 
buvo žinomas. Laikraščio straips- : 
niai ir trumpos biografines, bei au­
tobiografinės žinios negalėjo paten­
kinti noro visa smulkiai ir tiksliai 
pažinti. Žinių šaltinis buvo likęs ( 
anapus vandenyno, tad teko laukti, 
kol iš anapus tos žinios atplauks. 
Iš tikro, jos atplaukė. Kauno kny­
gynų languose -pasirodė oranžiniais 
viršais storoka knyga antrašte: i 
‘Sparnuoti Lietuviai Darius ir Gire- ( 
nas.’ Viršelyje išspausdinta vinjetė 
su dviem lakūnų galvomis) viršum 
skrendančio debesyse lėktuvo. Ši 
knyga veikiai atsidūrė daugelio skai­
tytojų rankose, nes iš jos tikėtasi 
daug ką-sužinoti. Iš tikro, knygos 
autorius P. Jurgėla, savo laiku va­
dovavęs ‘Lituanieos’ skridimo spau­
dos propagandai, teikia skaitytojui 
daug įdomių, tikslių ir įsakmių ži­
nių apie abu narsius mūsų lakūnus. 
Tiesa, apstesnis yra žinių pluoštas 
apie Darių, nes jisai palaiko du jo 
rašytus dienoraščius ir daugybę laiš­
kų. Kiek šykštesnes žinios apie Gi­
rėną. Bet organizavimas ir įvykdy­
mas paties skridimo atvaizduotas 
kuo smulkiausiai. Viskas, paremta Į 
dokumentais, ištraukomis iš laikraš- j 
eių bei paties autoriaus darytais ap­
klausinėjimais.

“žodžiu, P. Jurgėlos knyga — tai 
tikriausias ir pilniausias žinių šal­
tinis apie mūsų tragiškai žuvusius 
pirmuosius transatlantinius lakūnus. 
Patartina jį perskaityti kiekvienam 
lietuviui ir yra būtina įsigyti vi­
siems šaulių būriams. Minėdami Da­
riaus-Girėno metines sukaktuves; 
ruošdami -paskaitas ir pranešimus, 
jie galės iš jos semti neginčytinų ži­
nių apie šiuos ypatingus narsuo­
lius, karštai mylėjusius savo tautą 
ir-tėvynę, jos garbei save paaukoju­
sius.”

Taip aukštai žymaus rašytojo 
ir literatūros kritiko įvertintoji 
knyga "Sparnuoti Lietuviai Da­
rius ir Girėnas” gaunama “Gar­
se” už $1^50, paštu $1.65.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ĮSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka(-a''k|JS fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių S?yr.'*įs' .1 Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kre'P^'his į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS A, WHOLE LIFE

ly

Monthly Basis
Age $150 $250 $500 $750 $1000 $2000
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 u.60
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75
41 .35 .51 1.02 1.53 2.0? 3.90
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20
44 .38 .57 1 14 1.71 2.27 4.35
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50
46 .40 .61 1:22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE
$250.00 $500.000 $1,000.00

Annual and Monthly Basis
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’:

16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 245
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

Age
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

$250.00 
; Ann’l 

12.33 
12.34 
12.36 
12.37 
12.39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68 
12.72

12.81
12.86
12.92
12.98
13.05
13.13
13.22
13.31
13.42
13.54
13.68
13.83
14.00
14.18
14.39
14.62

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12 
1.13 
1.13 
1.14 
1.14 
1.15 
1.16 
1.17 
1.18 
1.19 
1.20 
1.21 
1.23 
1.24 
1.26 
1.28

$500.000 
Ann'l 
22.26 
22.26 
22.31 
22.34 
22.37 
22.40 
22.44 
22.47 
22.51 
22.55 
22.60 
22.65 
22.70 
22.75 
22.81 
22.88 
22.95 
23.08 
23.11 
23.21 
23.31 
23.43 
23.55 
23.70 
23.85 
24.03 
24.22 
24.44 
24.68 
24.95 
25.25 
25.59 
25.96 
26.38 
26.83

Mon’ly
1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08
2.10
2.11
2.13 
2.15 
2.17 
2.19 
2.22 
2.25 
2.28 
2.32
2.36

$1,0010.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42,27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35 
51 26

Mon’ly
3.71
3.71
3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3i76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.36
4.44
4.52

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

60

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12,00 1.05 2,1,59 1.90 . 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa | $3.00 | 6.00 ( 9.00 | 12.00 |
Mokestis menes. 1 25č 50ę 75č $1.00 1

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS

18.00
$1.50

16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 iki 36 metų amžiaus $3.00
37 iki 45 metų amžiaus $4.00 

___  46 iki 50 metų amžiaus $5.00 
Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon i__.i 

viršaus.

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

moka $1.00

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of
Membership 
1st to 12 mos

2
$ 34

3
40

4
48

5
58

6
100

7
125

1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175
3 ” » 4 » $ 58 100 125 150 175 190
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200
5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225
6 ” ” 7 ” $150 175 190 200 225 235
7 ” ” 8 ” $175 190 200 225 235 250
8 ” ” 9 ” $190 200 225 235 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250
14 ’ ” 15 ” $250

8 
150 
175 
190 
200 
225 
235 
250 
250 
250

9
175'190 
1901200 
200j225 
225 
235 
250 
250 
250

10 11 12 13 14 15 16
(250(250(250 
Į250Į250

225:
235

235
250

235
250
250
250

200
225 _______ _
235 250 250(250
250
250
250

250
250

250

at eAmts
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39

. 5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 ' 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17
18

900.00
1000.00

21.54 1.89

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Duess Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

Klasės B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Total Dues Age at Entry

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00
ĮIMA'FE AMT. OF CERTIFICATE $250.00

Age at Amts payable Total Due:5 Age at En
death at age of death Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59
18 250.00

Visi nariai priklausantys Klasėj B moka apsau- 
menesines ir metines duokles pagal amžiaus me- 
narysten įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon- 

užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas

gos 
tus 
dai, ir 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary­
bės Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines žinias bei naudingus skaitymus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.
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Amerikos lietuviai padėjo 
atstatyti Lietuvos nepriklau­
somybę, jie ir toliau rūpinasi 
savo tėvynės kultūriniais rei­
kalais.

Jau 12 metų einąs Lietuvoje litera­
tūros, mokslo, meno, visuomenės ir 
akademiškojo gyvenimo mėnesinis i- 
liustruotas žurnalas “ŽIDINYS” nuo 
pat jo leidimo pradžios turėjo ir turi 
nemaža Amerikos lietuvių savo rėmė- 
jų-prenumeratorių skaičiuje, kurie 
žurnalą paremdami leido jam visą lai­
ką būti nepriklausomu jokiai politi­
nei partijai ir objektyviai informuoti 
viso pasaulio lietuvius aktualiausiais 
Lietuvos gyvenimo klausimais.

1936 met. “Židinys” dar atpigintas 
ir jo prenumeratos kaina bus tokia: 
metams $7.00, pusmečiui $3.50, stu­
dentams ir moksleiviams: metams 
$5.00, pusmečiui $2.50.

Adresas: “ŽIDINYS,” Kaunas, Lais­
vės Al. 3b, Lithuania.

WATERBURY, CONN. 1 vietiniam teatre. Tai buvo jai 
’ surpraizas. Žinoma, mes džiau­

giamės su ja, kaŲ ji išlaimėjo.
— Metinis Minstrel Show bus 

1936 m., greičiausia Lincolno 
gimtadienį, vasario 12, trečiadie­
nio vakarą. Jonas Stokes, kuris 
vadovauja, stengsis gauti kuo 
daugiausia talentų iš vietinių lie­
tuvaičių ir bendrai jaunimo. Tai

* 
■V 
*

t.

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

PAIN-EXPELLER

Nuo Muskulų Gėlimo ir 
Skaudėjimo 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 

ANCHOR
PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą i

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduoles, kurios pa­

naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą­
žinti. Reikalaujame agentų.

J. SKINDER, Dept. G
P. O. Box 54, Universal, Ind.

JEI PATRUKĘS
—IŠSIKIRPK

ir siųsk šį raštelį su vardu ir adresu 
į W. S. Rice, 67 W. Main St., Adams, 
N. Y. Jūs gausite visiškai veltui ir 
be obligacijų puikų išmėginimą ir pil­
nus nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują 
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks­
tančiams, kurie kentėjo per metus.

Nėr skirtumo, kaip blogas patrūki­
mas būtų, kaip ilgai jį turėjot; nėr 
skirtumo, kaip daug priemonių jūs var­
tojote, tegu niekas nesulaiko nuo šio 
IŠMĖGINIMO UŽDYKĄ. Ar jūs esa­
te aukštas ir plonas, žemas ir storas, 
arba jei turite didelį patrūkimą, ši pui­
ki priemonė taip sukontroliuos patrū­
kimo apimtas dalis, kad jūs galėsite 
dirbti bile darbą ir atlikti bile užsi 
ėmimą, tarsi niekad neturėję patrū­
kimo.

Išmėgink ši garantuotą metodą be 
jokios rizikos. Kreipkis dėl IŠMĖGI­
NIMO UŽDYKĄ į W. S. Rice, 67 Main 
St., Adams, N. Y.

Pittsburgh, Pa. — Pereitą sa­
vaitę šoferis Samuel Boyd tapo 
turtingu žmogum. Buvę jo darb­
davės Misses Margaret ir Julia 
Nelson paliko jam $200,000 vertės 
turto.

1:1

Ii

Bazaras Pasibaigė
Šiomis dienomis mūsų parapi­

jos bazaras pasibaigė. Turėjome 
tiktai dvi dienas. Tai buvo tre­
čiadienio ir ketvirtadienio vaka­
rais. Žmonių neperdaugiausia at­
silankė. Oras nekoks buvo ir per
Padėkonės šventę daugybė vestu-■ bus mūsų Šv. Juozapo parapijos 
vių ir šiaip šeimyniškų suvažia- našlaityno naudai, kaip ir per- 
vimų sutrukdė bazaro pasisekimą, nai.
o šeštadienio vakare naujojoj sa-] kietą ir ateiti, 
lėj turėjome vakarienę. Ir vėli 
mažai žmonių buvo — iki 150..
Priežastis gal tame, kad Padėko­
nės šventė ir kiti parengimai tą 
patį vakarą buvo kitoj salėj. Rei­
kėtų geriems žmonėms susirūpin­
ti, kad nekliudžius parapijos vei­
kimams.

Reikia padėkoti visiems biznie­
riams ir pavieniams, kurie aukojo, 
kurios ir kurie taip sunkiai dirbo 
ir kurie atsilankė. Vienu žodžiu, 
visiems tariam ačiū, kad neužmir­
šo ateiti, aukoti arba padirbėt. 
Kai gausiu pavardes, tai paskelb­
siu laikraštyje, kas darbavosi ir 
tt.

— Studentų kambariuose kas 
trečiadienio vakarą yra lietuvių 
kalbos pamokos. Dar daug vietos 
yra kitiems ateiti ir pasimokyti. 
Ypatingai kviesčiau studentus ir 
studentes. Viskas uždyką ir ga­
lima naudingai praleisti žiemos 
ilgus vakarus. Keep busy, o ilgo­
ji žiemužė bežiūrint ir bus 
bėgusi.

— Kompozitorius Aleksis 
pasakojo, kad Vasario 16
Lietuvos Nepriklausomybės šven­
tėje jis su koru ir veikėjais sta­
tys naują veikalą “Už Vilnių." 
Patriotiškas kūrinys, parašytas J. 
Steponaičio, o muzika J. Žilevi- 
čiauš. Lauksime.

— Studentai pradės lavintis 
naują trijų aktų komediją pava­
dintą “Bedančių Bėdos," arba 
angliškai “Trials of the Tooth­
less.” Parašė tūlas Dėdė Jonas. 
Statysime kada nors žiemą.

— Neužilgo išeis Dėdės Jono 
parašyta komedijėlė: “Tėtis Ra­
šo Gromatą į Krajų.” Parsiduos 
po dešimtuką. Kas norėtų, tai 
gali gauti pas kun. Kripą Water­
bury.

— Visi Waterbury dabar gerai 
dirba. Lietuviai irgi džiaugiasi. 
Gal Dievulis duos, kad bus šie­
met labai linksmos Kalėdos.

— Vaikučiai dabar turi eiti šeš­
tadieniais į Šv. Juozapo parapi­
jos mokyklą, dėl to, kad visos 
Waterburio mokyklos, iš priežas­
ties paralyžiaus epidemijos, su­
vėlino mokslą.

<— Mūsų vaikučiai jau prisira­
šė prie Parochial League Basket­
ball League, City of Waterbury.

— Olga Gečioniūtč išlaimėjo 
penkis šimtus dolerių Bank Nite

SCHENECTADY, N. Y. j Detroit, Mich. Reikia pažymėti, 
’ * kad bilietai buvo pardavinėjami

ne tik Pittsburghe ir apielinkė- 
se, bet ir kitose tolimose lietu­
vių parapijose.

Dėkojame taip pat visiems, ku­
rie teikėsi prisidėti darbu, o ypa­
tingai pp. Mileriams, p-lei O. 
Naujaliūtei, p-niai Bartnikienei, 
p-niai Tamosonienei.

Buvo gražus būrelis kunigų,

GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

pra-

man 
arba

KAS DAROSI DABAR 
LIETUVOJE?

Kokie rūpesčiai ją slegia ir kokiais 
keliais eina jos inteligentija bei vi­
suomenė? • '■

Jūs rasite atsakymą, skaitydami mė­
nesinį, iliustruotą kultūros žurnalą 
“Židinį,” kuris Lietuvos ir Amerikos 
inteligentiškos lietuvių visuomenės re­
miamas gali objektyviai informuoti sa­
vo skaitytojus viso krašto reikalais. 
Dėl teisingos ir objektyvios informa­
cijos “Židinys” yra daugelio mėgiamas 
ir skaitomas.

1936 met. “Židinio” kaina dar at­
piginta ir metams kainuos tik $7.00, 
pesmečiui $3.50; studentams ir moks­
leiviams : metams $5.00, pusmečiui 
$2.50.

Adresas: “ŽIDINYS,” Kaunas, Lais­
ves Al. 3b, Lithuania.

GERIAUSIA DOVANA KALĖDŲ ŠVENTĖMS!
Ne tik sau, bet ir giminėms, užprenumeruokite vienintelį 
muzikos, dainų ir visokologijos, du kart mėnesinį žurnalą

MARGUTIS
Kaina: metams—$2.00, pusei metų—$1.00

Adresas: MARGUTIS, 6812 S. Western Avenue, Chicago, Illinois
Margutį redaguoja ir leidžia visiems lietuviams gerai žinomas 

KOMP. A. VANAGAITIS.

S

Neužmirškite nusipirkti ti­
nes be minstrel 

show bus ir šokiai. Gros Brinks- 
man's orkestras. Rap.

NEW BRITAIN, CONN

Bendlerio-Skritulskaites 
Sutuoktuvės

Tai įvyko pereitą trečiadienį 
Šv. Andriejaus lietuvių parapijoj, 
New Britain.

Bažnyčia buvo pilna ir šliūbo 
apeigos buvo kuo gražiausios. 
Buvo daug svečių iš visos Nau­
josios Anglijos. Šliūbą davė ku­
nigas klebonas Antanas Vaškelis. 
Jam asistavo gerb. kunigai Valan­
tiejus. kaip diakonas ir subdiako- 
nas, ceremonijonierium buvo kun. 
Gradeckas.

Vargonais 
Žalnieraitis. 
radio artistė

Shuttle Meadow Golf 
Tai graži vieta ir susirin- 
150 garbingų svečių. Pc 
ceremonijų vedėjas adv.

grojo muz. Kazys 
Pagiedojo gražiai 

ir vietinės katedros 
lietuvaitė Ona Kat-

kauskaitė (ji turi savo studiją, 
kur duoda dainavimo ir giedoji- 
mopamokas). Taipgi giedojo Mrs. 
Narcum.

P-lė Marė Lopataitė iš Wilkes- 
Barre buvo pamergė, o advokatas 
Klemensas Balanda buvo pabro- 
lis. Kiti, kurie asistavo buvo adv. 
Juozas Ališauskas iš Waterbury, 
Antanas Matusevičius irgi iš Wa­
terbury, dr. Jonas Obuchowski iš 
Hartfordo ir Juozas Norris iš 
New Britain.

Po bažnytinių iškilmių buvo 
pietūs 
Club, 
ko iki 
pietų
Lopatto (iš Wilkes-Barre, vedęs 
kitą Skritulskaitę) pakvietė šiuos 
kalbėtojus: kunigus Valantiejų, 
Vaškelį ir Karloną, advokatus: 
Michael Blansfield iš Waterbury, 
teisėją Traceki iš New Britain, 
kuris irgi vedęs Skritulskaitę, dak­
tarus Praną Aukštakalnį (Hill) 
ir Stanislovaitį iš Waterbury, biz­
nierius : Skritulskį, Pinkevičių, 
Marti, Waterbury majorą ir 
Conn, valstybės leitenantą guber­
natorių Praną Hayes, jo rašti­
ninką p. Kelly ir Anelę Bendle- 
riūtę. Visų kalbos buvo links­
mos ir gražios ir visi bei visos 
linkėjo jaunajai porelei geriausių 
dienų. Paskui buvo šokiai.

Tai buvo klasiška sueiga ir lie­
tuviai tuomi galėjo tikrai pasiro­
dyti svetimtaučiams, nes ten bu­
vo jų gretinėlė.

Jaunavedžiai išvažiavo į West 
Indies ir Panama “honeymoon.” 
Linkime jiems geriausių saulėtų 
dienų. Kai sugrįš, tai gyvens 
Waterbury, prie Highland Ave.

Rap.

BRIDGEPORT, CONN

40 Valandų Atlaidai
Lankėsi daug žmonių. Altoriai 

ir pati bažnyčia padarė labai gra­
žaus įspūdžio.. . ir per procesiją, 
kai mergaitės gieda papunkčiui 
su koru, buvo labai Įspūdinga. 
Ne visur taip daroma. Buvo daug 
kunigų svečių, kaip tai kunigai 
Stonis, Simonaitis, Balkūnas, A- 
leksiūnas, Kazlauskas, Ambotas, 
Vaškelis, Kripas, Karlonas, Ra­
žaitis, Gradeckas, Valantiejus, 
Karkauskas, Pankus, Gauronskas. 
Pamokslus sakė kunigai Gradec­
kas, Simonaitis ir Stonis, 
kalbingi pamokslininkai, 
žmonių ėjo prie išpažinties ir Šv. 
Komunijos.

. Iš-
Daug

Rap.

PAIEŠKOJIMAS NR. 74

Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa­
ieško Zigmą Augustinavičių, Tarno sū­
nų. Kilęs iš Žiežmarių miestelio, Tra­
kų apskr. 1928 m. gyvenęs Chicagoje. 
Lietuvos Konsulatas Chicagoje, 100 
East Bellevue Place, Chicago, III.

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.................................................................... ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.......................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ——juodais apdarais................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ...........................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais......................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis...................................................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS...................

.70
1.75
1.75
1,50
1.50
1.25
1.25
.40

.10 
5c.
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Šv. Juozapo Dr-ja Minėjo 
Sidabrinį Jubiliejų

Lapkričio 24-tą Šv. Juozapo 
dr-ja apvaikščiojo 25 metų jubi­
liejų. Buvo užprašytos Šv. Mi­
šios gyvų ir mirusių narių inten­
cija, kurias atnašavo gerb. klebo­
nas kun. Orvydas lapkr. 24 d. 
anksti rytą, o per sumą pasakė I
gražų pamokslą pritaikintą Šv. t- y-, kun. J. Skripkus, kun. J. 
Juozapo dr-jai, pažymėdamas šios Vaišnoras, kun. J. Misius, kun. A. 
dr-jos nu 
nyčiai.

Vakare apie 7-tą valandą jau 
sveteliai pradėjo rinktis. Svetai­
nė gana gražiai papuošta, lietu­
viškom ir amerikoniškom spal­
vom.

Dalyvavo LRKSA 245 kp., SLA 
205 kp., Šv. Onos dr-ja ir visa 
jaunuomenė.

Teikėsi atsilankyti sveteliai ir 
iš tolimesnių kolonijų, kaip tai: 
kun. K. Strimaitis, Šv. Jurgio pa-i 
rapijos klebonas iš Albany, N. Y.,' 
adv. Stakna ir real estatetininkas 
M. Kerbelis iš Amsterdam.

Buvo priruošta ir programa, bet 
dėl stokos laiko apleista.

Sveteliai linksmai pabaliavojo! 
ir apie vidurnaktį visi išsiskirstė 
gerame ūpe į namučius.

Šv. Juozapo dr-ja rūpinosi ne derniškuoju motorlaiviu Kungs- 
tik savo narių ir jų šeimų šelpi- holm gruodžio 7 d. išplaukė iš j 
mu, bet nepamiršo ir tėvynės Lie- \ Gothenburgo skulptorius Petras 
tuvos bei savo parapijos. Josios! Rimša, taipgi kartu važiuoja dr. 
pastangomis į Lietuvą pasiųstai A. Račkus, Chicago, Ill.
virš trijų tūkstančių dolerių. Šios I Skulptorius Rimša norįs pir- 
dr-jos ir buv. klebono K. Strimai-, moje eilėje surengti parodą Chi- 
čio pastangomis lietuviai įsigijo Į cagoje, o paskui Pittsburghe ir 
nuosavas kapines. i New Yorke. Į Ameriką skulpto-

Linkėtina, kad Šv. Juozapo Hus vežasi apie 80 medalijonų ir 
draugijos nariai ir ateityje vie- medalių. Kartu su medaliais jis 
nybėje ir sutikime darbuotūsi ir į vežas porą modelių, iš kurių Chi- 
taip besidarbuodami sulauktų mi-Į cagoje atliedinsiąs naujus kūri-

opelnus tautai ir baž-i Jurgutis, kun. J. Pikutis, kun. V.
I Abromaitis, kuriems taip pat šir-

• - • dingai dėkojame.

Lai visiems atlygina Viešpats- 
savo gausiomis dovanomis!

Dėkingos,
Šv. Pranciškaus Seserys

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti........................................................
MOTERIŠKI, auksiniai..........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ................................ .............................
VYRIŠKI, paauksuoti.....................................................   . .
MOTERIMS SAGUTĖS ........................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50 6

SKULPTORIUS PETRAS
RIMŠA ATVYKSTA 

I AMERIKĄ

n Medalių Paroda Bus 
Chicagoj, Pittsburghe 

ir New Yorke

Švedų Amerikos Linijos mo-

neti savo dr-jos auksinį jubiliejų.
V. S.

PITTSBURGH, PA

Padėka
Šv. Pranciškaus vienuolyno rė­

mėjai su pagelba vietinių kuopų 
buvo suruošę lapkričio 24 d. vie­
nuolyno loteriją ir kortų lošimo 
pramogėlę vienuolyno naudai. 
Taigi širdingai dėkojame visiems ; 
savo geradariams už nuoširdų pa-1 
sidarbavimą.

Visų pirmiausia širdingai dė­
kojame gerb. kunigams klebo­
nams, kurie teikėsi išgarsinti s<? ; 
vo parapijiečių tarpe šį parengi-: 
mą. Nes dėka tų visų išgarsini-, 
mų, žmonių skaičius buvo gar?.! 
didelis, t. y. net siekė apie 400.

Širdingai dėkojame aukotojams 
už gausias dovanas. Taip pat žmo­
nėms, kurie pirko bilietus dėl lo­
terijos, kurios laimėtoju išėjo p. 
W. Dryža, 10216 Cardoni Avė.,

nius. Skulptorius P. Rimša vyks­
ta Į Ameriką kviečiamas dr. Rač- 
kaus. Išvyko iš Lietuvos per- 
Klaipėdą Švedų garlaiviu. Jeigu 
skulpt. Rimša daugiau parodųI 
Jungt. Valstybėse neruoštų, tai j 
Lietuvą mano grįžti po pusės me-| 
tų.

Kartu atvyksta Aldona Briedy- 
tė, smuikininkė, kuri buvo nuvy­
kus dalyvauti Pasauliniam Kon­
grese Kaune; Berta Mikalowski 
(abi turistine klase), Antanas 
Kaučis Į Boston, Mass.; Anelė 
Simanavičiūtė, į Chicago, Ill.;; 
Mykolas ir Nikodemas Radavi- 
čiai Į Chicago, Ill. (visi trečiąja 
klase). Taipgi grįžta ponia E. 
Jurgelienė su sūnum Vytautu, 
kap. Jurgėlos žmona.

Laivas atplauks į New Yorką, 
gruodžio mėn. 16 d. į uostą: Pier 
97, gale West 57th St., New York. 
N. Y.

VI. P. Mučinskas, 
Š. A. L. Liet. Skyr. Vedėjas

•J* •

EKSTRA KALĖDŲ DOVANOMS
Geresnės dovanos būti negali kaip gera knyga. Mūsų nuo­

monė yra, kad kiekvienam lietuviui verta savo knygynėly 
turėti šias knygas:

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai­

na $1.00. Šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

SPARNUOTI LIETUVIAI
DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. 384 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir­
ti viršeliai. Kaina $1.50. Turinys : Dariaus ir Girėno skridi­
mas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, 150 puslapių, gražūs 

tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Trijų knygų kaina $3.50. Perkant tris knygas kar­
tu bus parduodama už specijalę kainą . . • $2.75

❖

❖

Money orderius ir užsakymus siųskite:

“GARSAS”
73 East South Street, Wilkes-Barre, Penna.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ...........................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...............'................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo...............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK.............................. ................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI..................................................... ..............
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
APSAKYMAS kelionės į Palestinos žeme, apie Jeruzolimą ir kitas 

šventas vietas. Parašė kun. P. Gondkus..............................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M..................................
EUROPOS ISTORIJA...........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................. ..........
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA..........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE................... :.........................
NAUJOJI VALDŽIA.,............................................... .. ......................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE . ..................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA........ :....................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ......................  ‘............................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ............................................................
NUPLASNOK ...........................................................................
LIETUVOS HIMNAS ............................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui
ARTOJAS (Duetas).................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA....................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) ...................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano') ......................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................. ..............................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ HIMNAS................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI............... :.......... .....................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .......................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ................. . ......................................
MYLĖK (vienam balsui) .......................................................
OP! OP! (mišram chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU ..............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ...........................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ...................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI i
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano..................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas............... ...........................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ. Tu mano mergele, Išbėgo mergytė...........
MIELS TEVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................................... ...........................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai.............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

.75 

.50 
.40 
.25 
.20 
.10 
.20 
.40 
.15 
.15 
.35

.15

.50
.5

.50 

.25 

.40
JO 
. 5

.50
.25

. 5 

.10 

.10 

.20 
. 5 
.75 
.15 
. 5 
.50 
.10 
.20 
.35 
.25 
.15

.10

.25
1.00 
.40 
.35 
.45 
.75 
.40

.10

.25

.35

.50

.75

.35

.25

.35

.25

.25

.25

.30

.20

.45

.25

.50

.25

.25

.25

.25

.25

.35

.50

.50

.50

.50

.50

.50

.50

.60

.35

.35

.30

.40

.15

Pa.

G

$

z

?

S

<3

o

«

n
j*

6



Nr. SO. Gruodžio-Dec. 12, 1935 “GARSAS” 7

PARAGINIMASCLEVELANDO ŽINIOS
KULTŪROS DRAUGIJOS 

SUSIRINKIMAS
SUSIRGO ĮŽYMUSIS 

VEIKĖJAS

Gruodžio 3 d., Lietuvių salėj, 
Kr’iūros dr-ja laikė savo prieš- 
metinį susirinkimą. Susirinkimą 
atidarė A. švetkauskas, pirm.; 
nutarimus iš praeito susirinkimo 
perskaitė Pr. Gailiūnas.

Veikiančiosios komisijos pra­
nešimą padarė J. Slankauskaitė, 
A. Slankauskaitė ir Pr. Gailiū- 
Šios komisijos raportą nariai pri­
ėmė gausiomis katutėmis, nes ji 
kartu draugijai pridavė savo uo­
laus pasidarbavimo uždarbį.

Iš paskutinio parengimo, kuris 
buvo lapkričio 17 d., nepilną pra­
nešimą padarė p-lė J. Užkuraitė. 
Iš jos raporto buvo suprasta, kad 
ir čia draugijai pelno liks. Susi­
rinkimas katutėmis pareiškė ko­
misijai padėką.

Teatrališka komisija raportavo, 
kad ji yra paėmusi dėl LRKSA 
8-tos kuopos du veikaliuku: “Die­
vų pasmerktieji” ir “Netikėtai.” 
Vaidinimas įvyks sausio 5 d., Lie­
tuvių salėj.

Federacijos 30-to skyriaus at­
stovė p-lė J. Užkuraitė pranešė, 
kad šis skyrius susirinkimų dau­
giau nelaiko, p-lė J. Slankauskai­
tė tą patį pareiškė ir apie Lietu­
vių Kultūrinio Darželio Sąjungos 
susirinkimus^, kad jie neįvyksta 
punktualiai, tik kada būna kas 
svarbaus.

Po visų komisijų pranešimų se­
kė rinkimas naujos valdybos 1936 
m. Šie nariai išrinkti į valdybą: 
pirm.—A. Švetkauskas, vice-pirm. 
—J. Budas, nutarimų rašt.—p-lė 
Aida Navarskaitė, jos padėjėja— 
p-lė A. Slankauskaitė, fin. rašt. 
—p-lė J. Užkuraitė, jos padėjė­
ja—p-lė J. Slankauskaitė, iždinin­
kė—Rožė Sadauskienė, tvarkda­
riai — p-lė^A. Zlatkauskaitė ir J. 
Ošetskas, o kiti valdybos nariai 
ir komisijos bus išrinkti meti­
niam susirinkime, nes šiame su­
sirinkime buvo vėloka išrinkti.

Beje, buvo suteikta trims nau­
jiems nariams priesaika ir nuo 
buvusios pirmininkės ir daug pa­
sidarbavusios šiai draugijai na­
rės — p-nios A. Aleknienės-Ra- 
kauskaitės gautas iš Akron, O., 
padėkos laiškas už suteiktas do­
vanas ir kitus jai parodytus pri­
jautimus. Laiškas priimtas gau­
siomis katutėmis.

Susirinkimą uždarė p-lė A. O- 
šetskaitė malda.

Kadangi advento metas, tai na­
riai po susirinkimui išsiskirstė, o 
visus pasilinksminimus atidėjo 
1936 m. Narys

Paskutinėmis pereito mėnesio 
dienomis susirgo p. P. Muliolis, 
įžymusis Clevelando lietuvių ka­
talikų veikėjas. Nors liga nėra 
pavojinga, vienok daktaro palie­
pimu turėjo gulti į lovą ir niekui' 
neiti ir visus darbus padėti j šalį.

Šis skyrius ir visi Clevelando 
lietuviai linki uoliam veikėjui 
greito pasveikimo, gero sustiprė­
jimo ir vėl stoti savo tautiečių 
tarpe darbuotis.

Šiuo noriu priminti visiems 
“Garso” skaitytojams, kuriems 
esu užrašęs šį savaitinį laikraštį, 
kad jūsų prenumerata baigiasi ir 
jeigu norėsite ir ant kitų metų 
skaityti “Garsą,” tai meldžiu man 
apie tai pranešti, o aš pasisteng­
siu tamstoms vėl jį atnaujinti. 
Taip pat norėčiau priminti ir vi­
siems biznieriams, kurie šiamę 
skyriuje turite savo skelbimus, 
būtinai atsilyginti už skelbimą 
savo biznio šiame skyriuje. Ger­
biamieji, būkite toki geri ir išpil- 
dykite šį mano prašymą, nes jau 
metas tą padaryti. J. Sadauskas

MOTINA PRIEŠ 
AUKŠČIAUSIĄ 

TEISĖJA

PADĖKA

žodį

KANTRI ELENA

AUŠROS VARTŲ DR-JOS 
SUSIRINKIMAS

Aušros Vartų dr-jos metinis su­
sirinkimas įvyko lapkričio 24-tą 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

Atidarė pirm. M. Pūkelienė 
malda. Visos valdybos narės da­
lyvavo susirinkime.

Iššauktos naujai įsirašę narės.
Nutarimų raštininkė M. Luč- 

kienė perskaitė pereito susirinki­
mo nutarimus, kurie priimti, kaip 
skaityti.

Iššaukta ligonių ir lankytojų 
vardai-pavardės. Sekantį mėnesį 
lankyt ligones išrinkta O. Ber- 
žinskienė.

Iš Lietuvių Kultūrinio Darže­
lio ir Katalikų Federacijos rapor­
tų nebuvo, nes neturėta susirinki­
mų.

Parapijos bazarui remti, komi­
sija pranešė, kad tikietų pardavi­
nėjimas eina gan sklandžiai.

Iššauktos narės užsilikę su 
duoklėmis.

Nutarimų raštininkė perskaitė 
J. M. vyskupo Teofiliaus Matu­
lionio laišką, kuriame jis dėkoja 
už auką.

Viena narė įnešė rengt šeimy­
nišką vakarą, bet apsvarstymas 
atidėtas kitam susirinkimui.

Pirmininkė M- Pūkelienė pakė­
lė klausimą, ar draugija turės Už­
gavėnių vakarą ir Motirios Die­
nos paminėjimą. Narės nubalsa­
vo turėti, kaip ir kiekvieną me­
tą.

Susirinkimą pirmininkė M. Pu- 
kelienė uždarė malda 3 :45 P. M. ;

Koresp. A. C. M.

Priimkite mūsų padėkos 
už surengtą mums bankietą mūsų 
gimtadienių proga.

Svečių taip daug prisirinko 
Lietuvių salėj, kad mudviem da­
vė neapsakdhrą džiaugsmą ir ne­
žinom, kaip atsidėkoti už tas do­
vanas, kuriom mus apdovanojo.

Ačiū visiems svečiams, progra-

Siela skyrėsi su feunu, kurį gai­
vino per 70 metų.

Tai buvo siela motinos.
Viešpats jai tarė: "Kokią tei­

sę turi prie amžino atilsio? Mo­
terų pasauly ar nebuvai viena lai­
mingiausių ir ar nebuvo suteik;- 
ta tau daug privilegijų? Nuo 
anksčiausios jaunystės, Mano 

’ mielaširdystė teikė tau visokių 
dovanų: grožį, turtą, malonius 
draugus, ilgų metų taikingo ir 
laimingo gyvenimo tavo šeimos 
tarpe, kuri visame tau buvo pasi- 

i šventus ir visuomet tave 
nuo visokių nelaimių.

“Tiesa, o, Viešpatie, 
kuomet aš Tave užgavau
kiai nusidėjau prieš Tave’?”

“Nors ir nuo manęs nenusigrį- 
žąi ir neprieštaravai Mano dar­
bams, bet ką esi padarius dėl Ma­
no garbės? Aš pavedžiau tavo: 
smagią jaunystę gero ir mielašir-j

sergėjo

bet ar
ar sun-

GĖRISI LIETUVIU RADIO 
PROGRAMA

Clevelando lietuviai labai gėri­
si lietuviška radio programa, ku­
ri yra transliuojama kas sekma­
dienis iš WJAY radio stoties. 
Šią programą finansuoja Cleve­
lando lietuvių biznierių Vaizbos 
Butas. Ypatingai žmonėms pati- 

' ko radio programa gruodžio 1 d., 
i kaip dainos, taip muzika, ypač ati- 
I daryme programos ir uždaryme

Gruodžio 15 dieną yra rengia- smuikos solo ir Vinco Vaiteno 
mas gražus vakaras. Scenoj sta- “Pipe Plant Pete" instrumenta- 
toma “Kantri Elena," 6 veiksmų, liška muzika — burninis armo- 
9 paveikslų religinio turinio dra- nikelis *fr gitara. Daugiau tokių 
ma, kurią turėtų kiekvienas pa-Į gražių programų, kad ne tik be­
matyti. tuviai jomis gėrėtųsi, bet ir kita-

Rengia Šv. Jurgio parapijos i taučiai. Šių radio programų pra- 
menininkai parapijos naudai ir nešėju yra p. P. Muliolis, o muzi- 
parapijos auditorijoj, 67 St. ir kalės dalies p. muzikas V. Grei- 
Superior Avė. Raporteris i čius.

RODOI OEIO 1OEXOI 1OE3OE

O

6522

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292
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IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos, šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
( numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6716
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mano sūnų ir dukterį į taką ve­
dantį į dorą ir šviesesnį gyveni­
mą ? Dabar palikau pasaulį ir jau­
čiuosi naujai gimusi. Iš mirties 
tamsumos aš keliuosi vėl gyven­
ti kiekvienam mano brangiam 
vaikui. Ai- da man reikėjo ką 

' atlikti, o, Viešpatie, ką nesu atli­
kus? Ką daugiau iš manęs, o, 
Viešpatie, galėjai tikėtis? Tu 
man davei vieną sielą, o aš tau 
grąžinau dešimt sielų. Tu man 
davei vieną širdį, o aš Tau pa- 
daugiau net dešimteriopai, kad 
Tau tarnautų ir Tave garbintų./ 
Garbinant Tave danguje, ant že­
mės pasilieka dešimt sielų Tave 
mylėti ir Tau tarnauti.”

“Ištikima tarnaite ir gera mo­
tina, įeik į amžiną atilsį!” tarė j 
Viešpats.

KAM KALĖDOS
0 MAN BĖDOS
(Jumoras)

mos vedėjui ir visiems už gražius dingo vyro globai, kuris tave my-
Įėjo ir sergėjo, visuomet rūpi­
nosi, kad tavo kelias per gyveni­
mą būtų liuosas nuo visų pavojų 
ir neapsunkintas liūdesių, apsi­
vylimų ir baimių erškėčiais.”

"Ištikro, o. Viešpatie, daug esu 
skolinga mano vyrui už jo didelį 
prisirišimą prie manęs tose pavo­
jingose ir nepatyrusiose dienose 
mano gyvenime ir Tu esi liudi­
ninkas, kad aš visuomet buvau- 

nomas Clevelando lietuviams kaip teisinga ir ištikima.
‘ ‘ \ 7 , £1 Ir- Irilr 4- —i • r z-s niizwxal

linkėjimus.
Dėkojam dukterei Onai ir žen­

tui Adolfui Skodžiui, sūnums Jo­
nui, JuozuiirKazimierui, visiems 
anūkams ir kitiems giminėms už 
triūsą ir atjautimą.

Jonas ir Kazimiera Skodžiai i

LIETUVIS NELAIMĖJE

Juozas Versiackas, plačiai ži-

seniau daug pasidarbavęs lietu­
viškose draugijose, pateko ne-1 
laimėn. Važiuodamas iš Akrono j 
namo — į Clevelandą, nakties me-, 
tu, netikėtai suvažinėjo du as­
meniu, kuriuodu ant kelio taisė 
savo mašinos tajarį. Policija Juo­
zui da vieną kaltę primeta — būk 1 
jis važiavęs visai be šviesų. Jį ši I 
didžioji nelaimė ištiko lapkričio 
29 d., š. m.

Bylos eigą pranešime vėliau.

JAU PRADĖJO DARBUS

Kaip pirmiau buvo rašyta šia­
me skyriuje, kad visu paežerių 
bus išvestas didelis kelias nuo 
Gordon Parko iki E. 9th St., tai 
darbas tapo pradėtas. Amerikos

"Vienok, kur yra tavo nuopel­
nai? Kiek moterų, kurių pasiel­
gimo lengvumą buvai palinkus 
skaudžiai kritikuoti ir teisti, bū­
tų buvę taip pat lygiai ištikimos, 
kaip tu ir kurios būtų palikę sa­
vo sielas nesuteptas, jeigu būtų 
turėję tavo palaimą ir laimingą 

(saugumą šeimos gyvenime!”
“Aš atlikau mielaširdystės dar­

bus, o, Viešpatie! Aš niekuomet 
neatsisakiau ištiesti pagelbos ran­
ką neturtingiems ii1 suvargu- 
siems.”

“Tiesa, bet ar nedavei iš tavo 
gausumo ?”

“Aš atlankiau ir prižiūrėjau 
ligonius.”

“Ar tai nebuvo naturalis ma­
lonumas tavo simpatiškos ir gai-

. i- - u— x x-i i • lestingos širdies, kuri buvo do- centraline valdžia tam tikslui pa- ° , _ _ „
vana Mano begalines gerybes? 
Iš tikro, buvai ištikima ir teisin­
ga tarnaitė, išmintingai naudojai

! Mano gėrybes, kurias Mano gar-
■ bei Aš tau pavedžiau. Vienok, 
| kiek rūpestingumo rodei tas do-
■ vanas padauginti, kad jos duotų

skyrė $6,000,000. Prie šių darbų 
bus priimta 4,000 darbininkų. Šio 
kelio bei bulvaro plotis bus apie i 
85 pėdos, o ilgis bus apie 3 my- j 
lios. Dabar jis bus ištaisytas ir iš- j 
piltas cindromis, o kada žemė su-! 
sigulės, tada bus išpiltas cemen- ■ 
tu genejjs ! gausių vaisių ? Parodyk Man tavo

hrancrpnvhin ”

ANSONIA, CONN
Parapijos Bazaras

Aną vakarą su kunigu Gradec- 
ku nuvykom į Ansonia Į parapi­
jos bazarą, kuris buvo per dvi 
savaiti. Matyt, buvo gana daug 
žmonių ir gerb. klebonas kunigas 
Kazlauskas labai džiaugiasi, kad 
jam pasisekė. Daug darbo reikė- 
kėjo padėti ir daug dirbo prie 
bazaro. Reikia pasveikinti anso- 
niečius, kurie taip gražiai ir vie­
ningai moka darbuotis iš vien su 
savo dvasios vadu. Rap.

Bosas (knygvedei) : Dešimt do­
lerių dingo iš išo stalčiaus. O tik 
aš ir tu turime po raktą.

Knygvedė: Tai abu sudėkim 
po penkinę ir pamirškim apie tai.

Ekspertas yra tas, kuris gauna 
užmokėti ar jo patarimai yra geri 
ar blogi. <

' brangenybių sandėlį.’
j Drebančiai, bet drąsiai ir ne- 
’ užgėdintai, siela ištarė išdidų 
i ir iškalbingą apsigynimą. “Tu 
: manęs klausi, o, Viešpatie, kur 
i mano brangenybių sandėlis. Šta., 
Viešpatie, mano brangūs nuopel­
nai. Štai mano vaikai. Jų yra de­
šimt. Dėl jų aš daviau geriau­
sią kraują mano gyslų. Dėl jų 
manb širdis išsiplatino į motiniš­
kus jausmus ir energiją, mano 
mintys ir idealai pasidarė skais­
tesni ir kilnesni, mano maldos 
karštesnės. Dėl vaikų gerovės, 
aš stengiausi dvasioje tobulintis, 
kad kiekvieną dieną pasilikčiau 
geresnė ir doresnė moteris, moti­
na ir krikščionė. Dėl jų gero­
vės įsigyjau namines dorybes: 
marinimosi, pasišventimo, auka- 
vimo. Jeigu ne dėl tų vaikų, tai 
gal būčiau tų dorybių niekuomet 
nežinojus. Ar aš nesistengiau, 
o, Viešpatie, palikti kiekvieną 
mano sūnų ir dukterį ištikimu 
krikščioniu; ar aš nesistengiau, 
o, Viešpatie, nulydėti kiekvieną

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖ
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funeral 
.Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

Home
Car Service

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

TREČIOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vai'kų dalis gimtines kalbos ne­
moka, tad mokytojam .bei mokytojoms priseina tikėjimo da­
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms 
ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki­
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės Į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

CENTO VERTĖ

Štai artinas ir Kalėdos — 
Pas mane tos pačios bėdos: 
Nei darbelio, nei centelio, 
O bedarbei vis nėr galo.

DR. JOHN L. RICE, 
New Yorko Miesto Sveikatos

Komisi jonierius

Ekonomišku žvilgsniu neran­
dame kito maisto, kuris turi di­
desnės vertės, kaip pienas. Pie­
nas ves prie geresnes sveikatos.

FLIS.

Kad Kalėdas atsiminti 
Dovanėles reiktų pirkti, 
O pinigų nėr kur gauti 
Gali kvailą galvą gauti.

Turiu žmoną labai gerą, 
Nors ir storą, bet neseną, 
Rodos, žvaira, mažai mato — 
Kišenius kasdien iškrato.

Nėra darby, pati mato, 
Kasdieną tą pati sako: 
“Čia nėr žemės — jos nearsi 
Kur tu dabar pasikarsi?”

Sūnūs pirkčioj nesėdėtų, 
Jei jie pinigų turėtų, 
Duktė eitų Į jaunimą — 
Greičiau gautų sau vaikiną.

Jurgis pirktų karabiną, 
Mikas imtų armobilą, 
O Marė jau ištekėtų — 
Jei ji pinigų turėtų.

Pats sau pirkčiau čeyerykus, 
Žmonai šilkinius trinyčius 
Ir jai “kotą” labai gražų — 
Nepamirščiau ir “kamašų.”

Jurgis pirktų Onai žiedą, 
Tai, ką chore gražiai gieda, 
Mikas jam nepasiduotų — 
Laikrodėli savai duotų.

Pirkčiau gražų radijošių, 
Pasikviesčiau ir Matjošių, 
Abu po pantukę trauktum — 
Linksmai gerų laikų lauktum.

Ant Kalėdų kelčiau balių, 
Kam čia vargti jau po galų, 
“Gul šiandieną” sau giedočiau 
Visiems po “šnapselį” duočiau.

Jei aš pinigų turėčiau, 
Tai ne su visais kalbėčiau, 
Kasdien eičiau į “špikyzę” 
Neičiau dirbti gi jau tyčia.

Kaip tik vasara ateitų, 
Tai jau man sakyt nereiktų, 
Aš žinočiau kur važiuoti, 
Kokioj vietoj apsistoti.

Važiuočiau į Harvey's “leiką,” Į 
Ten praleisčiau linksmai laiką, į 
“Beting siūtą” užsidėčiau 
Tiktai su mergom kalbėčiau.

Nusipirkčiau baltą “siūtą,” 
Tegul sako: “senis siunta!” i 
Būčiau taip, kaip gulbė baltas—! 
Neičiau maudytis, kaip šalta.

Būtų linksma taip gyventi 
Nenorėtus nei pasenti, 
Visi gerbtų ir mylėtų — 
Net ir girtą palydėtų.

Žinoma, praeis Kalėdos, 
Vistiek bus tos pačios bėdos. 
Vėl reiks gerų laikų laukti — 
Gali galą žmogus gauti.

Klebonas ims kalėdoti, 
Geri žmonės ims aukoti, 
Bet ką aš jam paaukosiu — 
Bus man gėda, jei neduosiu.

Vargoninko nei nelauksiu, 
Jį pamatęs sklepan trauksiu; 
Kam iš gėdos raudonuoti, 
Jei neturi ką jam duoti.

I Be visokių ir Įvairiausių kas­
dieninių bėdų ir vargų, ant šei­
mininkės sprando uždėtų, dar ki­
ta sunkenybė, tai beveik tuščia 
šeimynos pinigų mašnelė, kuri 

i kiekvienos šeimininkės gyvenime 
į vaidina neišpasakytai svarbią ro­
lę, nes tik su tos mašnelės pagel- 
ba jos turi išmaitinti visą savo 
šeimyną ir nuo geros šeimininkes 
priklauso šeimynos sveikata, ge-, 
rovė ir patenkinimas.

Ypatingai pereitais keliais mė- 
! nesiais įvairūs dietų ekspertai, ar­
ba žinovai, siūlė visokius planus 
žmonėms, kad jie sutvarkytų val­
gį taip, kad pigiau viskas atsiei­
tų. Jie parodo, kad galima pa- 

; gaminti valgius tik už kelis cen­
tus į dieną kiekvienam. Bet per­
žiūrėję tuos planus mes matome,

■ kad gal mūsų šeimynai tie ypatin­
gi valgiai visai nepatiks, jie jų 
niekad nevartojo ir galimas daik­
tas, kad ir dabar nevartos. Kiti

i planai neturi jokios vertės, kit' 
turi. Bet šeimininkė, kuri gami­
na valgius, žino tiek apie maistą 
ir valgius, apie maisto kainas, ir 
kaip -ekonomiškai juos gaminti, 
kiek žino tie ekspertai. Ir kas 
link jos šeimynos, tai ji dar dau­
giau žino, negu ekspertai.

Kiekviena išmintinga ii' taupi 
j šeimininkė žino, kad tiek daug 
maistingumo randasi pigiose mė­
sose, kiek yra brangiose. Ji ži­
no, kad iš jos galima pagaminti 
labai skoningus mėsinius pajus, 
sriubą, ją galima šutinti vien sau, 
skoningai, arba su visokiais pries­
koniais šutinti; ji gerai žino, kad 
turi vartoti vieną arba dvi ža­
lias daržoves su mėsa ir kokią 
nors salotą. Jeigu neturi kito­
kios salotos, tai iš kopūstų paga­
minti. Ji žino, kad makaronai ii1 
sūris yra nebrangus maistas ir 
taip maistingas, kaip mėsa. Ji ži­
no, kad šeimynai reikia duoti žu­
vies nors sykį į savaitę. Ir kad 
vaisiai ir vaisių sunka subalan- 

i suoja kasdieninį valgį. Ir ji žino, 
kur gali saugiausia nupirkti už

i pinigus.
Kuomet beveik visos šeiminin­

kės žino, kad pienas yra neišpa­
sakytai svarbus maistas, bet yra 

’ faktas, kad jos nežino, kaip svar- 
: bu yra duoti 
S prie kiekvieno 
gio.

Pienas turi
! kurie reikalingi užlaikyti žmo- 
; gaus gyvastį, jis turėtų būti kiek­
vieno augančio vaiko svarbiau-

I sias maistas. Ir šiandien pienas 
j yra gana pigus maistas. Kiek- 
I vienas vaikas turi vartoti nors
■ kvortą pieno į dieną su valgiu ar- 
į ba tarpe valgių. Tegul ir augu- 
; šieji pradeda gert pieno.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų 

kuopų ir draugijų, kurios spaudos 
darbus duoda “GARSUI.”

CARD IR BINGO PARTY rengia Šv. 
Kazimiero parapijos choras sekma­
dienio vakare, gruodžio 29tą, para­
pijos salėj, Chestnut St., Plymouth, 
Pa. Įžanga tik 25c.

GRAND OPENING Kazio Petrausko 
užeigos po num. 49 Buckingham 
St., Luzerne, Pa. įvyks antradienio 
vakare, gruodžio 31, 1935. Gros 
gera muzika, ir bus duodama viš­
tienos vakarienė. Tikietas 35c.

NEW YEAR’S PARTY rengia Mrs. 
Dapkevičienė naujų metų vakare, 
gruodžio 31, 1935, savo užeigoj, 38 
Center St., Kingston, Pa. Vakarie­
nė ir šokiai. Tikietas 50c. asmeniui.

ŠOKIUS rengia Wilkes-Barre Lietuvių 
Progresyvis Klubas šeštadienio va­
kare, gruodžio 28, 1935, Crystal 
Ballroom, 325 E. Market Street, 
Wilkes-Barre, Pa. Bus gera muzika 
ir skanūs užkandžiai. Įžanga 25c.

ŠOKIUS reniga švč. Trejybės parapi­
jos choras pirmadienio vakare, 
gruodžio 30, 1935, švč. Trejybės 
parapijos salėj, kamp. Meade ir 
South St., Wilkes-Barre. Įžanga tik

ŠOKIUS IR BINGO rengia Kingston’o 
Šv. Marijos parapija Naujų Metų 
vakare, 1936, American Legion sa­
lėj, Market St., Kingston’e. Bus 
duodamas door prize ir užkandžiai. 
Norintieji išbandyt savo giliuki — 
žais bing-o. Prasidės 7 :30 vakare. 
Įžanga 35c., vaikams 15c.

?IG ROAST Įvyks šeštadienio vaka­
re, gruodžio 14, 1935, “Dixie Cafe,” 
36 Oxford St., Lee Park. Jonas Žė- 
kevičius, savininkas, užkviečia visus 
savo draugus ir pažįstamus pas jį 
atsilankyti. Užtikrina visiems gerą 
laiką. Tikietas tik 25c.

AŠTUNTĄ METINĘ CARD PARTY 
IR ŠOKIUS rengia Plymouth’o Šv. 
Kazimiero parapijos Moterų Klubas 
antradienio vakare, sausio 28, 1936, 
Alliance Hall, W. Main St., Ply- 
mout, Pa. Bus gera muzika. Įžanga 
50c.

CARD PARTY rengia Švč. Trejybės 
parapijos Council of Catholic 
Women sekmadienio vakare, sausio 
12, 1936, švč.. Trejybės parapijos 
auditorijoj, kampas South ir Meade 
Sts., Wilkes-Barre. Bus duodama 
užkandžiai ir dovanas prie kiekvieno 
stalo. Įžanga 25c.

užtektinai pieno
kasdieninio val-

visus elementus.

REIKALINGAS PATYRĘS 
KRIAUČIUS

Turiu dvi vietas, man vienam per 
sunku, norėčiau gauti pagelbininką ar­
ba pusinyką. Vieta labai paranki, biz­
nis išdirbtas per 14 metų. Biznio vie­
ta lietuvių apgyventa. Kas norėtų su­
sidėt su manim, rendavot arba pirkt, 
prašau atsisaukt pas mane, o suteik­
siu pilnas informacijas. Namas moder­
niškai Įrengtas. Suinteresuoti prašomi 
kreiptis šiuo adresu:

ANTANAS NAVALINSKAS, 
P. O. Box 289, Forest City, Penna.

Dabar žinot kokios bėdos, 
Kaip ateina tos Kalėdos, 
Nei darbelio, nei centelio, 
O bedarbei nėra galo.

K. K-a-s

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.

7



“GARSAS” Nr. 50. Gruodžio-DeC. 12, 1935

Vietines Žinios LEE PARK
LRKSA 153-ČIOS KUOPOS 

NARIAMS

LANKĖSI KINGSTON
Pirmadienį, gruodžio 9-tą, lan­

kėsi Magdalena Karbauskienė iš! 
Philadelphijos. Jinai kelias die­
nas viešėjo pas savo giminietę p. 
Padgurskienę gyvenančią Wilkes- 
Barre.

Antradienį, gruodžio 10-tą, lan­
kėsi filmininkas J. Januškevičius, 
Jr., kuris pereitą vasarą lankėsi 
Lietuvoj ir nufilmavo svarbes­
nius įvykius bei vietas, o dabar 
lankosi lietuvių kolonijose ir ro­
do tuos paveikslus publikai.____________
LRKSA 17-TOS KUOPOS 

NARIAMS

Svarbus metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 15, 1935, Šv. Trejy­
bės parapijos svetainėj įprastu 
laiku.

Visi 17-tos kuopos nariai priva­
lo atsilankyt į’ susirinkimą, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1936 
m. ir kiti svarbūs reikalai, kurie 
paliečia Susivienymo ir kuopos 
gerovę.

Taigi nors sykį į metus visi at­
eikite į metinį susirinkimą, nes to 
reikalauja konstitucija. Nesiųs­
kite vaikų į šį susirinkimą, tik 
patys ateikite su gerais sumany­
mais dėl Susivienymo ir kuopos 
gerovės.

Nepamirškite atsilygint savo 
užsilikusias duokles, kurios daro 
daug nesmagumų kuopoje.

Vincas B. D ainis, rašt.

“KARALIENĖ PER
DIEVO MALONĘ”

LRKSA 1-MOS KUOPOS | 
SUSIRINKIMAS

l-ma kuopa laikys metinį susi­
rinkimą gruodžio 15 d., 1-mą vai. 
bažnytinėj svetainėj.

Malonėkite visi nariai ateiti j 
anksčiau ir užsimokėti savo mė-1 
nesines ir užvilktas duokles, kad 
nesipainiotų skola su 1936 metų ! 
duoklėmis. Bus renkama valdy­
ba 1936 m.

Primenu, kad daug jaunamečių 1 
yra išbrauktų iš jaunamečių sky­
riaus. Tėvai, malonėkite aprū­
pinti ir perkelti į suaugusių sky­
rius. Nesiduokite, kad mus iš­
naudotų kitataučiai agentai.

J. Kučinskas, rašt.

LRKSA 1-MA KUOPA
RENGIA CARD PARTY

—;---------
Sekmadienį, ruodžio 8, tuoj po 

sumos bažnytinėj svetainėj įvy-

153 kuopos metinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 15-tą, 2 vai. 
po pietų.

Bus rinkimas kuopos valdybos 
1936 metams.

Kui'ie užsilikę su duoklėmis,, 
tai prašom atsilyginti,

Atsiveskit naujų kandidatų pri-' 
rašymui.

F. Amšiejus — pirmin., 
J. Mažeika — sekret.

Taip pat buvo nutarta surengti 
"Card ir Bingo Party” sekmadie­
nio vakare, sausio 5 d. ir kad pel­
nas būtų dėl parapijos. Apie 
"Card ir Bino Party” bus plačiau 
išaiškinta kitam numery.

Prašomos visos sodalietės, kad 
ateinantį sekmadienį išpildytų 
savo prižadus ir po Šv. Mišių da­
lyvautų svarbiam susirinkime.

Adelė Urbanavičiūtė, koresp.

SPALVOTI LIETUVOS j 
JUDAMI PAVEIKSLAI
Rodys J. JANUŠKEVIČIUS,

Jr., sekančiose vietose:
Gruodžio 13 d., Scranton, Pa.,

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZ1KAS

PITTSTON

SUGAR NOTCH
46-TOS KUOPOS METINIS 

SUSIRINKIMAS

Bus gruodžio 15, Šv. Petro ir 
Povilo bažnytinėj svetainėj, 2 vai. 
po pietų.

Geistina, kad visi nariai susi- i 
rinktumėte ir savo duokles užsi­
mokėtumėte, nes kai kurie yra už-. 
silikę net po 3 mėnesius.

Bus renkama valdyba 1936 m. 
Žinote, kad tik nuo sumanios vai-

LRKSA 183-ČIOS KUOPOS 
NARIAMS

Gruodžio 15-tą, tuojau po su­
mos, Šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėj, įvyks svarbus 183 kuopos 
susirinkimas.

Bus renkama kuopos valdyba 
1936 metams', svarstymas auksinio 
naujų narių vajaus ir kitų svar­
bių reikalų. ..

Visų narių dalyvavimas būti­
nas.

Pr. Jurevičius — pirm.
Jonas Ševetas — sekr.

SODALICIJA PADIDĖJO 
32 NARĖM

Šv. Juozapo parapijos mokyklos 
salėj.

Gruodžio 14 d., St. Clair, Pa., 
Šv. Kazimiero bažnytinėj salėj.

Gruodžio 15 d., Plymouth, Pa., 
Šv. Kazimiero parapijos bažny­
tinėj svetainėj, 3 vai. po pietų ir 
7 vai. vakare.

Bus rodoma ir J. E. vyskupo 
Matulionio atsisveikinimas Wil­
kes-Barre, Pa. su visom apeigom.

SCRANTON
IŠ LRKSA 83 KUOPOS 

SUSIRINKIMO

Dar nepraėjo nei trejetas metų, 
kuomet būtlegeriai buvo didžiau­
si ponai, nes uždirbdavo daugiau­
sia pinigų. Dabar ir juos užpuo­
lė depresija. Valdžia juos ima 
nagan be pasigailėjimo. Pereitą 
vasarą Scrantone buvo suimti keli 
desėtkai būtlegerių, vieni liko nu­
bausti kalėjimu, kiti piniginėm 
bausmėm. Buvo įkliuvusių ir lie­
tuviu. Rudenį buvo suimta Wyo­
ming Klony keliolika būtlegerių. 
kurie slapta varė spiritą ir nemo­
kėjo valdžiai taksų. Pereitą sa­
vaitę federalis teismas Scrantone 
būtlegerių lyderius nuteisė kalė­
jimu ir pinigine bausme. Vienas 
jų tarpe buvo lietuvis J. Pallis-

KAS GIRDĖT SCRANTONE?
Pereitą savaitę broliai Galiniai 

važiavo medžioti. Juozas Galinis, 
dainininkės Marės Galinienės vy­
ras, nušovė didelį gražų ožį.

Kcliatas kitų serantoniečių ir- 
irgi nušovė porą ožių. Barney Mi­
kulis, tas didelis Scrantono spor­
tas ir “strielčius,” jam belaukiant, 
prieš jį išėjo graži stirna-ožys, jis 
iš to džiaugsmo negalėjo šauti. 
Paskui, atsipeikėjęs, iš to apmau- 

! do nušovė pelėdą.

Aną dieną užeinu pas Petrą Pu- 
tirską, kuris užlaiko auksinių ir 
muzikalių daiktų krautuvę, 1828 
N. Main Ave. Jis berengiąs Ka-

Šv. Marijos Vilos našlaičiai, va­
dovaujant Nukryžiuoto Jėzausse- 
serims, vaidins “Karalienė per 
Dievo malonę“ šiose vietose:

Gruodžio 15-tą dieną Šv. Juoza­
po parapijoj, Duryea, 7 :30 vakare.

Gruodžio 22-rą dieną Šv. Kazi­
miero parapijoj Plymouth, 7:30 
vai. vakare.

Kaina kiekvienoj vietoj yra ta 
pati: suaugusiems 35c., vaiku­
čiams 15c.

Pelnas šių vaidinimų bus su­
vartotas našlaičių naudai.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

MIRĖ
A. a. Marė Valentukonienė, 

54m.,gyv. 40 Sylvania St., Wilkes 
Barre, mirė gruodžio 8-tą nuo 
širdies atakos. Palaidota gruo­
džio 11-tą Švč. Trejybės parapijos 
kapuose su bažnytinėm apeigom. į 
Paliko keturis sūnus—Vincą, Sa­
liamoną, Jurgį ir Juozą.

ko 1-mos kuopos card party ren­
gimo komisijos susirinkimas. Iš 
komisijos raportų pasirodė, kad 
prie tos card partės rengiamasi ne 
juokais. Komisijos nariai jau tu- i 
ri pardavę po porą ir trejetą de- 
sėtkų tikietų. Kad ta card party 
būtų sėkminga, komisija prašo vi­
sų kuopos narių, kad paimtų pc 
kelis tikietus parduoti arba patys 
suvartotų.

Taipgi visi komisijos nariai ir 
kuopos valdyba aukojo card pai- 
tei dovanų. Rožė Preleikienė — ! 
komisijos pirmininkė, dovanojo 1 j 
bingo dovaną ir dvi kortų dova-: 
nas: A. Kaduškevičius — 1 bin-; 
go, dvi kortų: Mrs. O. Sabaliaus- 
kienė-Sobers — 2 bingo ir dvi 
kortų: J. Jonavičius — $1.00; J. 
Kučinskas—$1.; A. Soroka—$1.: 
A. Muckus — 50c.; V. Leliokas— ■ 
1 bingo, dvi kortų ; Rožė Vitkaus- ' 
kienė — 1 bingo ir 2 kortų; A. 
Ambrozaitis 6 kortų dovanas.

Mrs. Venslau?kienė duos gerą 
"door prize,” o Mrs. Moliušienė 
— bingo dovaną.

Komisija prašo visų kuopos na- ■ 
rių, kurie išgali, kad paaukotų po i 
kokią bingo ar kortų dovaną. -____________
SUDEGĖ ANTANO 

SOROKOS NAMAS

Antaną Soroką, LRKSA 1-mos į 
kuopos finansų raštininką ir Šv. 
Marijos parapijos komiteto iždi- 
ninką ištiko nelaimė. Gruodžio i 
4-tą per pietus užsidegė jo na- į 
mas ir sudegė iki pusei. Gaisras ■ 
prasidėjo stoge nuo elektros vie-. 
lų. Mažai ką spėjo išnešti.

Antroj pusėj namo gyveno A. 
Lubenso šeimyna. Jie spėjo kiek 
išnešti savo rakandų.

Adolfas Kaduškevičius pirmu­
tinis patėmijo pradedant namą 
degti ir jis pašaukė ugniagesius. 
Ugniagesiams važiuojant Pringle 
gatve, jiems už akių užvažiavo 
prekinis traukinis ir stovėjo apie i 
15-20 minučių, nepaisant to, kad 
ugniagesiai prašė gelžkelio dar- į 
bininkų, kad juos praleistų. Ka- | 
da ugniagesiai atvažiavo — namas 
jau beveik iki pusei buvo nude-j 
gęs.

Tą dieną buvo labai šalta, tai 
Sorokų ir Lubensų šeimynos pri- 
kentė nuo šalčio.

Reiškiame užuojautą!

ASHLEY

dybos priklauso gera tvarka kuo-‘ 
poje, tad pasistengkit išsirinkti; 
tinkamus narius į valdybą.

Bus patiekta visų metų finan­
sinė apyskaita. J. J. Nevulis, rašt.

BRESLAU
56 KUOPOS METINIS 

SUSIRINKIMAS

Bus gruodžio 15-tą, 2-rą valan­
dą po pietų paprastoj vietoj.

Visi nariai ateikit ir užsimokė- į 
kit savo užvilktas duokles, kad 
skola neužsivilktų į sekantį metą. |

Bus renkama valdyba 1936 m.
P. Bucevičius, rašt.

WYOMING i
LRKSA 244-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS .

244 kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 15-tą, 3-čią valan­
dą po pietų, paprastoj vietoj.

Prašau visus narius kuo skait-, 
lingiausia susirinkti.. 1

Bus renkama kuopos valdyba 
1936 m.

Visi nariai prašomi užsimokėti 
savo duokles už šiuos metus, kad 
neliktut skolingi.

Juozas Čižauskas. rašt.

LŪZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS i 

NARIAMS

LRKSA 28-ta kuopa laikys me- 
tinįsusirinkimą gruodžio 15, 1935. 
Bus renkama nauja valdyba 1936 
tiessūširinkimą, kurisįvyks gruo- 
metams, taipgi delegatai į apskri- 
džio 29, 1935 m.

P. V. Zdanavičius, rašt.

LAIKRODIS DYKAI
SU AKINIAIS

Nešiokite vieno arba 
dviejų fokusų (by fo- 
kol) akinius.

Akis 
egzami- 
nuojam 

dykai

MORRIS 
Sqtuone Deal Optical Shop 
70-5.MRIN-70

LRKSA 69-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 69-tos kuopos metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 15-tą 
pas kuopos raštininką, 222 South 
Main St., Ashley.

Bus renkama kuopos valdyba 
sekančiam metui, todėl malonėkit 
visi atsilankyt. Nepamirškite'už- 
simokėt duokles, kad nebūtumėt 
suspenduoti.

Su sausio l-ma prasideda mū­
sų brangios organizacijos Auksi- j 
nis Vajus. Mes irgi turėtume 
visi padirbėti, kad gavus dau­
giau naujų narių ir tuomi tinka­
mai atžymėjus Sus-mo 50 metų Į 
gyvavimo sukaktį.

Jonas šupšinskas j

SODALIEČIŲ EILĖS 
AUGA

Su iškilminom ceremonijom sek­
madienį, gruodžio 8 d., 3-čią va­
landą po pietų. Šv. Onos parapi­
jos Švč. Panelės Marijos sodali- 
cija priėmė šias naujokes: Pranę 
Šimkiūtę, Loretta Rusnak, Eleną 
Trilopaitę, Genovaitę Graževičiū- 
tę, Rūtą Savickaitę, Marijoną Re- 
meikaitę, Ritą Urbanavičiūtę, 
Lorraine Žilinskaitę, Katriną Ba- 
goniūtę, Klarą Šlakiūtę, Oną Pra­
nę Nedzlieskaitę, Ritą Moran, E- 
leną Vaičiūliūtę ir Rosemary Šir- 
vinskaitę.

Taip pat šios narės padarė pro­
fesiją, kaip pilnos narės: Aldona 
Regaliūtė, Lilija Regaliūtė, Ona 
Jarmalaitė, Ona Aidukevičiūtė. 
Elena Stankevičiūtė, Ona Šar- 
kiūtė, Matilda Vikmonaitė, Fio­
rentina Virbaliūtė ir Eleonora 
Paukštyte.

Po ceremonijų įvyko metinis 
susirinkimas mokyklos kamba­
riuose ir sodalicijos dvasios vadas 
atidarė susirinkimą malda. P-lė 
T. Motiejūnaitė pirmsėdžiavo^

Buvo nubalsuota, kad tos pa­
čios narės, kurios užėmė valdyboj 
vietąs 1935 m. pasiliktų ir 1935

Pereitą sekmadienį, gruodžio 8, 
Nekalto Prasidėjimo Šventėje. 
Šv. Kazimiero parapijos sodalici- 
ja padidėjo 32 narėm.

Sodalicija iškilmingai priėmė 
tas kandidates į savo narystę 2:30 
po piet Šv. Kazimiero bažnyčioje.

Visa sodalicija iš bažnytinės 
svetainės nulydėjo kandidates 
prie Dievo Motinos altoriaus, kur 
kandidatės padarė prižadus išti­
kimai pildyti sodalicijos parei­
gas ir kovoti prieš visa, kas yra 
nuodinga katalikų tikėjimui. Pc 
tokių prižadų, dvasios vadas kun. 
Juoz. Aruškevičius, uždėjo kiek­
vienai Dievo Motinos medalį, ku­
ris automatiškai suteikia joms 
tą kilnų vardą — sodalietė. Taip 
pat suteikta kiekvienai naujai so- 
dalietei rožė, gėlė Šv. Teresės, 
kurią sodalicija pasiskyrus tarpi­
ninke prie Dievo Motinos.

Kun. Juozas Aruškevičius bu­
vo paskyręs sodalietėms prirašy­
ti prie sodalicijos 30 gerų parapi­
jiečių ir ta kvota ir kun. Aruške 
vičiaus troškimas buvo perviršy­
tas ir išpildytas. Sodalicija ati­
duoda tikrą garbę toms sodalie- 
tems. kurios su pasišventimu tą 
skaičių atsiekė.

Lai naujos sodalietės ir visa 
sodalicija stiprėja dvasioje pla- 
tindamos sodalicijos idealus, pa­
liekant šaunų šio laiko katalikiš­
ko jaunimo pavyzdį.

Naujos sodalietės yra šios: At- 
manavičiūtė Ona, Baldauskaitės 
Carrie ir Stella, Bucevičiūtė E- 
leonora, Čaplikaitė Rozalija, Čer­
niauskaitė Ona, Jokubaitytė Ma­
rijona, čukauskaitė Matilda, 
Dambrauskaitė Rozalija, Galins- 
kaitė Ona, Kiževičiūtė Alizija, 
Kavaliauskaitė Pranė, Kederiūtė 
Konstancija, Krikščiūnaitė Roza­
lija, Laurinaitytė Ona, Locke 
Gertruda, Maceinaitė Ona, Ma- 
žeitytė Marijona, Mickiūtė Pet­
ronėlė, Okleiteriūtė Florence, 
Petravičiūtė Anelė, Palupiūtė E- 
lena, Rėklaitytė Celestina, Sa­
kalauskaitė Mildred, Seniauskai- 
tė Margaret, Seniauskaitė Ona 
Marie, Stankevičiūtė Elena, Stan­
kus Elena ir Anelė Skiečiūtė.

ATITAISOME

“Garso” 49 numery tilpo žinutė 
apie Šv. Kazimiero parapijos so­
dalicijos įvykusią privatišką card 
party pp. Vitkevičių namuose. Iš 
rengėjų tarpo yra praleista Viena 
uoliai pasidarbavusi tam reikalui, 
tai p-lė Morta Beruliūtė.

EXETER BORO
57-TOS KUOPOS METINIS 

SUSIRINKIMAS

LRKSA 57 kp. metinis susirin­
kimas bus gruodžio 15, 2 vai. po 
pietų Town Hall.

Malonėkit visi nariai dalyvauti 
susirinkime ir užsimokėti užsili­
kusius mėnesinius mokesčius 
Taip pat bus rinkimas naujos val­
dybos ir daugiau svarbių reikalų 
apsvarstyti. Pasistengkit atsivest 
naujų kandidatų.

S. Mikučioais, sekret.

Sekmadienį, gruodžio 1, 83 kuo­
pa laikė metinį susirinkimą baž- j 
nytinėj svetainėj.

Susirinkimas buvo taikus.
Buvo svarstomi dalykai, kurie 

bus priduoti sekančiam Susivie­
nymo seimui.

Kuopos valdyba 1936 m. liko ta 
pati, būtent: pirmininkas Jonas 
Andrukaitis; vice pirmininkas 
Tarnas Žiurevičius, raštininkas 
Pranas Katilius.

Sekantį susirinkimą, sausio mė­
nesį, bus išduota finansinė apy­
skaita už 1935 metus.

GRAŽIAI PRISIRENGĖ 
PRIE ADVENTŲ

Lapkričio 24, 25 ir 26 dd. Šv. 
Juozapo parapijoj buvo Triduum. 
Mūsų gerb. klebonas kun. J. Ku­
ras, pakvietė gerb. kun. Abromai­
tį pamokslus sakyti ir pamaldas 
laikyti.

Rytmečiais 7 :30 vai. buvo atna-1 
šaujamos Šv. Mišios, o vakarais Į 
Mišparai. Rytais ir vakarais sve-! 
čias kunigas sakė gražius ir įspū- į 
dingus pamokslus.

Sekmadienį ir pirmadienį buvo [
išpažinčių klausymas. Daug sve-, 
čių kunigų atvažiavo pagelbėti| 
išpažinčių klausyti. Antradienio j 
rytą visi mokyklos vaikučiai in Į 
corpore priėmė Šv. Komuniją ir 
išklausė Šv. Mišias.

Didelį įspūdį darė graži tvarkin-i 
ga procesija, kuri įvyko antradie-; 
nio vakarą, tuoj po Mišparų. Da-! 
lyvavo daug kunigų, tarnautojai j 
buvo baltai apsirengę, mažytės' 
mergaitės, baltai apsirengusios, 
barstė gėles.

Scrantoniečiai ilgai nepamirš i 
šių gražių brangių dienų ir vi-Į 
suomet bus dėkingi gerajam savo 
klebonui, kuris taip gražiai su- • 
tvarko pamaldas ir rūpinasi mūsų 
sielų išganymu. “Juzytė”

JUOZAS VAIČAITIS, JR., 
MENADŽERIS

Šv. Juozapo parapijos basket-į 
ball komanda išsirinko Juozą ‘ 
Vaičaitį, Jr., menadžeriu. Ši ko- ! 
manda buvo 1935-35 metų pirmi’ 
čempijonai. Gruodžio 5-tą žaidė 
pirmą geimą ir išlošė 33 prieš 18.

Geriausia žaidė P. Klebauskas, 
Sadauskas, Aleksandravičius, An­
drukaitis, Gibas, Burdulis ir J. 
Januša.

Klebauskas žaidė geriausia, pa­
darydamas dešimt punktų.

Jeigu kurios komandos norėtų 
žaisti su serantoniečiais čempijo- 
nais, te kreipiasi pas menadžerį 
J. Vaičaitį, Jr., 2509 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

Trečiadienį, lapkričio 27, Šv. 
Kazimiero bažnyčioj Plymouthe 
kun. A. J. Sinkevičius surišo mo­
terystės sakramentu gražią porelę 
— p-lę Eleną Žarnauskaitę iš 
Plymouth’o su Juozu Zubriu iš 
Wilkes-Barre.

I GEORGE S MOTELIS j

I Nakvojimui švarios, minkš- f 
j tos lovos. Žemos kainos. 1 
} Greitas ir ma .dagus patar- | 
t navimas. Prieš pat geležin- | 
j kelio s*otį.

7 r-vykit numerį:

j 88 Easi Market Street 
Wiike"-Barre, Pa.

j Jurgis Vaiš-as, Savininkas 
t

Pajaujis, kuris gavo 15 mėnesių 
kalėjimo ir $4,000 piniginės baus­
mės. Šių metų lapkričio mėnesio 
rinkimuose buvo išrinktas Han­
over Township komisijonierium. 
Kadangi jis yra nuteistas, tai ko- 
misijonieriaus pareigų negales 
eiti.

Wilkes-Barre Historical Soci­
ety rengia tarptautinę kalėdinių 
giesmių programą. Tarp kitų tau­
tų toj programoj dalyvaus ir lie­
tuviai. Lietuvišką dalį progra­
mos, iš lietuvių kalėdinių papro­
čių, išpildys Wyoming Valley 
Lietuvių Moterų Klubas.

Tas giesmių ir muzikos vaka­
ras įvyks antradienio vakare, 
gruodžio 17, 7 :30 vai., First Pres- 
biterian Church auditorijoj. ' 
Wilkes-Barre. Įžanga dykai. Ku­
rie nori išgirsti įvairių tautų ka­
lėdinių giesmių, lai atsilanko.

Sekmadienį, gruodžio 8, 12:45 
dieną, Lietuvos valstybės radiofo­
nas per Columbia Broadcasting 
System iš stoties WABC New

ledoms krautuvę. Prisidėjęs dau­
gybę visokių gražių - gražiausių 
daiktų Kalėdoms. Putirskas yra 
vienas stambiųjų Šv. Juozapo pa­
rapijos rėmėjų. Jis daug aukoja 
ir darbuojasi parapijos gerovei. 
Parapijiečiai neturėtų jo pamirš­
ti. Vietoj pirkus reikmenis pas 
svetimtaučius, neturėtų pamiršti 
savo tautietį. Jeigu kas papuola 
į “trubelį”—Putirskas tuojau pa­
gelbsti, nes jis turi gerą pažintį 
su politikieriais ir miesto val­
džia.

Community Tavern, 2329-31 N. 
Main Ave., graboriaus Igno No­
reikos vieta, yra viena šauniau­
sių toj apielinkėj. Kas šeštadienį 
duoda vakarienes. Švarus ir man­
dagus patarnavimas.

Scrantonas turi gerų lietuvių 
biznierių, kurie sąžiningai patar­
nauja savo miesto lietuviams. Jie 
remia ir “Garsą.” Aną dieną va­
žiavau į Scrantoną, sakau, gal 

' gausiu vieną kitą skelbimą į 
"Garso” kalėdinį numerį. Užeinu 
pas J. Zubavičių, gerą‘Susivieny­
mo narį, kuris užlaiko užeigą po 
num. 1238 N. Main Ave. Sako,

Yorke stočiai iš Kauno davė 15 
minučių radio programą. Trum­
pai kalbėjo Lietuvos Švietimo mi- 
nisteris Tonkūnas ir dainavo ope­
ros choras ir solistė p-ni Vincė 
Zaunienė-Jonuškaitė. Būtų gerai, 
kad girdėję tą programą parašy­
tų po laišką į minėtą stotį bile 
draugijos ar klubo vardu ir pa­
prašytų daugiau tokių programų. 
Tai yra geras Lietuvos vardo gar­
sinimas.

Kingstono Šv. Marijos parapi­
jos klebonas kun. J. V. Inčiūra 
iš sakyklos paskelbė, kad bus tie­
siai iš Kauno dainuojama. Para­
pijiečiai dėkingi klebonui už pa­
skelbimą, nes mažai kas apie tai 
žinojo.

Muz. J. Stulgaičio, Susivieny­
mo Vice-Prezidento sūnūs yra 
gabūs beisbolo ir futbolo žaidė­
jai. Vyresnysis sūnus Jeronimas- 
Jerry už savo gabumus kolegijoj 
mokslą gavo dykai. Jauniausias 
sūnus Pranas-Body yra GAR 
highschool vyresniųjų klasės pir­
mininku ir geras futbolo žaidėjas.

Baisus tu dalykas, ką padarė 
Martynas Vilkelis, tas didelis 
Kingstono sportas “strielčius.” 
U-gi pereitą savaitę North Moun­
tain giriose nušovė stirną—gražų 
ožį su penkiais ragais. Kiti king- 
stoniečiai, kaip va V. Rigelis ir J. 
Masonis, V Mikelio draugai, per ke­
lis metus vargsta ir nušauna tik 
kokią voveraitę. Rigelis sako, 
šiemet nušovęs ožį, bet tas nubė­
go, pas kitus žmonės ir ten nu­
griuvo. Tie žmonės sako būk jie 
nušovę, o nabagas Rigelis, iš to 
širdies skausmo, per kelias naktis 
negalėjo užmigti.

Gerasis “strielčius” Vilkelis 
teikėsi apdovanoti ir Jurą Ridzi- 
ką ožiena. Ridzikas ožienos “pri- 
sišveitęs" jaučiasi labai gerai. 
Tarsi desėtką metelių būtų nuo 
savo kupros nuritinęs. Martynai, 
linkiu tau da geresnio giliuko!

Panelė Ona Miliauskaite, žino­
ma Wyoming Klonio dainininkė, 
slaptai renigasi prie koncerto. 
Koncertas įvyksiąs pabaigoj šio 
mėnesio ir būsiąs įvairus.

"broleli, menkas pas mus biznis, 
bet ‘Garsui’ negaliu atsisakyti. 
Užrašyk.” Užeinu pas Lažaunin- 
ką, kuris užlaiko švarią lietuvių 
užeigą. Užsiminus apie skelbi­
mą, sako, “jeigu kiti duoda, kodėl 
aš negaliu. Užrašyk.” Užeinu pas 
Petrą Putirską, kurio krautuvėj 
pridėta visokių auksinių, sidabri­
nių ir muzikos instrumentų. Pa­
sakiau kokia mano misija. Iš pra­
džios niurnėjo. Paskui sako: 
“Garsui” negaliu atsisakyt. Užra­
šyk.” Užeinu pas Joną Navicką, 
2509 N. Main Ave. Jis užlaiko 
valgomų daiktų krautuvę. Pas jį 
dirba geras Susivienymo rėmėjas 
Juozas Vaičaitis, Jr. Krautuvė 
švari, pilna visokių prekių. Užsi­
minus apie skelbimą, p. Navickas 
sako: “kam, kam, bet ‘Garsui,’ 
tai reikia duoti.” Prie to dar nu­
sipirko knygą “Dieve, pasigailėk 
mūsų.” P-nas Navickas tikrai 
džentelmanas.

Užeinu pas graborių Igną No­
reiką, seną Susivienymo narį ir 
gerą “Garso” draugą. Girdi, kas 
gali “Garsui” atsakyti, su mielu 
noru duodu skelbimą. Pašaukiu 
A. Runą, kuris užlaiko valgomų 
daiktų krautuvę, 109 W. Market 
St. Sako: “Neatsiliksiu nuo ki­
tų. Užrašyk.”

Chas Barkąuskas, kuris užlaiko 
užeigą prie 1935 Jackson St., 
Hide <Parke, atsakė: “Jei ‘Gar­
sui,’ tai užrašyk.”

Yra ir daugiau gerų Scrantono 
lietuvių biznierių, kurie seniau y- 
ra davę kalėdinius skelbimus

■ “Garsui,” bet pas kuriuos nespėta 
dar užeiti. “Garsas” nepasigaili

i už juos gerą žodį tarti. Pavyz- 
din, Wm. Kerševičius, didelis val- 

i gomų daiktų krautuvės savinin- 
i kas; Ant. Kelly, jaunas gražus 
bučeris: graborius J. Stepanaus­
kas. J. Siaurukas, Walter Šim­
kus. graborius T. Klimaitis, J. 
Kvedaitis, Community store savi­
ninkas, J. Andrukaitis, Gas Sta­
tion, A. Pangonio ir J. Kavaliaus­
ko užeigos, A. Kubiliaus užeiga, 

i M. Brankos valgomų daiktų krau­
tuvė. O kur Stirnos? Ne tos stir­
nos ką džiaugiasi šiemet gyvos iš­
likę, bet Mikas Stirna su sūnu­
mi, kurie užlaiko didžiausią lie­
tuvių užeigą visoj Scrantono apy­
linkėj ir St. Žemaičio valgomų 
daiktų krautuvė.
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